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INDICADORES DE INTERES

- RESULTADOS
L-/l ECONOMICOS
€ yvBoLsa

Capitalizacion Remuneracién Cifrade
Bursatil ordinaria por accion Negocios
€2.190,2 €1,62 €849,7
M M
€2.242,6 Ml:m en 2018 €1,60 en 2018 €786,0 M: en 2018

€291,0

€208,8 Mn en 2018

Inversiones
€62,1
Mn

€71,6 Mn en 2018

Margen EBITDA
23,7%

26,6% en 2018

Deuda Financiera
Neta

€89,4
Mn
€95,4 Mn en 2018

Beneficio Neto

€1(35,6

€123,7 Mn en 2018

Tasa anual media
de crecimiento de la
accion

10,2%

10 afios



MEDIO
AMBIENTE

Litros agua consumida /
metros de envolturas producidos
Base 2015

107

106 en 2018

Inversion en medioambiente

€6,5 v

Residuos y subproductos

49,3

Miles de ton
53,4 en 2018

CO,/ metros de envolturas
producidos
Base 2015

98

97 en 2018

Consumo energético interno

2.294

GWh
2.276 en 2018

CO, evitado por optimizacion
energética

90.531

Toneladas
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i, GESTION COMERCIAL Y
CADENA DE SUMINISTRO

Cuota estimada Numero de paises Nuamero de paises
en el mercado de con presencia con presencia
tripas y envolturas comercial productiva

18% > 100 13

Gama de productos de envolturas:
celulésica, colageno, fibrosa, plasticos y
vegetal

>14.000

referencias vendidas




Plantilla Media

4.641en 2018

Inversion en
Formacion

Mn

€2,2Mnen 2018

Horas de formacion

115162 en 2018

Horas en formacién
en Salud y Seguridad

28.366 en 2018

% de Mujeres en
Plantilla

29,0% en 2018

Horas laborales
perdidas por accidente
/ Horas laborales
totales

0,38% en 2018
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dichas sociedades se ha modificado a “Viscofan Collagen USA Inc.” y “Viscofan Collagen Canada Inc.” respectivamente.
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Informe de auditoria de cuentas anuales consolidadas
emitido por un auditor independiente

A los accionistas de Viscofan, S.A.:

Informe sobre las cuentas anuales consolidadas

Hemos auditado las cuentas anuales consolidadas de Viscofan, S.A. (la Sociedad dominante) y sus
sociedades dependientes (el Grupo), que comprenden el estado de situacion financiera a 31 de
diciembre de 2019, la cuenta de resultados, el estado del resultado global, el estado de cambios en el
patrimonio neto, el estado de flujos de efectivo y la memoria, todos ellos consolidados,
correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha.

En nuestra opinion, las cuentas anuales consolidadas adjuntas expresan, en todos los aspectos
significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situacién financiera del Grupo a 31 de diciembre de
2019, asi como de sus resultados y flujos de efectivo, todos ellos consolidados, correspondientes al
ejercicio terminado en dicha fecha, de conformidad con las Normas Internacionales de Informacién
Financiera, adoptadas por la Unién Europea (NIIF-UE), y demas disposiciones del marco normativo
de informacion financiera que resultan de aplicacién en Espafia.

Fundamento de la opinién

Hemos llevado a cabo nuestra auditoria de conformidad con la normativa reguladora de la actividad
de auditoria de cuentas vigente en Espafa. Nuestras responsabilidades de acuerdo con dichas
normas se describen mas adelante en la seccidon Responsabilidades del auditor en relacién con la
auditoria de las cuentas anuales consolidadas de nuestro informe.

Somos independientes del Grupo de conformidad con los requerimientos de ética, incluidos los de
independencia, que son aplicables a nuestra auditoria de las cuentas anuales consolidadas en
Espafia, segln lo exigido por la normativa reguladora de la actividad de auditoria de cuentas. En este
sentido, no hemos prestado servicios distintos a los de la auditoria de cuentas ni han concurrido
situaciones o circunstancias que, de acuerdo con lo establecido en la citada normativa reguladora,
hayan afectado a la necesaria independencia de modo que se haya visto comprometida.

Consideramos que la evidencia de auditoria que hemos obtenido proporciona una base suficiente y
adecuada para nuestra opinién.

Cuestiones clave de la auditoria

Las cuestiones clave de la auditoria son aquellas cuestiones que, segln nuestro juicio profesional,
han sido de la mayor significatividad en nuestra auditoria de las cuentas anuales consolidadas del
periodo actual. Estas cuestiones han sido tratadas en el contexto de nuestra auditoria de las cuentas
anuales consolidadas en su conjunto, y en la formacién de nuestra opinién sobre éstas, y no
expresamos una opinion por separado sobre esas cuestiones.

PricewaterhouseCoopers Auditores, S.L., Parque Tomds Caballero, 2, 6.2 planta, 31006 Pamplona, Espaiia
Tel.: +34 948 213 157 / +34 902 021 111, Fax: +34 948 228 770, www.pwc.es 1

R. M. Madrid, hoja 87.250-1, folio 75, tomo 9.267, libro 8.054, seccién 3%
Inscrita en €l R.0.A.C. con el nimero $0242 - CIF: B-79 031290
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Viscofan, S.A. y sociedades dependientes

Cuestiones clave de la auditoria Modo en el que se han tratado en la auditoria

Reconocimiento de ingresos

La partida mas significativa de la
cuenta de resultados del Grupo es su
cifra de ventas (nota 5.1 de la
memoria consolidada adjunta).

Esta partida es un indicador clave de
la actividad del Grupo.

La cifra de negocios del Grupo
incluye multitud de transacciones y
corresponde, principalmente, a
ventas de envolturas artificiales para
embutidos y, en menor medida,
ventas de produccién eléctrica
mediante sistemas de cogeneracion
(nota 1 de la memoria adjunta).

La comprobacion de que las ventas
se registran de manera adecuada
atendiendo a las condiciones de las
mismas, es una cuestion clave de
nuestra auditoria.

Nuestros procedimientos de auditoria han incluido la
validacién de la eficacia de los controles del proceso de
ventas y procedimientos de comprobacion, tales como:

Comprobacion del disefio e implantacién, asi como la
eficacia operativa de los controles relevantes que
soportan la integridad de las ventas, incluyendo la
identificacidn de los controles manuales y automaticos
de los sistemas de informacion, a lo largo de los
procesos de creacién de los pedidos, generacién de
los albaranes y facturacion de las ventas.

Evaluacion de que los criterios de reconocimiento de
ingresos son adecuados teniendo en consideracion
los términos y obligaciones contractuales, mediante la
revision de pedidos con clientes.

Realizacion de pruebas en detalle sobre las
operaciones de venta verificando, para una muestra,
el adecuado registro de las transacciones mediante
documentacién soporte de terceros.

Seleccién y comprobacion, en su caso, de los
asientos contabilizados en la cifra de negocios que
hemos considerado que pudieran dar lugar a partidas
inusuales o irregulares.

Obtencion de las confirmaciones de los saldos
registrados a cierre para una muestra de clientes.

Comprobacién de que las ventas se han reconocido
en el periodo correcto en funcién de las condiciones
establecidas para una muestra de transacciones.

Como resultado de nuestras pruebas no tenemos
observaciones relevantes sobre esta cuestion.
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Viscofan, S.A. y sociedades dependientes

Otra informacién: Informe de gestiéon consolidado

La otra informacion comprende exclusivamente el informe de gestion consolidado del ejercicio 2019,
cuya formulacién es responsabilidad de los administradores de la Sociedad dominante y no forma
parte integrante de las cuentas anuales consolidadas.

Nuestra opinion de auditoria sobre las cuentas anuales consolidadas no cubre el informe de gestion
consolidado. Nuestra responsabilidad sobre la informacion contenida en el informe de gestion
consolidado se encuentra definida en la normativa reguladora de la actividad de auditoria de cuentas,
que establece dos niveles diferenciados sobre la misma:

a) Un nivel especifico que resulta de aplicacién al estado de la informacién no financiera
consolidado, asi como a determinada informacién incluida en el Informe Anual de Gobierno
Corporativo, segun se define en el art. 35.2. b) de la Ley 22/2015, de Auditoria de Cuentas, que
consiste en comprobar Gnicamente que la citada informacién se ha facilitado en el informe de
gestion, o en su caso, que se ha incorporado en éste la referencia correspondiente al informe
separado sobre la informacion no financiera en la forma prevista en la normativa, y en caso
contrario, a informar sobre ello.

b) Un nivel general aplicable al resto de la informacion incluida en el informe de gestion
consolidado, que consiste en evaluar e informar sobre la concordancia de la citada informacién
con las cuentas anuales consolidadas, a partir del conocimiento del Grupo obtenido en la
realizacion de la auditoria de las citadas cuentas y sin incluir informacion distinta de la obtenida
como evidencia durante la misma, asi como evaluar e informar de si el contenido y
presentacion de esta parte del informe de gestion consolidado son conformes a la normativa
que resulta de aplicacion. Si, basandonos en el trabajo que hemos realizado, concluimos que
existen incorrecciones materiales, estamos obligados a informar de ello.

Sobre la base del trabajo realizado, segun lo descrito anteriormente, hemos comprobado que la
informacién mencionada en el apartado a) anterior se facilita en el informe de gestion consolidado y
que el resto de la informacién que contiene el informe de gestién consolidado concuerda con la de las
cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2019 y su contenido y presentacién son conformes a la
normativa que resulta de aplicacion.

Responsabilidad de los administradores y de la comisién de auditoria en relacién con las
cuentas anuales consolidadas

Los administradores de la Sociedad dominante son responsables de formular las cuentas anuales
consolidadas adjuntas, de forma que expresen la imagen fiel del patrimonio, de la situacion financiera
y de los resultados consolidados del Grupo, de conformidad con las NIIF-UE y demas disposiciones
del marco normativo de informacion financiera aplicable al Grupo en Espana, y del control interno que
consideren necesario para permitir la preparacion de cuentas anuales consolidadas libres de
incorreccion material, debida a fraude o error.

En la preparacion de las cuentas anuales consolidadas, los administradores de la Sociedad
dominante son responsables de la valoracion de la capacidad del Grupo para continuar como
empresa en funcionamiento, revelando, segln corresponda, las cuestiones relacionadas con empresa
en funcionamiento y utilizando el principio contable de empresa en funcionamiento excepto si los
citados administradores tienen intencion de liquidar el Grupo o de cesar sus operaciones, o bien no
exista otra alternativa realista.

La comisién de auditoria de la Sociedad dominante es responsable de la supervision del proceso de
elaboracién y presentacion de las cuentas anuales consolidadas.



L

pwe

Viscofan, S.A. y sociedades dependientes

Responsabilidades del auditor en relacion con la auditoria de las cuentas anuales
consolidadas

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que las cuentas anuales consolidadas en
su conjunto estan libres de incorreccidn material, debida a fraude o error, y emitir un informe de
auditoria que contiene nuestra opinion.

Seguridad razonable es un alto grado de seguridad pero no garantiza que una auditoria realizada de
conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoria de cuentas vigente en Espafna
siempre detecte una incorreccion material cuando existe. Las incorrecciones pueden deberse a
fraude o error y se consideran materiales si, individualmente o de forma agregada, puede preverse
razonablemente que influyan en las decisiones econdmicas que los usuarios toman basandose en las
cuentas anuales consolidadas.

Como parte de una auditoria de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoria
de cuentas vigente en Espafa, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una actitud de
escepticismo profesional durante toda la auditoria. También:

. Identificamos y valoramos los riesgos de incorrecciéon material en las cuentas anuales
consolidadas, debida a fraude o error, disefiamos y aplicamos procedimientos de auditoria para
responder a dichos riesgos y obtenemos evidencia de auditoria suficiente y adecuada para
proporcionar una base para nuestra opinién. El riesgo de no detectar una incorreccién material
debida a fraude es mas elevado que en el caso de una incorrecciéon material debida a error, ya
que el fraude puede implicar colusion, falsificacion, omisiones deliberadas, manifestaciones
intencionadamente erréneas, o la elusién del control interno.

. Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditoria con el fin de disefiar
procedimientos de auditoria que sean adecuados en funcién de las circunstancias, y no con la
finalidad de expresar una opinién sobre la eficacia del control interno del Grupo.

. Evaluamos si las politicas contables aplicadas son adecuadas y la razonabilidad de las
estimaciones contables y la correspondiente informacién revelada por los administradores de la
Sociedad dominante.

. Concluimos sobre si es adecuada la utilizacién, por los administradores de la Sociedad
dominante, del principio contable de empresa en funcionamiento y basandonos en la evidencia
de auditoria obtenida, concluimos sobre si existe 0 no una incertidumbre material relacionada
con hechos o con condiciones que pueden generar dudas significativas sobre la capacidad del
Grupo para continuar como empresa en funcionamiento. Si concluimos que existe una
incertidumbre material, se requiere que lamemos la atencién en nuestro informe de auditoria
sobre la correspondiente informacion revelada en las cuentas anuales consolidadas o, si dichas
revelaciones no son adecuadas, que expresemos una opinién modificada. Nuestras
conclusiones se basan en la evidencia de auditoria obtenida hasta la fecha de nuestro informe
de auditoria. Sin embargo, los hechos o condiciones futuros pueden ser la causa de que el
Grupo deje de ser una empresa en funcionamiento.

. Evaluamos la presentacion global, la estructura y el contenido de las cuentas anuales
consolidadas, incluida la informacion revelada, y si las cuentas anuales consolidadas
representan las transacciones y hechos subyacentes de un modo que logran expresar la
imagen fiel.



Viscofan, S.A. y sociedades dependientes

° Obtenemos evidencia suficiente y adecuada en relacion con la informacion financiera de las
entidades o actividades empresariales dentro del Grupo para expresar una opinién sobre las
cuentas anuales consolidadas. Somos responsables de la direccién, supervision y realizacion
de la auditoria del Grupo. Somos los Unicos responsables de nuestra opinién de auditoria.

Nos comunicamos con la comision de auditoria de la Sociedad dominante en relacién con, entre otras
cuestiones, el alcance y el momento de realizacion de la auditoria planificados y los hallazgos
significativos de la auditoria, asi como cualquier deficiencia significativa del control interno que
identificamos en el transcurso de la auditoria.

También proporcionamos a la comisién de auditoria de la Sociedad dominante una declaracién de
que hemos cumplido los requerimientos de ética aplicables, incluidos los de independencia, y nos
hemos comunicado con la misma para informar de aquellas cuestiones que razonablemente puedan
suponer una amenaza para nuestra independencia y, en su caso, de las correspondientes
salvaguardas.

Entre las cuestiones que han sido objeto de comunicacién a la comisién de auditoria de la Sociedad
dominante, determinamos las que han sido de la mayor significatividad en la auditoria de las cuentas
anuales consolidadas del periodo actual y que son, en consecuencia, las cuestiones clave de la
auditoria.

Describimos esas cuestiones en nuestro informe de auditoria salvo que las disposiciones legales o
reglamentarias prohiban revelar publicamente la cuestion.

Informe sobre otros requerimientos legales y reglamentarios

Informe adicional para la comisién de auditoria de la Sociedad dominante

La opinion expresada en este informe es coherente con lo manifestado en nuestro informe adicional
para la comisién de auditoria de la Sociedad dominante de fecha 27 de febrero de 2020.

Periodo de contratacion

La Junta General Ordinaria y Extraordinaria de Accionistas celebrada el 27 de abril de 2017 nos
nombré como auditores del Grupo por un periodo de 3 afios, contados a partir del ejercicio finalizado
el 31 de diciembre de 2017.

Servicios prestados

Los servicios, distintos de la auditoria de cuentas, que han sido prestados al Grupo auditado se
desglosan en la nota 27 de la memoria de las cuentas anuales consolidadas.

PricewaterhouseCoopers Auditores, S.L. (50242)

JAUDITORZ=S
i i i COOPERS
David Zubizarreta Lecumberri (21650) :55?22;5?;3”55
27 de febrero de 2020 2020  NGm. 16/20/00557
96,00 EUR

SELLO CORPORATIVO:

tnforme de auditoria de cuentas sujeto
a la normativa de auditoria de cuentas
espafiola o internacional
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Informe de auditor referido a la “Informacion relativa al
Sistema de Control Interno sobre la Informacion Financiera
(SCIIF)” de Viscofan, S.A. correspondiente al ejercicio 2019

A los Administradores:

De acuerdo con la solicitud del Consejo de Administracion de Viscofan, S.A. (en adelante, la Entidad)
y con nuestra carta propuesta de fecha 11 de noviembre de 2019, hemos aplicado determinados
procedimientos sobre la “Informacién relativa al SCIIF" adjunta incluida en el Informe Anual de
Gobierno Corporativo (IAGC), paginas 43 a 51, de Viscofan, S.A. correspondiente al ejercicio 2019,
en el que se resumen los procedimientos de control interno de la Entidad en relacion a la informacion
financiera anual.

El Consejo de Administracion es responsable de adoptar las medidas oportunas para garantizar
razonablemente la implantacién, mantenimiento y supervision de un adecuado sistema de control
interno asi como del desarrollo de mejoras de dicho sistema y de la preparacion y establecimiento del
contenido de la Informacion relativa al SCIIF adjunta.

En este sentido, hay que tener en cuenta que, con independencia de la calidad del disefio y
operatividad del sistema de control interno adoptado por la Entidad en relacion a la informacion
financiera anual, éste sélo puede permitir una seguridad razonable, pero no absoluta, en relacién con
los objetivos que persigue, debido a las limitaciones inherentes a todo sistema de control interno.

En el curso de nuestro trabajo de auditoria de las cuentas anuales y conforme a las Normas Técnicas
de Auditoria, nuestra evaluacion del control interno de la Entidad ha tenido como Unico propésito el
permitirnos establecer el alcance, la naturaleza y el momento de realizacién de los procedimientos de
auditoria de las cuentas anuales de la Entidad. Por consiguiente, nuestra evaluacién del control
interno, realizada a efectos de dicha auditoria de cuentas, no ha tenido la extensién suficiente para
permitirnos emitir una opinién especifica sobre la eficacia de dicho control interno sobre la
informacién financiera anual regulada.

A los efectos de la emision de este informe, hemos aplicado exclusivamente los procedimientos
especificos descritos a continuacion e indicados en la Guia de Actuacion sobre el Informe del auditor
referido a la Informacién relativa al Sistema de Control Interno sobre la Informacion Financiera de las
entidades cotizadas, publicada por la Comisién Nacional del Mercado de Valores en su pagina web,
que establece el trabajo a realizar, el alcance minimo del mismo, asi como el contenido de este
informe. Como el trabajo resultante de dichos procedimientos tiene, en cualquier caso, un alcance
reducido y sustancialmente menor que el de una auditoria o una revisién sobre el sistema de control
interno, no expresamos una opinién sobre la efectividad del mismo, ni sobre su disefio y su eficacia
operativa, en relacion a la informacion financiera anual de la Entidad correspondiente al ejercicio 2019
que se describe en la Informacion relativa al SCIIF adjunta. En consecuencia, si hubiéramos aplicado
procedimientos adicionales a los determinados por la citada Guia o realizado una auditoria o una
revision sobre el sistema de control interno en relacion a la informacion financiera anual regulada, se
podrian haber puesto de manifiesto otros hechos o aspectos sobre los que les habriamos informado.

Asimismo, dado que este trabajo especial no constituye una auditoria de cuentas ni se encuentra
sometido a la Ley de Auditoria de Cuentas, no expresamos una opinién de auditoria en los términos
previstos en la citada normativa.

PricewaterhouseCoopers Auditores, S.L., Parque Tomas Caballero, 2, 6.% planta, 31006 Pamplona, Espafia
Tel.: +34 948 213 157 / +34 902 021 111, Fax: +34 948 228 770, www.pwc.es 1

R. M. Madrid, hoja 87.250-1, folio 75, tomo 9.267, libro 8.054, seccion 3°
Inscrita en el R.O.A.C. con el nimero $0242 - CIF: B-79 031280
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Se relacionan a continuacion los procedimientos aplicados:

1.

Lectura y entendimiento de la informacién preparada por la entidad en relacion con el SCIIF -
informacion de desglose incluida en el Informe de Gestion — y evaluacién de si dicha
informacion aborda la totalidad de la informacién requerida que seguira el contenido minimo
descrito en el apartado F, relativo a la descripcion del SCIIF, del modelo de IAGC segun se
establece en la Circular n°® 5/2013 de 12 de junio de 2013 de la CNMV, posteriormente
modificada por la Circular n® 7/2015 de 22 de diciembre de 2015 de la CNMV y la Circular n°
2/2018 de 12 de junio de la CNMV.

Preguntas al personal encargado de la elaboracién de la informacion detallada en el punto 1
anterior con el fin de: (i) obtener un entendimiento del proceso seguido en su elaboracion; (ii)
obtener informacion que permita evaluar si la terminologia utilizada se ajusta a las definiciones
del marco de referencia; (iii) obtener informacién sobre si los procedimientos de control
descritos estan implantados y en funcionamiento en la entidad.

Revision de la documentacién explicativa soporte de la informacion detallada en el punto 1
anterior, y que comprender4, principalmente, aquella directamente puesta a disposicion de los
responsables de formular la informacion descriptiva del SCIIF. En este sentido, dicha
documentacién incluye informes preparados por la funcién de auditoria interna, alta direccion y
otros especialistas internos o externos en sus funciones de soporte al comité de auditoria.

Comparacién de la informacion detallada en el punto 1 anterior con el conocimiento del SCIIF
de la entidad obtenido como resultado de la aplicacion de los procedimientos realizados en el
marco de los trabajos de |a auditoria de cuentas anuales.

Lectura de actas de reuniones del consejo de administracién, comité de auditoria y otras
comisiones de la entidad a los efectos de evaluar la consistencia entre los asuntos en ellas
abordados en relacion al SCIIF y la informacion detallada en el punto 1 anterior.

Obtencion de la carta de manifestaciones relativa al trabajo realizado adecuadamente firmada
por los responsables de la preparacion y formulacién de la informacién detallada en el punto 1
anterior.

Como resultado de los procedimientos aplicados sobre la Informacién relativa al SCIIF no se han
puesto de manifiesto inconsistencias o incidencias que puedan afectar a la misma.

Este informe ha sido preparado exclusivamente en el marco de los requerimientos establecidos por el
articulo 540 del texto refundido de la Ley de Sociedades de Capital y por la Circular n® 5/2013 de la
CNMV de fecha 12 de junio de 2013 de la Comisién Nacional del Mercado de Valores, modificada por
la Circular n° 7/2015 de la CNMV de fecha 22 de diciembre de 2015 y la Circular n® 2/2018 de 12 de
junio de la CNMV a los efectos de la descripcion del SCIIF en los Informes Anuales de Gobierno

Corporativo.

PricewaterhouseCoopers Auditores, S.L. INSTITUTO DE CENSORES
JURADOS DE CUENTAS
DE ESPANA
PRICEWATERHOUSECOOPERS

David Zubizarreta Lecumberri

AUDITORES, S.L.

2020 Nuam. 16/20/00597

27 de febrero de 2020 SELLO CoRPORATIVD. 30,00 EUR

Informe sobre trabajos distintos
a la auditoria de cuentas
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INFORME DE VERIFICACION INDEPENDIENTE

A los accionistas de Viscofan S.A.:

De acuerdo al articulo 49 del Coédigo de Comercio hemos realizado la verificacion, con el
alcance de seguridad limitada, de la informacién no financiera identificada en la tabla GRI
y en el Estado de informacién no financiera (en adelante EINF) incluidos en el Informe de
Gestion Consolidado (en adelante IGC) de Viscofan S.A., y sociedades dependientes (en
adelante Viscofan o el Grupo) correspondiente al ejercicio finalizado el 31 de diciembre de
2019,

El IGC incluye informacién adicional a la requerida por la normativa mercantil vigente en
materia de informacién no financiera y por los Esténdares Global Reporting Initiative para
la elaboracion de informes de sostenibilidad en su versidon esencial (en adelante estandares
GRI), que no ha sido objeto de nuestro trabajo de verificacién. En este sentido, nuestro
trabajo se ha limitado exclusivamente a la verificacion de la informacién identificada en la
“Tabla GRI y contenidos de la ley 11/2018" del Capitulo 6 del IGC.

Responsabilidad de los Administradores

La formulacion del Informe de Gestion Consolidado de Viscofan, asi como el contenido del
mismo, es responsabilidad del Consejo de Administraciéon de Viscofan. El EINF incluido en
el IGC se ha preparado de acuerdo con los contenidos recogidos en la normativa mercantil
vigente y siguiendo los estéandares GRI en su version esencial, asi como aquellos otros
criterios descritos de acuerdo a lo mencionado para cada materia en la “Tabla GRI" y la
tabla de “Contenidos de la Ley 11/2018" del capitulo 6 del IGC.

Esta responsabilidad incluye asimismo el disefio, la implantacion y el mantenimiento del
control interno que se considere necesario para permitir que el IGC esté libre de
incorrecciéon material, debida a fraude o error.

Los Administradores de Viscofan son también responsables de definir, implantar, adaptar
y mantener los sistemas de gestién de los que se obtiene la informacion necesaria para la
preparacion del IGC.

Nuestra independencia y control de calidad

Hemos cumplido con los requerimientos de independencia y demas requerimientos de ética
del Codigo de Etica para Profesionales de la Contabilidad emitido por el Consejo de Normas
Internacionales de Etica para Profesionales de la Contabilidad (IESBA, por sus siglas en
inglés) que esta basado en los principios fundamentales de integridad, objetividad,
competencia profesional, diligencia, confidencialidad y profesionalidad.

Nuestra firma aplica la Norma Internacional de Control de Calidad 1 (NICC 1) y mantiene,
en consecuencia, un sistema global de control de calidad que incluye politicas y
procedimientos documentados relativos al cumplimiento de requerimientos de ética,
normas profesionales y disposiciones legales y reglamentarias aplicables.

Deloitte, S.L. [nscrita en el Registro Mercantil de Madrid, tomo 13.650, seccion 8%, folio 188, haja M-54414, inscripcion 96° C.LF.: B-79104469.
Domicilio social: Plaza Pablo Ruiz Picasso, 1, Torre Picasso, 28020, Madrid



El equipo de trabajo ha estado formado por profesionales expertos en revisiones de
Informacion no Financiera y, especificamente, en informacion de desempefio econdmico,
social y medioambiental.

Nuestra responsabilidad

Nuestra responsabilidad es expresar nuestras conclusiones en un informe de verificacion
independiente de seguridad limitada basdndonos en el trabajo realizado, que se refiere
exclusivamente al ejercicio 2019. Los datos correspondientes a ejercicios anteriores no
estaban sujetos a la verificacion prevista en la normativa mercantil vigente.

Hemos llevado a cabo nuestro trabajo de verificacion de acuerdo con los requisitos
establecidos en la Norma Internacional de Encargos de Aseguramiento 3000 Revisada en
vigor, “Encargos de Aseguramiento distintos de la Auditoria o de la Revisién de Informacion
Financiera Historica” (NIEA 3000 Revisada) emitida por el Consejo de Normas
Internacionales de Auditoria y Aseguramiento (IAASB) de la Federacién Internacional de
Contadores (IFAC) y con la Guia de Actuacion sobre encargos de verificacion del Estado de
Informacién No Financiera emitida por el Instituto de Censores Jurados de Cuentas de
Espafia.

En un trabajo de aseguramiento limitado los procedimientos llevados a cabo varian en
naturaleza y momento, y tienen una menor extension, que los realizados en un trabajo de
seguridad razonable y, por lo tanto, la seguridad que se obtiene es sustancialmente menor.

Nuestro trabajo ha consistido en la formulacion de preguntas a la direccidn, asi como a las
diversas unidades de Viscofan que han participado en la elaboracion del IGC, en la revision
de los procesos para recopilar y validar la informacién no financiera presentada en el IGC
y en la aplicacidon de ciertos procedimientos analiticos y pruebas de revision por muestreo
que se describen a continuacion:

e Reuniones con el personal de Viscofan para conocer el modelo de negocio, las politicas
y los enfoques de gestion aplicados, los principales riesgos relacionados con esas
cuestiones y obtener la informacién necesaria para la revision externa.

e Anadlisis del alcance, relevancia e integridad de los contenidos incluidos en la
informacién no financiera del IGC en funcion del analisis de materialidad realizado por
Viscofan y descrito en el capitulo del IGC “Materialidad”, considerando también los
contenidos requeridos en la normativa mercantil en vigor.

e Analisis de los procesos para recopilar y validar los datos de 2019 presentados en la
informacién no financiera del IGC.

e Revisidon de la informacion relativa a los riesgos, las politicas y los enfoques de gestion
aplicados en relacion a los aspectos materiales identificados descritos en el capitulo
“Materialidad” del IGC.

e Comprobaciéon de que la informacién financiera utilizada para dar respuesta a los
contenidos de los estdndares GRI y del EINF se ha obtenido de las cuentas anuales de
Viscofan.

o Comprobaciéon, mediante pruebas, en base a la seleccion de una muestra, de la
informacién relativa a los contenidos de informacion no financiera incluidos en el IGC
del ejercicio 2019 y su adecuada compilacién a partir de los datos suministrados por
las fuentes de informacién de Viscofan.



e Obtencién de una carta de manifestaciones de los Administradores y la Direccion.

Conclusién

Basandonos en los procedimientos realizados en nuestra verificacion, y en las evidencias
que hemos obtenido, no se ha puesto de manifiesto aspecto alguno que nos haga creer

que:

a) La informacion no financiera identificada en la “Tabla GRI” de Viscofan
correspondiente al ejercicio anual finalizado el 31 de diciembre de 2019 no ha sido
preparada, en todos sus aspectos significativos, de acuerdo con los estandares GRI
en su version esencial.

b) El EINF de Viscofan correspondiente al ejercicio anual finalizado el 31 de diciembre
de 2019 no ha sido preparado, en todos sus aspectos significativos, de acuerdo con
contenidos recogidos en la normativa mercantil vigente y siguiendo los criterios de
los estandares GRI seleccionados, asi como aquellos otros criterios descritos de
acuerdo a lo mencionado para cada materia en la tabla "Tabla GRI y contenidos de
la ley 11/2018"” del Capitulo 6 del IGC.

Uso y distribucion

Este informe ha sido preparado en respuesta al requerimiento establecido en la normativa
mercantil vigente en Espafia, por lo que podria no ser adecuado para otros propdsitos y
jurisdicciones.

DELOITTE, S.L. INSTITUTO DE CENSORES
JURADOS DE CUENTAS
DE ESPANA

DELOITTE, S.L.

Helena Redondo
27 de febrero de 2020

2020 Nam. 01/20/05527

Infarme sobre trabajos distintos
ala auditoria de cuentas
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Cuenta de Resultados Consolidada
(Expresada en miles de euros)

Nota 2019 2018

Ventas y prestacion de servicios 5.1 849.697 786.049
Variacion de existencias de productos terminados y en curso (9.041) 25.097
Consumos de materias primas y consumibles (262.623) (252.646)
Otros ingresos 52 6.948 23.436
Castos de personal 5.3 (201.278) (189.135)
Otros gastos de explotacion 5.4 (190.023) (189.208)
Gastos por amortizacion de activos intangibles 9 (4.087) (3.801)
Gastos por amortizacion del inmovilizado material 10 (62.071) (58.637)
Gastos por amortizacién de activos por derecho de uso 1 (4.516) -
Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado (92) (320)
Deterioro Fondo de comercio 9 (3.520) -
Diferencia negativa en combinacion de negocios 8 10.889 5.486
Beneficio de explotacién 130.283 146.321
Ingresos financieros 55 597 309
Gastos financieros 5.5 (1.966) (2.134)
Ajuste del valor razonable a inversiones financieras 5.5 15 4
Diferencias de cambio 5.5 1.135 2.799
Beneficio antes de impuestos 130.064 147.299
Gasto por impuesto sobre las ganancias 22 (24.487) (23.588)
Resultado del ejercicio de actividades continuadas 105.577 123.711
Resultado del ejercicio 105.577 123.711
Resultado atribuido a la entidad dominante 105.577 123.833
Resultado atribuido a intereses minoritarios - (122)

Beneficios basicos y diluidos por accién del resultado del ejercicio

atribuible a la sociedad dominante 6 2,2725 2,6578
(expresados en euros)

Beneficios basicos y diluidos por accién por operaciones continuadas,

atribuible a la sociedad dominante 6 2,2725 2,6578
(expresados en euros)
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Estado del Resultado Global Consolidado
(Expresado en miles de euros)

Nota 2019 2018
Resultado del ejercicio atribuible a la Sociedad Dominante 105.577 123.833
Diferencias de conversion de operaciones en el extranjero 16.5 1.763 (8.104)
Variacion neta de las coberturas de flujos de efectivo 2.865 (2.979)
Efecto fiscal (823) 826
O.tro.re.:sultado g}obal que se re.cla5|f|caré a resultados en 3.805 (10.257)
ejercicios posteriores, neto de impuestos
Pérdidas y ganancias actuariales de pensiones 18.1 (2.397) 646
Efecto fiscal 573 (169)
O.tro.r?sultado g.lobal que no S? reclasificara a resultados en (1.818) 477
ejercicios posteriores, neto de impuestos
Otro resultado global del ejercicio, neto de impuestos 1.987 (9.780)
Resultado global total del ejercicio, neto de impuestos atribuible a 107,564 114.053

accionistas de la Sociedad dominante
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Estado Consolidado de Situacion Financiera

(Expresado en miles de euros)

Activo Nota 2019 2018
Activos intangibles 9 19.635 22.915
Inmovilizado material 10 494.994 479.479
Activos por derecho de uso 1.1 19.332 -
Activos financieros no corrientes 14 2.376 2.615
Derivados no corrientes 21 96 13
Activos por impuestos diferidos 22 28.432 22.533

Total activos no corrientes 564.865 527.555
Existencias 12 277.390 284.341
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 13 186.279 175.443
Activos por impuestos sobre las ganancias a cobrar 22 1.522 6.178
Activos financieros corrientes 14 815 8.433
Derivados corrientes 21 2.768 742
Efectivo y equivalentes al efectivo 15 51.370 31.050

Total activos corrientes 520.144 506.187

Total activo 1.085.009 1.033.742
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Estado Consolidado de Situacion Financiera
(Expresado en miles de euros)

Pasivo y Patrimonio Neto Nota 2019 2018
Capital 16.1 32.550 32.623
Prima de emision y Otras reservas 16.2 738.173 701.389
Acciones propias 16.3 (6.487) (5.289)
Resultado del ejercicio 105.577 123.833
Dividendo a cuenta 16.6 (30.127) (35.818)
Ajustes por cambio de valor 16.4 1.662 (380)
Diferencias de conversion 16.5 (56.982) (58.745)
Total patrimonio atribuido a la sociedad dominante 784.366 757.613
Participaciones no controladoras - 13
Total patrimonio neto 784.366 757.626
Subvenciones 17 1.551 2.135
Provisiones 18 33.602 21.964
Pasivos financieros no corrientes 20 71.909 56.449
Deudas a L.P. por activos por derecho de uso 1.2 14.392 28
Derivados no corrientes 21 - 495
Pasivos por impuestos diferidos 22 23.669 21.351
Total pasivos no corrientes 145.123 102.422
Pasivos financieros corrientes 20 50.428 78.412
Deudas a C.P. por activos por derecho de uso 1.2 4.903 35
Derivados corrientes 21 125 1.047
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 19 85.947 82.471
Pasivos por impuestos sobre las ganancias a pagar 22 5.158 5.984
Provisiones 18 8.959 5.745
Total pasivos corrientes 155.520 173.694

Total pasivo y patrimonio neto 1.085.009 1.033.742
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Estado Consolidado de Flujos de Efectivo
(Expresado en miles de euros)

Nota 2019 2018

Beneficio del ejercicio antes de impuestos 130.064 147.299
Amortizaciones correspondientes al Inmovilizado intangible 9 4.087 3.801
Amortizaciones correspondientes al Inmovilizado material 10 62.071 58.637
Amortizaciones correspondientes a los Activos por derechos de uso 1 4.516 -
Variacion de las provisiones 5.999 2.831
Deterioro Fondo de comercio 9 3.520 -
Diferencia negativa en combinacién de negocios 8 (10.889) (5.486)
Ingreso por intereses 5.5 (597) (309)
Gasto por intereses 55 1.966 2.130
Diferencias de cambio, netas 5.5 (1.135) (2.799)
Otros ajustes (499) (313)
:i:;t:s para conciliar el resultado antes de impuestos con los flujos de efectivos 69.039 58.492
Existencias 15.023 (35.239)
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar (6.919) (9.354)
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar (1.969) (3.587)
Efectivo generado por las operaciones de capital circulante 6.135 (48.180)
Pagos por impuestos sobre las ganancias 22 (26.742) (31.717)
Aportaciones y otros pagos, correspondientes a planes de pensiones 18 (565) (629)
Efectivo neto generado por las actividades operativas 177.931 125.265
Adquisicion de sociedades dependientes, netas del efectivo adquirido 8 (1.544) (7.128)
Pagos por la adquisicién de inmovilizado material e intangible 16.1 (62.755) (71.949)
Cobros procedentes de ventas de inmovilizado 766 583
Intereses cobrados 891 723
Efectivo neto de las actividades de inversi6n (62.642) (77.771)
Disposiciones de deuda financiera 16.1 49.366 47.778
Amortizaciones de deuda financiera 16.1 (66.355) (8.907)
Adquisicion de acciones propias 16.3 (6.487) (5.289)
Dividendos pagados a accionistas de la Sociedad dominante (74.302) (78.694)
Intereses pagados 16.1 (1.909) (2.182)
Pagos por Activos por derecho de uso 16.1 (4.552) -
Otros pasivos financieros (netos) 16.1 8.914 2.760
Efectivo neto de las actividades de financiacién (95.325) (44.534)
Efecto de las variaciones en el tipo de cambio en el efectivo o equivalentes 356 (53)
Aumento (Disminuci6n) neto de efectivo y otros medios liquidos equivalentes 20.320 2.907
Efectivo y otros medios liquidos equivalentes a 1 de enero 15 31.050 28.143
Efectivo y equivalentes al efectivo a 31 de diciembre 15 51.370 31.050
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Estado Consolidado de Cambios en el Patrimonio Neto

(Expresado en miles de euros)

Total Transaccion Gasto Traspasos
Saldo al 1 ingresos / Aumentos / Distribucién Adquisicién  es con agos entre Saldo al 31 de
deenerode 'S (Reduccione de de acciones participacio pag partidas de  diciembre de
(gastos) - ) basados en -
2019 . s) dividendos  propias nes no - patrimonio 2019
reconocidos X acciones
dominantes neto
Capital  (Nota 16.1) 32.623 - (73) - - - - - 32.550
Prima de emision y otras
Reservas (Nota 16.2) 701.389 (1.818) (5.216) - (5) (279) 262 43.840 738.173
Acciones propias (Nota 16.3) (5.289) - 5.289 - (6.487) - - - (6.487)
Res‘ultado deAl ejercicio atribuido a la 123.833 105.577 - (79.993) - - - (43.840) 105.577
entidad dominante
Dividendo a cuenta
(Nota 16.6) (35.818) - - 5.691 - - - - (30.127)
Ajustes por cambios de valor
(Nota 16.4) (380) 2.042 - - - - - - 1.662
Diferencias de conversién (Nota 16.5) (58.745) 1763 - - - - - - (56.982)
Total Patrimonio neto atribuido a la 757613 107.564 - (74302)  (6.492) (279) 262 - 784366
entidad dominante
Participaciones no dominantes 13 - - - - (13) - - -
Total patrimonio neto 757.626  107.564 - (74302 (6.492) (292) 262 - 784.366
Total Transaccion Gasto Traspasos
Saldo al 1 ingresos / Aumentos / Distribucién Adquisicién  es con 2005 entre Saldo al 31 de
de enero de g (Reduccione de de acciones participacio pag partidas de  diciembre de
(gastos) . X basados en -
2018 . s) dividendos  propias nes no . patrimonio 2018
reconocidos X acciones
dominantes neto
Capital  (Nota 16.1) 32.623 - - - - - - - 32.623
Prima de emision y otras
Reservas (Nota 16.2) 650.585 476 - - (3) - - 50.331 701.389
Acciones propias (Nota 16.3) - - - - (5.289) - - - (5.289)
Resultado del ejercicio atribuido a la 122101 123.833 - (71770) ; ; - (50.331) 123.833
entidad dominante
Dividendo a cuenta
(Nota 16.6) (28.894) - - (6924) - - - - (35.818)
Ajustes por cambios de valor
(Nota 16.4) 1772 (2.152) (380)
Diferencias de conversion (Nota 16.5) (50.641) (8.104) - - - - - - (58.745)
Total Patrimonio neto atribuido a la 727546  114.053 - (78.694)  (5.292) - - - 757.613
entidad dominante
Participaciones no dominantes 135 (122) - - - - - - 13
Total patrimonio neto 727.681  113.931 - (78.694) (5.292) - - - 757.626
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1. Naturaleza y Actividades Principales

Viscofan, S.A. (en adelante la Sociedad o la Sociedad Dominante), se constituyé en Espafia como sociedad
anonima, por un periodo de tiempo indefinido, el 17 de octubre de 1975 con el nombre de Viscofan, Industria
Navarra de Envolturas Celulésicas, S.A. La Junta General de Accionistas de fecha 17 de junio de 2002 modificé
su denominacion por la actual.

Su actividad principal consiste en la fabricacion y distribucion de todo tipo de envolturas artificiales para
embutidos y otras aplicaciones; fabricacion y distribucion de productos basados en colageno para uso
alimentario y bioingenieria; asi como, en menor medida, la produccién de energia eléctrica, para su venta a
terceros, mediante sistemas de cogeneracion. Sus instalaciones industriales se encuentran situadas en Caseda
y Urdiain (Navarra). Las oficinas centrales y el domicilio social se encuentran en el Poligono Industrial Berroa,
Calle Berroa nr. 15, 42 planta, 31192 - Tajonar (Navarra).

La Sociedad es a su vez cabecera de un grupo de empresas (el Grupo Viscofan o el Grupo) que desarrollan su
actividad fundamentalmente en los sectores de la alimentaciéon y de las envolturas celuldsicas, plasticas,
fibrosas y de colageno, como mas ampliamente se detalla en la Nota 2 siguiente.

La totalidad de las acciones de Viscofan, S.A. estan admitidas a cotizacién desde el afio 1986 y cotizan en el
mercado continuo.

Las Cuentas Anuales Consolidadas del Grupo correspondientes al ejercicio 2018 fueron aprobadas por la Junta
General de Accionistas celebrada el 12 de abril de 2019.

Los Administradores de la Sociedad Dominante estiman que estas cuentas anuales consolidadas del ejercicio

2019, que han sido formuladas el 27 de febrero de 2020, seran aprobadas por la Junta General de Accionistas
sin modificacion alguna.

2. ELGrupo Viscofan

Con fecha efectiva 1 de enero de 2019, se llevo a cabo la fusion por absorcion de Gamex, C.B. sro por parte de
Viscofan CZ, sro. en la Republica Checa.

En julio de 2019 se constituyo la sociedad Viscofan (Thailand) Co. Ltd. en Tailandia.

En el mes de agosto de 2019 se procedid a la liquidacion de la empresa Transform Pack Inc en Canadg, tras la
cesion general de sus activos, pasivos, derechos y obligaciones a la sociedad Viscofan Canada Inc.

Con fecha diciembre de 2019 se adquirio el 100% de las acciones de las sociedades Nitta Casings Inc. en Estados
Unidos y Nitta Casings (Canada) Inc. en Canada. Tras la adquisicion, las sociedades pasaron a denominarse
Viscofan Collagen USA Inc y Viscofan Collagen Canada Inc, respectivamente.

A 31 de diciembre de 2019 el Grupo posee el 100% de las acciones de Nanopack Technology and Packaging S.L.U.

La sociedad Supralon International AG under liquidation, sin actividad durante el ejercicio 2019, contintia en
proceso de liquidacion pendiente de resolverse una reclamacion a un proveedor.

En febrero de 2018 se adquirié el 100% de las acciones de Transform Pack Inc.
En noviembre de 2018 se adquirio el 100% de las acciones de Globus Group en Australia y Nueva Zelanda.
En abril de 2018 se procedio a la liquidacion de la empresa Vector UK Ltd.
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El detalle de las sociedades dependientes y asociadas que forman el Grupo Viscofan al 31 de diciembre de 2019 y
2018, asi como determinada informacion adicional, es el siguiente:

2.1. Detalle del Grupo Viscofan a 31 de diciembre de 2019

Empresas del grupo

Porcentaje de participacion

Directa Indirecta Actividad Domicilio Social
Jupiter PTY Ltd 100,00% - Prestacion de servicios Bankstown (Australia)
Fabricacién y comercializacién de Novi Sad
Koteks Viscofan, d.o.o. 100,00% - )
Oteks Viscotan, d.0.0 ° envolturas artificiales (Serbia)
Taj ,
Nanopack, Technology and Packaging S.L. 100,00% - Fabricacién de film interleaver ajonar o
Navarra (Espafia)
Naturin Viscofan GmbH 100,00% - Fabricacion y Fénjlemallzaaon de Weinheim (Alemania)
envolturas artificiales
Suoralon Verpackungs AG 100.00% Alquiler de maquinaria industrial Chur
P P g SR (al grupo)/Otros servicios (Suiza)
Fabricacid ializacién d
Supralon Produktions und Vertriebs GmbH - 100,00% abricacion y ?o.n?eroa tzacion ce Alfhausen (Alemania)
envolturas artificiales
Comercializacién de envolturas Courcouronnes
S lon F SARL - 100,00% . .
upraton france ° artificiales (Francia)
C ializacion d t
Supralon International AG under liquidation - 100,00% orjnﬁraa zacion de envotturas Schaan (Liechtenstein)
artificiales
Vector Europe NV 100.00% Comercializacién de envolturas Hasselt
P ) R artificiales (Bélgica)
Vector Packaging Europe NV 100.00% Fabricacién y comercializacién de Hasselt
ging P ) R envolturas artificiales (Bélgica)
Vector USA Inc 100.00% Fabricacién y comercializacién de Oak Brook,
) R envolturas artificiales Illinois (USA)
Comercializacion de envolturas Quebec
. . - 0
Viscofan Canada Inc. 100,00% artificiales (Canada)
C ializacion d lt S <
Viscofan Centroamérica Comercial, S.A. 99,50% 0,50% orjnﬁraa zacion de envotturas an Jose.
artificiales (Costa Rica)
Viscofan Collagen Canada Inc 100.00% Fabricacién y comercializacién de Markham
i - ) e .
g 3 envolturas artificiales (Canada)
Viscofan Collagen USA Inc 100.00% Fabricacién y comercializacién de Bridgewater
g R envolturas artificiales New Jersey (USA)
Viscofan CZ. s.ro 100.00% ) Fabricacién y comercializacién de Ceske Budejovice (Rep.
T e envolturas artificiales Checa)
C ializacion d t
Viscofan Globus Australia PTY Ltd 100,00% - emerciatizacion de envotturas Bankstown (Australia)
artificiales
Comercializacién de envolturas Lower Hutt (Nueva
Viscofan Globus New Zealand Ltd 100,00% -
scotan iobus INew ~eatan ° artificiales Zelanda)
Viscofan de México S.R L de C.V 99 99% 0.01% Fabricacién y comercializacién de San Luis Potosi
T o S o envolturas artificiales (México)
San Luis Potosi
Viscofan de México Servicios, S.R.L. de C.V. 99,99% 0,01% Prestacion de servicios arT _UIS otos!
(México)
Viscofan do Brasil. soc. com. e ind. Ltda 100.00% ) Fabricacién y comercializacién de Sao Paulo
T ) ) ) ’ envolturas artificiales (Brasil)
C ializacion d t
Viscofan (Thailand) Co. Ltd. 100,00% - omerciatizacion de envotturas Bangkok (Tailandia)
artificiales
Fabricacid ializacién d Suzh
Viscofan Technology (Suzhou) Co. Ltd. 100,00% - abricacion y comerciaiizacion de uznou
envolturas artificiales (China)
Comercializacién de envolturas Seven Oaks
Viscofan UK Ltd. 100,00% - e . .
scotan ° artificiales (Reino Unido)
Fabricacid ializacion d
Viscofan Uruguay, S.A. 100,00% - abricacion y comerciaiizacion de Montevideo (Uruguay)
envolturas artificiales
Viscofan USA Inc 100.00% Fabricacién y comercializacién de Montgomery, Alabama
) e envolturas artificiales (USA)
z )
Zacapu Power S.R.L. de C.V. - 100,00% Planta de cogeneracién acapu

Michoacan (México)
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2.2. Detalle del Grupo Viscofan a 31 de diciembre de 2018

Empresas del grupo

Porcentaje de participacion

Directa Indirecta Actividad Domicilio Social
Gamex C.B. .10 100.00% Alquiler de nave industrial Ceske Budejovice (Rep.
T S (al grupo)/Otros servicios Checa)
Jupiter PTY Ltd 100,00% - Prestacién de servicios Bankstown (Australia)
Koteks Viscofan. d.o.o 100.00% Fabricacion y comercializacién de Novi Sad
T R envolturas artificiales (Serbia)
Tajonar,
Nanopack, Technology and Packaging S.L.U. 90,57% - Fabricacion de film interleaver Naaj\c/);fr; (Esparia)
Fabricacio ializacién d
Naturin Viscofan GmbH 100,00% - abricacion y Fc?n?eroa zacion e Weinheim (Alemania)
envolturas artificiales
Alquiler de maquinaria industrial Chur
N lon Vi ki AG - 100,00% . .
upraton verpackungs i (al grupo)/Otros servicios (Suiza)
Fabricacio ializacion d
Supralon Produktions und Vertriebs GmbH - 100,00% abricacion y Fo.n)ema tzacion de Alfhausen (Alemania)
envolturas artificiales
Comercializacién de envolturas Courcouronnes
S lon F SARL - 100,00% e }
{praton France ? artificiales (Francia)
C ializacién d Lt
Supralon International AG - 100,00% orn.e.roa zacion de envotturas Schaan (Liechtenstein)
artificiales
Transform Pack Inc 100.00% Fabricacion y comercializacién de New Brunswick
s envolturas artificiales (Canada)
Vector Europe NV 100.00% Comercializacién de envolturas Hasselt
P ) e artificiales (Bélgica)
Vector Packaging Europe NV 100.00% Fabricacion y comercializacién de Hasselt
gng P ) R envolturas artificiales (Bélgica)
Fabricacion y comercializacién de Oak Brook,
Vector USA Inc. - 100,00% e oo
ector ne ? envolturas artificiales Illinois (USA)
Viscofan Canada Inc. ) 100,00% Corn.e.roallzaoon de envolturas Quebec'
artificiales (Canada)
C ializacion d lt S ¢
Viscofan Centroamérica Comercial, S.A. 99,50% 0,50% om.e.rCIa fzacion ge envotturas an Jose.
artificiales (Costa Rica)
Viscofan CZ. s.ro 100.00% Fabricacion y comercializacién de Ceske Budejovice (Rep.
T R envolturas artificiales Checa)
C ializacion d lt
Viscofan Globus Australia PTY Ltd 100,00% - omerciatizacion de envotturas Bankstown (Australia)
artificiales
Viscofan Globus New Zealand Ltd 100.00% Comercializacién de envolturas Lower Hutt (Nueva
R artificiales Zelanda)
Viscofan de México S.RL de C.V 99.99% 0.01% Fabricacion y comercializacién de San Luis Potosi
T o il e envolturas artificiales (México)
San Luis Potosi
Viscofan de México Servicios, S.R.L. de C.V. 99,99% 0,01% Prestacién de servicios arT ,UIS otos!
(México)
Viscofan do Brasil. soc. com. e ind. Ltda 100.00% ) Fabricacion y comercializacién de Sao Paulo
T ) ) ) ' envolturas artificiales (Brasil)
Fabricacio ializacién d Suzh
Viscofan Technology (Suzhou) Co. Ltd. 100,00% - avricacion y comeraaiizacion ¢ neno
envolturas artificiales (China)
Viscofan UK Ltd 100.00% Comercializacién de envolturas Seven Oaks
) s artificiales (Reino Unido)
Fabricacio ializacion d
Viscofan Uruguay, S.A. 100,00% - abricacion y F().rr.1erCIa tzacion ce Montevideo (Uruguay)
envolturas artificiales
Viscofan USA Inc 100.00% Fabricacion y comercializacién de Montgomery, Alabama
) S envolturas artificiales (USA)
z ,
Zacapu Power S.R.L. de C.V. - 100,00% Planta de cogeneracion acapu

Michoacéan (México)
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3. Bases de Presentacién

Las Cuentas Anuales Consolidadas se han formulado a partir de los registros contables de Viscofan, S.A. y de las
sociedades incluidas en el Grupo. Las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2019 se han preparado de
conformidad con las Normas Internacionales de Informacion Financiera adoptadas por la Unién Europea (NIIF-
UE), con el objeto de mostrar la imagen fiel del patrimonio consolidado y de la situacién financiera
consolidada de Viscofan, S.A. y sociedades dependientes al 31 de diciembre de 2019 y 2018 y de los resultados
consolidados de sus operaciones, de sus flujos de efectivo consolidados y de los ingresos y gastos reconocidos
consolidados correspondientes al ejercicio anual terminado en dichas fechas. El Grupo adopt6 las NIIF-UE al 1
de enero de 2004 y aplico en dicha fecha la NIIF 1 “Adopcién por primera vez de las Normas Internacionales de
Informacion Financiera”.

3.1. Normas e interpretaciones nuevas y modificadas

Las politicas contables utilizadas en la preparacion de estas cuentas anuales consolidadas son las mismas que las
aplicadas en las cuentas anuales consolidadas del ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2018 salvo
por la aplicacién de las normas que entraron en vigor con fecha 1 de enero de 2019 y que son de aplicacion al
Grupo.

El grupo ha aplicado las siguientes normas y modificaciones por primera vez para su ejercicio financiero anual que
comienza el 1 de enero de 2019:

NIIF 16 Arrendamientos

Esta norma establece los principios aplicables al reconocimiento, la valoracion y la presentacion de los
arrendamientos, asi como a la informacion a revelar al respecto. El objetivo es garantizar que los arrendatarios
y arrendadores proporcionen informacion pertinente de forma tal que refleje fielmente esas transacciones.
Esta informacién ofrece a los usuarios de los estados financieros una base para evaluar el efecto que los
arrendamientos tienen sobre la situacién financiera, el rendimiento financiero y los flujos de efectivo de una
entidad. Al aplicar esta norma, las entidades deberan tener en cuenta las condiciones de los contratos y todos
los hechos y circunstancias pertinentes. Las entidades aplicaran esta norma de manera uniforme a los
contratos con caracteristicas similares y en circunstancias parecidas.

Bajo la nueva norma, la mayoria de los arrendamientos se registran en balance como un activo por el derecho de

uso y un pasivo por los importes a pagar. Las Unicas excepciones son arrendamientos a corto plazo y de escaso
valor (ver Notas 4.15 y 11).

3.2. Normas publicadas no aplicables

El Grupo ha adoptado las normas, interpretaciones y modificaciones emitidas por el IASB, que son de aplicacion
obligatoria en la Unién Europea a la fecha de formulacion de estas cuentas anuales consolidadas.

3.3. Criterios utilizados por el Grupo en aquellos supuestos en los que la norma permite varias opciones

En ocasiones las Normas Internacionales de Informacion Financiera contemplan mas de una alternativa en el
tratamiento contable de una transaccion. Los criterios adoptados por el Grupo para las transacciones mas
relevantes que se encuentran en esta situaciéon han sido los siguientes:

* Las subvenciones de capital pueden registrarse minorando el coste de los activos para cuya financiacion
han sido concedidas o como ingresos diferidos, alternativa aplicada por el Grupo. Se imputan a resultados a
través del epigrafe “Otros ingresos”.
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* Determinados activos inmovilizados pueden ser valorados a su valor de mercado o a su coste historico
minorado, en su caso, en las amortizaciones y saneamientos por deterioro. Este ultimo es el criterio
aplicado por el Grupo Viscofan.

3.4. Comparacién de la informacion

Las cuentas anuales consolidadas presentan a efectos comparativos, con cada una de las partidas del Estado
Consolidado de Situacion Financiera, de la Cuenta de Resultados Consolidada, del Estado del Resultado
Global Consolidado, del Estado Consolidado de Flujos de Efectivo, del Estado Consolidado de Cambios en
el Patrimonio Neto y de la Memoria de las Cuentas Anuales Consolidadas, ademas de la cifras
consolidadas del ejercicio 2019, las correspondientes al ejercicio anterior, salvo cuando una norma
contable especificamente establece que no es necesario.

3.5. Estimaciones contables e hipotesis vy juicios relevantes en la aplicacion de las politicas contables

La preparacion de las cuentas anuales consolidadas de acuerdo con NIIF-UE requiere la aplicacion de
estimaciones contables relevantes y la realizacion de juicios, estimaciones e hipétesis en el proceso de
aplicacién de las politicas contables del Grupo.

A continuacion se describen las hipdtesis clave respecto al futuro, asi como otras fuentes clave de
incertidumbre en las estimaciones a la fecha de cierre, las cuales tienen un riesgo significativo de suponer
ajustes al valor en libros de los activos y pasivos durante el siguiente ejercicio. El Grupo basé sus hipdtesis
y estimaciones en los parametros disponibles cuando se formularon los estados financieros consolidados.
Sin embargo, las circunstancias e hipdtesis existentes sobre hechos futuros pueden sufrir alteraciones
debido a cambios en el mercado o a circunstancias que escapan del control del Grupo. Dichos cambios se
reflejan en las hipdtesis cuando se producen.

(a) Impuestos

Las sociedades dependientes que forman el Grupo son individualmente responsables de sus obligaciones
fiscales en su respectivo pais, sin que exista tributacién consolidada del Grupo.

El Grupo analiza las posibles inspecciones de las autoridades fiscales de los respectivos paises y establece
provisiones en base a su mejor estimacion. El importe de estas provisiones se basa en diversos factores,
como la experiencia de inspecciones fiscales anteriores y las diferentes interpretaciones de la normativa
fiscal realizadas por el Grupo y la autoridad fiscal correspondiente. Dichas diferencias de interpretacion
pueden surgir en una variedad de cuestiones dependiendo de las condiciones existentes en el pais en el
que esta domiciliada la entidad del Grupo afectada. La politica y consigna del Grupo que afecta a todas
las sociedades dependientes es la aplicacion de criterios conservadores en la interpretacién de las
diferentes normativas en cada uno de los paises.

Los activos por impuestos diferidos se reconocen para todas las pérdidas fiscales pendientes de compensar
y otras diferencias temporarias imponibles en las que sea probable que vaya a haber un beneficio fiscal.
La determinacién del importe de los activos por impuestos diferidos que se pueden registrar requiere la
realizacion de juicios por parte de la Direccion, en base al plazo probable al nivel de los beneficios fiscales
futuros, junto con las estrategias de planificacion fiscal futuras.

La fecha de prescripcion de los ejercicios abiertos a inspeccién fiscal varia de acuerdo con la legislacion

fiscal de cada pais y las declaraciones no pueden considerase definitivas hasta su prescripcion o su
aceptacion por las autoridades fiscales.
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Los Administradores de la Sociedad consideran que se han practicado adecuadamente las liquidaciones de
los mencionados impuestos, por lo que, aun en caso de que surgieran discrepancias en la interpretacion
de la normativa vigente por el tratamiento fiscal otorgado a las operaciones, los eventuales pasivos
resultantes, en caso de materializarse, no afectarian de manera significativa a las cuentas anuales en su
conjunto.

La Nota 22 incluye informacién mas detallada sobre impuestos.

(b) Prestaciones por pensiones

El coste de los planes de pensiones de prestacion definida y de otras obligaciones y el valor actual de las
obligaciones por pensiones se determinan mediante valoraciones actuariales. Las valoraciones actuariales
implican realizar hipotesis que pueden diferir de los acontecimientos futuros reales. Estas incluyen la
determinacién de la tasa de descuento, los futuros aumentos salariales, las tasas de mortalidad y los
futuros aumentos de las pensiones. Debido a la complejidad de la valoracién y su valoracién a largo
plazo, el célculo de la obligacion es sensible a los cambios en las hipotesis.

Las tasas de mortalidad se basan en tablas de mortalidad publicas del pais especifico. El incremento futuro
de los salarios y el incremento de las pensiones se basan en tasas de inflacion futuras esperadas para cada
pais.

Los detalles acerca de las hipotesis utilizadas y un andlisis de sensibilidad figuran en la Nota 18.1.

(c) Provisiones por litigios y Activos y pasivos contingentes

La estimacion del importe a provisionar en cuanto a los posibles activos y pasivos derivados de litigios
abiertos es realizada en base a la opinion profesional de los representantes legales contratados que llevan
los asuntos en cuestion y de la evaluacion interna efectuada por el Departamento Juridico del Grupo.

El detalle de las provisiones para litigios figura en la Nota 18.3, mientras que los principales activos y
pasivos contingentes que pudiera dar lugar al reconocimiento de activos o pasivos en el futuro se

describen en la Nota 18.7.

(d) Valor razonable de la retribucién en acciones

El valor razonable en la fecha de concesidn se determina por un tercero usando una forma ajustada del
Modelo Black Scholes que incluye un modelo de simulacién Monte Carlo que tiene en cuenta el precio de
ejercicio, el periodo de la opcion, el efecto de la dilucién (cuando sea material), el precio de la accién en
la fecha de concesion y la volatilidad esperada del precio de la accién subyacente, la rentabilidad
esperada por dividendos, el tipo de interés libre de riesgo para el periodo de la opcién y las correlaciones
y volatilidades de las sociedades del grupo de referencia.

(e) Otras estimaciones contables e hipétesis

—Evaluacion de posibles pérdidas por deterioro de determinados activos: Véase Notas 4.14 y 9.
—Vida util de los activos intangibles y materiales: Véanse Notas 4.13 y 4.14.
—Valoracién de los derivados: Véase Nota 4.24.
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4. Principios Contables y Normas de Valoracién Aplicadas

Para la elaboracién de las cuentas anuales consolidadas se han seguido los principios contables y normas de
valoracién contenidos en las Normas de Informacién Financiera (NIIF) y sus interpretaciones (CINIIF)
adoptadas por la Union Europea (NIIF-UE).

Un resumen de los mas significativos se presenta a continuacion:

4.1. Cambios en politicas contables

El Grupo adoptd la NIIF 16 Arrendamientos a partir de 1 de enero de 2019.

En aquellos contratos en los que el Grupo acttia como arrendatario, se reconoce un activo que representa
su derecho a usar el activo subyacente y un pasivo por arrendamiento que representa su obligacion de
realizar pagos durante el plazo del arrendamiento.

El plazo de arrendamiento de los diferentes contratos se ha determinado como el periodo no cancelable de
cada uno de los arrendamientos considerando las opciones de prorrogar cuando existe una seguridad
razonable de ejercer esas opciones.

El derecho de uso del activo se mide inicialmente a coste y posteriormente se valora al coste menos la
amortizacién acumulada y las pérdidas por deterioro.

Los activos por derecho de uso se amortizan linealmente durante el plazo mas corto entre el plazo del
arrendamiento o la vida util del activo subyacente. Si el Grupo obtiene la propiedad del activo
subyacente al final del plazo del arrendamiento, la depreciacidn se basara en la vida util del activo.

Los pasivos por arrendamiento se miden a los valores actuales de los pagos futuros por arrendamiento. El
Grupo ha analizado el impacto con la tasa incremental de su propio endeudamiento resultando un
importe inmaterial.

Como solucion practica, el Grupo ha elegido, para ciertas clases de activos subyacentes, no separar los
componentes que no son de arrendamiento de los componentes de arrendamiento que si lo son, y en su
lugar contabilizar cada componente de arrendamiento y cualquier componente asociado que no sea de
arrendamiento dentro del contrato como un Unico componente de arrendamiento.

A efectos de transicién, el Grupo ha decidido

- Aplicar el método retrospectivo modificado desde el 1 de enero de 2019, por lo que no se ha
reexpresado ninguna cifra comparativa de afios anteriores.

- Valorar el derecho de uso inicial por una cantidad igual al pasivo por arrendamiento al 1 de enero
de 2019; excepto para aquellos contratos que estaban previamente clasificados como
arrendamientos financieros aplicando la NIC 17, que han sido valorados a su valor contable a la
fecha de adopcion de la NIIF 16.

- No volver a evaluar si un contrato es o contiene un arrendamiento en la fecha de la aplicacion
inicial.

- Tras la evaluacién pertinente, el Grupo ha concluido que no existen arrendamientos onerosos.
El impacto mas significativo de la aplicacion del nuevo estandar para el Grupo ha sido el reconocimiento de

nuevos activos dentro del epigrafe "Activos por derecho de uso" y de pasivos por arrendamiento, tanto a
largo como a corto plazo, en el Estado Consolidado de Situacion financiera.
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En cuanto a la contabilidad de los arrendamientos financieros anteriores, se mantienen sin cambios en
comparacion con la NIC 17, sin embargo el Grupo ha reclasificado el importe en libros al nuevo epigrafe
"Activos por derecho de uso" al 1 de enero de 2019.

En relacion con el estado de flujos de efectivo, los pagos de efectivo por la parte del principal del pasivo por
arrendamiento se clasifican dentro de actividades de financiacién.

El cambio de politica contable afecto a las siguientes partidas del balance a 1 de enero de 2019:
*  Inmovilizado material: disminucién de 91 miles de euros
*  Activos por derecho de uso: incremento de 19.630 miles de euros
*  Deuda financiera: disminucion de 63 miles de euros
»  Pasivos por arrendamiento: incremento de 19.508 miles de euros

Los pasivos por arrendamiento reconocidos en la fecha de aplicacion inicial se calculan como sigue:

Miles de euros

Compromisos por arrendamiento operativo a 31 de diciembre de 2018 7.613
Pasivos por arrendamiento financiero reconocidos a 31 de diciembre de 2018 63
Contratos evaluados de nuevo como contratos de arrendamiento 11.832
Pasivo por arrendamiento reconocido a 1 de enero de 2019 19.508

4.2. Principio de empresa en funcionamiento

Las cuentas anuales consolidadas se elaboran bajo la hipdtesis de empresa en funcionamiento.

4.3. Criterios de consolidacion

Las sociedades dependientes se han consolidado por el método de integracién global.

Se obtiene control cuando el Grupo se encuentra expuesto, o tiene derechos, a los rendimientos variables
derivados de su implicacién en una subsidiaria y tiene la posibilidad de influir en dichos rendimientos a
través del ejercicio de su poder sobre la subsidiaria. Concretamente, el Grupo controla una subsidiaria si,
y solo si, el Grupo tiene:

e Poder sobre la subsidiaria (derechos existentes que le dan la facultad de dirigir las actividades
relevantes de la subsidiaria)
*  Exposicion, o derechos, a los rendimientos variables derivados de su involucracion en la subsidiaria

*  Puede influir en dichos rendimientos mediante el ejercicio de su poder sobre la subsidiaria

Generalmente, existe la presuncion de que la mayoria de derechos de voto suponen el control.
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4.4.

Las cuentas anuales o estados financieros de las entidades dependientes se incluyen en las cuentas anuales
consolidadas desde la fecha de adquisicion, que es aquella en la que el Grupo obtiene efectivamente el
control de las mismas. Las entidades dependientes se excluyen de la consolidacion desde la fecha en la
que se ha perdido el control. En la Nota 2 se presenta el desglose de la naturaleza de las relaciones entre
la dominante y dependientes.

El Grupo aplicé la excepcién contemplada en la NIIF 1 “Adopcion por primera vez de las Normas
Internacionales de Informacion Financiera” por lo que sélo las combinaciones de negocios efectuadas a
partir del 1 de enero de 2004, fecha de transicion a las NIIF-UE, han sido registradas mediante el método
de adquisicién. Las adquisiciones de entidades efectuadas con anterioridad a dicha fecha se registraron de
acuerdo con los PCGA anteriores, una vez consideradas las correcciones y ajustes necesarios en la fecha
de transicion.

Todos los activos, pasivos, patrimonio neto, ingresos, gastos y flujos de efectivo derivados de transacciones
entre sociedades del Grupo se eliminan de forma integra en el proceso de consolidacion.

Las politicas contables de las entidades dependientes se han adaptado a las politicas contables del Grupo.

Los estados financieros de las entidades dependientes utilizados en el proceso de consolidaciéon estan
referidos a la misma fecha de presentacion que los de la Sociedad Dominante.

Efectos de las variaciones de los tipos de cambio de la moneda extranjera

(a) Transacciones y saldos en moneda extranjera

Las cuentas anuales consolidadas se presentan en miles de euros, que es la moneda funcional y de
presentacion de la Sociedad Dominante.

Cada entidad del Grupo determina su propia moneda funcional y las partidas incluidas en los estados
financieros de cada sociedad se valoran utilizando esa moneda funcional.

Las transacciones en moneda extranjera se convierten a la moneda funcional mediante la aplicacién de los
tipos de cambio de contado entre la moneda funcional y la moneda extranjera en las fechas en las que se
efecttan las transacciones.

Los activos y pasivos monetarios denominados en moneda extranjera se han convertido a euros aplicando
el tipo existente al cierre del ejercicio, mientras que los no monetarios valorados a coste histdrico, se
convierten aplicando los tipos de cambio aplicados en la fecha en la que tuvo lugar la transaccion. Por
ultimo, la conversion a euros de los activos no monetarios que se valoran a valor razonable se ha
efectuado aplicando el tipo de cambio en la fecha en la que se procedio a la cuantificacién del mismo.

Las diferencias que se ponen de manifiesto en la liquidacidn de las transacciones en moneda extranjera y
en la conversion a euros de activos y pasivos monetarios denominados en moneda extranjera, se
reconocen en resultados. No obstante, las diferencias de cambio surgidas en partidas monetarias que
forman parte de la inversion neta de negocios en el extranjero se registran como diferencias de
conversion en cuentas de patrimonio neto.

Las pérdidas o ganancias por diferencias de cambio relacionadas con activos o pasivos financieros
monetarios denominados en moneda extranjera, se reconocen igualmente en resultados.
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(b) Conversion de negocios en el extranjero

Las diferencias de conversién se muestran dentro del patrimonio neto del grupo. La conversion a euros de
negocios en el extranjero cuya moneda funcional no es la de un pais hiperinflacionario se efectua
mediante la aplicacion del siguiente criterio:

* Los activos y pasivos, incluyendo el fondo de comercio y los ajustes a los activos netos derivados de

la adquisicion de los negocios, incluyendo los saldos comparativos, se convierten al tipo de cambio
de cierre en la fecha de cada Estado de Situacion Financiera;

* Los ingresos y gastos, incluyendo los saldos comparativos, se convierten a los tipos de cambio
vigentes en la fecha de cada transaccion; y

* Llas diferencias de cambio resultantes de la aplicacion de los criterios anteriores se reconocen como
diferencias de conversién en el patrimonio neto.

El Grupo no tiene negocios en paises considerados hiperinflacionarios.
Las diferencias de conversion relacionadas con negocios extranjeros registradas en patrimonio neto, se

reconocen en la Cuenta de Resultados Consolidada en el momento en que tiene lugar el reconocimiento
en resultados relacionado con la pérdida de control de los mencionados negocios.

4.5. Clasificacion de activos y pasivos entre corrientes y no corrientes

El Grupo presenta el Estado Consolidado de Situacién Financiera clasificando activos y pasivos entre
corrientes y no corrientes. A estos efectos son activos o pasivos corrientes aquellos que cumplan los
siguientes criterios:

* Los activos se clasifican como corrientes cuando se espera realizarlos o se pretende venderlos o
consumirlos en el transcurso del ciclo normal de la explotacién del Grupo, se mantienen
fundamentalmente con fines de negociacién, se espera realizarlos dentro del periodo de los doce
meses posteriores a la fecha de cierre o se trata de efectivo u otros medios liquidos equivalentes,
excepto en aquellos casos en los que no puedan ser intercambiados o utilizados para cancelar un
pasivo, al menos dentro de los doce meses siguientes a la fecha de cierre. El resto de activos se
clasifican como no corrientes.

* Los pasivos se clasifican como corrientes cuando se espera liquidarlos en el ciclo normal de la
explotacién del Grupo, se mantienen fundamentalmente para su negociacion, se tienen que liquidar
dentro del periodo de doce meses desde la fecha de cierre o el Grupo no tiene el derecho
incondicional para aplazar la cancelacidn de los pasivos durante los doce meses siguientes a la fecha
de cierre. El Grupo clasifica el resto de sus pasivos como no corrientes.

* Los activos y pasivos por impuestos diferidos se clasifican como activos y pasivos no corrientes.
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4.6. Calculo del valor razonable

El valor razonable es el precio que se recibiria para vender un activo o se pagaria para transferir un pasivo en
una transaccion ordenada entre participantes en el mercado en la fecha de la transaccién. El valor
razonable esta basado en la presuncion de que la transaccion para vender el activo o para transferir el
pasivo tiene lugar:

- enel mercado principal del activo o del pasivo, o

- en ausencia de un mercado principal, en el mercado mas ventajoso para la transaccion de esos
activos o pasivos.

- Elmercado principal o el mas ventajoso ha de ser un mercado accesible para el Grupo.

El valor razonable de un activo o un pasivo se calcula utilizando las hipdtesis que los participantes del
mercado utilizarian a la hora de realizar una oferta por ese activo o pasivo, asumiendo que esos
participantes de mercado actuan en su propio interés econdémico. El calculo del valor razonable de un
activo no financiero toma en consideracion la capacidad de los participantes del mercado para generar
beneficios econdmicos derivados del mejor y mayor uso de dicho activo o mediante su venta a otro
participante del mercado que pudiera hacer el mejor y mayor uso de dicho activo.

El Grupo utiliza las técnicas de valoracién apropiadas en las circunstancias y con la suficiente informacion
disponible para el célculo del valor razonable, maximizando el uso de variables observables relevantes y
minimizando el uso de variables no observables.

Todos los activos y pasivos para los que se realizan célculos o desgloses de su valor razonable en los estados
financieros estan categorizados dentro de la jerarquia de valor razonable que se describe a continuacién,
basada en la variable de menor nivel necesaria para el célculo del valor razonable en su conjunto:

- Nivel 1- Valores de cotizacion (no ajustados) en mercados activos para activos o pasivos
idénticos

- Nivel 2- Técnicas de valoracion para las que la variable de menor nivel utilizada, que sea
significativa para el calculo, es directa o indirectamente observable

- Nivel 3- Técnicas de valoraciéon para las que la variable de menor nivel utilizada, que sea
significativa para el calculo, no es observable

Para activos y pasivos que son registrados en los estados financieros de forma recurrente, el Grupo
determina si han existido traspasos entre los distintos niveles de jerarquia mediante una revisién de su
categorizacion (basada en la variable de menor nivel que es significativa para el calculo del valor
razonable en su conjunto) al final de cada ejercicio.

La Sociedad estima que el efectivo, los deudores comerciales y otras cuentas a cobrar, los acreedores
comerciales y otras cuentas a pagar y las Administraciones Publicas deudoras y acreedoras tienen un
valor razonable muy préximo a su valor contable debido en gran parte a los vencimientos a corto plazo
de los mismos.

Por su parte, los valores razonables del resto de los activos y pasivos financieros se desglosan en las Notas 14
y 20 respectivamente.
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47.

Instrumentos financieros- Reconocimiento inicial y valoracidn posterior

(a) Clasificacion
Desde 1 de enero de 2018, el grupo clasifica sus activos financieros en las siguientes categorias de valoracién:

- aquellos que se valoran con posterioridad a valor razonable (ya sea con cambios en resultados o
en otro resultado global), y

- aquellos que se valoran a coste amortizado.

La clasificacion depende del modelo de negocio de la entidad para gestionar los activos financieros y de los
términos contractuales de los flujos de efectivo.

Para los activos valorados a valor razonable, las ganancias y pérdidas se registraran en resultados o en otro
resultado global. Para las inversiones en instrumentos de patrimonio que no se mantienen para
negociacion, esto dependerd de si el grupo realizé una eleccién irrevocable en el momento del
reconocimiento inicial para contabilizar la inversién en patrimonio a valor razonable con cambios en otro
resultado global.

El grupo reclasifica las inversiones en deuda cuando y solo cuando cambia su modelo de negocio para
gestionar esos activos.

(b) Reconocimiento y baja en cuentas

Las compras y ventas convencionales de activos financieros se reconocen en la fecha de negociacion, la fecha
en que el grupo se compromete a comprar o vender el activo. Los activos financieros se dan de baja en
cuentas cuando expiran o se ceden los derechos a recibir flujos de efectivo de los activos financieros y el
grupo ha transferido sustancialmente todos los riesgos y beneficios inherentes a la propiedad.

(c) Valoracion

En el momento de reconocimiento inicial, el grupo valora un activo financiero a su valor razonable mas, en el
caso de un activo financiero que no sea a valor razonable con cambios en resultados (VRR), los costes de
la transaccidon que sean directamente atribuibles a la adquisicién del activo financiero. Los costes de la
transaccion de activos financieros registrados a valor razonable con cambios en resultados se reconocen
como gastos en resultados.

Los activos financieros con derivados implicitos se consideran en su totalidad al determinar si sus flujos de
efectivo son Unicamente el pago de principal e intereses.

Instrumentos de deuda

La valoracién posterior de los instrumentos de deuda depende del modelo de negocio del grupo para
gestionar el activo y de las caracteristicas de los flujos de efectivo del activo. Hay tres categorias de
valoracion en las que el grupo clasifica sus instrumentos de deuda:

- Coste amortizado: Los activos que se mantienen para el cobro de flujos de efectivo
contractuales cuando esos flujos de efectivo representan sélo pagos de principal e intereses se
valoran a coste amortizado. Los ingresos por intereses de estos activos financieros se incluyen
en ingresos financieros de acuerdo con el método del tipo de interés efectivo. Cualquier
ganancia o pérdida que surja cuando se den de baja se reconoce directamente en el resultado
del ejercicio y se presenta en otras ganancias / (pérdidas) junto con las ganancias y pérdidas por
diferencias de cambio. Las pérdidas por deterioro del valor se presentan como una partida
separada en el estado de resultados.
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- Valor razonable con cambios en otro resultado global: Los activos que se mantienen para el
cobro de flujos de efectivo contractuales y para vender los activos financieros, cuando los flujos
de efectivo de los activos representan sélo pagos de principal e intereses, se valoran a valor
razonable con cambios en otro resultado global. Los movimientos en el importe en libros se
llevan a otro resultado global, excepto para el reconocimiento de ganancias o pérdidas por
deterioro del valor, ingresos ordinarios por intereses y ganancias o pérdidas por diferencias de
cambio que se reconocen en resultados. Cuando el activo financiero se da de baja en cuentas, la
ganancia o pérdida acumulada previamente reconocida en otro resultado global se reclasifica
desde patrimonio neto a resultados y se reconoce en otras ganancias/(pérdidas). Los ingresos
por intereses de estos activos financieros se incluyen en ingresos financieros de acuerdo con el
método del tipo de interés efectivo. Las ganancias y pérdidas por diferencias de cambio se
presentan en otras ganancias y pérdidas y el gasto por deterioro del valor se presenta como una
partida separada en el estado de resultados.

- Valor razonable con cambios en resultados: Los activos que no cumplen el criterio para a coste
amortizado o para a valor razonable con cambios en otro resultado global se reconocen a valor
razonable con cambios en resultados. Una ganancia o una pérdida en una inversion en deuda
que se reconozca con posterioridad a valor razonable con cambios en resultados se reconoce en
resultados y se presenta neta en el estado de resultados dentro de otras ganancias / (pérdidas)
en el ejercicio en que surge.

Instrumentos de patrimonio neto

El grupo valora posteriormente todas las inversiones en patrimonio neto a valor razonable. Cuando la
direccién del grupo ha optado por presentar las ganancias y pérdidas en el valor razonable de las
inversiones en patrimonio neto en otro resultado global, no hay reclasificacién posterior de las ganancias
y pérdidas en el valor razonable a resultados siguiendo a la baja en cuentas de la inversion. Los dividendos
de tales inversiones siguen reconociéndose en el resultado del ejercicio como otros ingresos cuando se
establece el derecho de la sociedad a recibir los pagos.

(d) Deterioro del valor

Desde 1 de enero de 2018, el grupo evalta sobre una base prospectiva las pérdidas de crédito esperadas
asociadas con sus activos a coste amortizado y a valor razonable con cambios en otro resultado global. La
metodologia aplicada para deterioro del valor depende de si ha habido un incremento significativo en el
riesgo de crédito.

Para las cuentas comerciales a cobrar, el grupo aplica el enfoque simplificado permitido por la NIIF 9, que

exige que las pérdidas esperadas durante su vida se reconozcan desde el reconocimiento inicial de las
cuentas a cobrar, véase la nota 13 para mas detalles.

4.8. Pérdidas por deterioro del valor de activos no financieros sujetos a amortizacién o depreciacion

El Grupo evalta de forma periddica la existencia de indicios de deterioro del valor de los activos consolidados
que no tengan la consideraciéon de activos financieros, existencias, activos por impuestos diferidos y
activos no corrientes clasificados como mantenidos para la venta, al objeto de determinar si su valor
recuperable es inferior a su valor contable (pérdida por deterioro).
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(a) Calculo del valor recuperable

El valor recuperable de los activos es el mayor entre su valor razonable menos los costes de venta y su
valor de uso continuado. La determinacion del valor de uso del activo se determina en funcién de los
flujos de efectivo futuros esperados que se derivaran de la utilizacion del activo, las expectativas sobre
posibles variaciones en el importe o distribucion temporal de los flujos, el valor temporal del dinero, el
precio a satisfacer por soportar la incertidumbre relacionada con el activo y otros factores que los
participes del mercado considerarian en la valoracién de los flujos de efectivo futuros relacionados con el
activo.

El valor recuperable se debe calcular para un activo individual, a menos que el activo no genere entradas de
efectivo que sean, en buena medida, independientes de las correspondientes a otros activos o grupos de
activos. En el caso de activos que no generan flujos de efectivo de forma independiente, el valor
recuperable es determinado para la unidad generadora de efectivo (UGE) a la cual el activo pertenece.

(b) Reversion de la pérdida por deterioro de valor

Las pérdidas por deterioro de activos distintos del fondo de comercio, sélo se revierten si se hubiese
producido un cambio en las estimaciones utilizadas para determinar el valor recuperable del activo.

La reversion de la pérdida por deterioro de valor se registra con abono a la Cuenta de Resultados
Consolidada, con el limite del valor contable que hubiera tenido el activo, neto de amortizaciones, si no
se hubiera registrado el deterioro.

El importe de la reversion de la pérdida de valor de una UGE, se distribuye entre los activos de la misma,

exceptuando el fondo de comercio, prorrateando en funcion de su valor contable y teniendo en cuenta el
limite de la reversion al que se hace referencia en el parrafo anterior.

4.9. Reconocimiento de ingresos ordinarios

Los ingresos ordinarios por la venta de bienes o servicios se reconocen por el valor razonable de la
contrapartida recibida o a recibir derivada de los mismos. Los ingresos ordinarios se presentan netos del
impuesto sobre el valor afladido y de cualquier otro importe o impuesto, que en sustancia corresponda a
cantidades recibidas por cuenta de terceros. Asimismo los descuentos por pronto pago, por volumen u
otro tipo de descuentos, cuyo desembolso se considere probable en el momento del reconocimiento del
ingreso ordinario, se registran como una minoracién del mismo.

Antes de reconocer los ingresos ordinarios, el Grupo procede a:
¢ identificar los contratos con clientes
¢ identificar la obligacion de rendimiento separada
¢ determinar el precio de la transaccion del contrato
* asignar el precio de la transaccion entre las obligaciones de desempefio separadas, y

* reconocer los ingresos ordinarios cuando se satisfaga cada obligaciéon de desempefio
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4.10. Juicios significativos

411

(a) Venta de envolturas artificiales

El grupo fabrica y vende envolturas artificiales para embutidos. Las ventas se reconocen cuando se ha
transferido el control de los productos, es decir, cuando los productos se entregan al cliente, éste tiene
total discrecion sobre el producto, y no hay obligacion incumplida que pueda afectar a la aceptacion por
parte del cliente de los productos. La entrega se produce en funcion de los acuerdos con los clientes
(incoterm) y es en ese momento cuando los riesgos de obsolescencia y pérdida se han transferido al
cliente, y el grupo tiene evidencia de que se han cumplido todos los criterios de aceptacion.

Los productos se venden a menudo con descuentos basados en ventas agregadas durante un periodo de 12
meses. Los ingresos de estas ventas se reconocen en base al precio especificado en el contrato, neto de
los descuentos por volumen estimados. Se utiliza la experiencia acumulada para estimar y provisionar los
descuentos, utilizando el método del valor esperado, y los ingresos ordinarios sélo se reconocen en la
medida en que es altamente probable que no ocurra una reversién significativa. No se considera que
exista ningun elemento de financiacion dado que las ventas se realizan con un plazo de crédito de entre
45-90 dias, lo cual es consistente con la practica del mercado.

Se reconoce una cuenta a cobrar cuando los bienes se entregan ya que este es el momento en el tiempo en
que la contraprestacion es incondicional porque solo se requiere el paso del tiempo antes de que el pago
venza.

La direccion considera que no existe ningun juicio significativo respecto a estas ventas.

(b) Venta de energia

Las ventas de energia se reconocen conforme la energia es producida y puesta a disposicion del cliente. En
dicho momento se considera que no existen obligaciones incumplidas. Estas ventas se realizan a tarifas
reguladas en cada ubicacion. No se considera que exista ningln elemento de financiacién dado que las
ventas se realizan con un plazo de crédito de 60 dias.

La direccion considera que no existe ninguin juicio significativo respecto a estas ventas.

Beneficios por accion

El beneficio basico por accién se calcula como el cociente entre el beneficio neto del periodo atribuible a la
acciones ordinarias de la Sociedad Dominante y el nimero ponderado de acciones ordinarias en
circulacién durante dicho periodo, sin incluir el nimero medido de acciones de la Sociedad Dominante,
Viscofan, S.A., en cartera de cualquier sociedad del Grupo.

El beneficio diluido por accidn, se calcula como el cociente entre el resultado neto del periodo atribuible a los
acciones ordinarias de la Sociedad Dominante y el nimero medio ponderado de acciones ordinarias que
serian emitidas si se convirtieran todas las acciones ordinarias potenciales en acciones ordinarias de
Viscofan, S.A.

En el caso de las Cuentas Anuales Consolidadas del Grupo Viscofan correspondientes a los ejercicios anuales
terminados el 31 de diciembre de 2019 y 2018, los beneficios basicos por accion coinciden con los
diluidos, Respecto a los planes basados en acciones del ejercicio 2019, las acciones de emision
condicionada no se incluiran en el calculo de las ganancias por accién diluidas, a menos que se cumplan
las condiciones establecidas.
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4.12. Combinaciones de negocios y fondo de comercio

El método contable de adquisicion se usa para contabilizar todas las combinaciones de negocios, con
independencia de si se adquieren instrumentos de patrimonio u otros activos. La contraprestacion
transferida para la adquisicion de una dependiente comprende:

* los valores razonables de los activos transferidos
* los pasivos incurridos con los anteriores propietarios del negocio adquirido
* las participaciones en el patrimonio emitidas por el grupo

¢ el valor razonable de cualquier activo o pasivo que resulte de un acuerdo de contraprestacion
contingente, y

* el valor razonable de cualquier participacion en el patrimonio previa en la dependiente.

Los activos identificables adquiridos y los pasivos y pasivos contingentes asumidos en una combinacion de
negocios, con excepciones limitadas, se valoran inicialmente a sus valores razonables en la fecha de
adquisicion. El grupo reconoce cualquier participacion no dominante en la entidad adquirida sobre una
base de adquisicion a adquisicion a valor razonable o por la parte proporcional de la participacion no
dominante de los activos identificables netos de la entidad adquirida.

Los costes relacionados con la adquisicion se reconocen como gastos cuando se incurre en ellos.

El exceso de:
* la contraprestacion transferida
¢ el importe de cualquier participacién no dominante en la entidad adquirida, y

¢ el valor razonable en la fecha de adquisicion de cualquier participacion en el patrimonio previa en la
entidad adquirida

Sobre el valor razonable de los activos netos identificables adquiridos se registra como fondo de comercio. Si
esos importes son menores que el valor razonable de los activos netos identificables de la dependiente
adquirida, la diferencia se reconoce directamente en resultados como una compra en condiciones muy
ventajosas.

Cuando la liquidacién de cualquier parte de la contraprestacion en efectivo se difiere, los importes a pagar en
el futuro se descuentan a su valor actual en la fecha del intercambio. El tipo de descuento usado es el
tipo de interés incremental del endeudamiento de la entidad, siendo el tipo al que podria obtenerse un
préstamo similar de una financiera independiente bajo términos y condiciones comparables.

La contraprestacion contingente se clasifica como patrimonio neto o pasivo financiero. Los importes
clasificados como un pasivo financiero se vuelven a valorar posteriormente a valor razonable con los
cambios en el valor razonable reconocidos en resultados.

Si la combinacién de negocios se realiza por etapas, el valor contable en la fecha de adquisiciéon de la
participacién en el patrimonio de la adquirida previamente mantenida se valora nuevamente por su valor
razonable en la fecha de adquisicién, reconociendo cualquier ganancia o pérdida resultante en
resultados.
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4.13. Activos intangibles

(a) Fondo de comercio

El fondo de comercio se valora como se describe en la Nota 4.12. El fondo de comercio sobre adquisiciones
de dependientes se incluye en activos intangibles. El fondo de comercio no se amortiza, pero se
comprueba anualmente el deterioro del valor o con mas frecuencia si eventos o cambios en las
circunstancias indican que podria haberse deteriorado, y se registra a coste menos pérdidas por deterioro
del valor acumuladas. Las ganancias y pérdidas por la venta de una entidad incluyen el importe en libros
del fondo de comercio relacionado con la entidad vendida.

A efectos de comprobar el deterioro del valor, el fondo de comercio se distribuye entre las unidades
generadoras de efectivo. La asignacion se hace entre aquellas unidades generadoras de efectivo o grupos
de unidades generadoras de efectivo que se espera que se beneficien de la combinacién de negocios en
que surgio el fondo de comercio (Nota 9).

(b) Gastos de desarrollo

Los gastos de desarrollo incurridos en un proyecto se reconocen como inmovilizado intangible si éste es
viable desde una perspectiva técnica y comercial, se dispone de recursos técnicos y financieros suficientes
para completarlo, los costes incurridos pueden determinarse de forma fiable y la generacion de beneficios
es probable.

Los costes de desarrollo previamente reconocidos como un gasto no se reconocen como un activo en un
ejercicio posterior. Los costes de desarrollo que se activan se amortizan de manera lineal durante su vida
util estimada para cada proyecto, sin superar los 5 afios.

Cuando existan dudas razonables sobre el éxito técnico o la rentabilidad econémico-comercial de los
proyectos activados, los importes registrados en el activo se imputan directamente a pérdidas del

ejercicio.

(c) Activos intangibles generados internamente

Los costes relacionados con las actividades de investigacion se registran con cargo a la Cuenta de
Resultados Consolidada a medida que se incurren.

Los costes incurridos en la realizacion de actividades en las que no se pueden distinguir de forma clara los
costes imputables a la fase de investigacién de los correspondientes a la fase de desarrollo de los activos
intangibles, se registran con cargo a la Cuenta de Resultados Consolidada. Los costes de desarrollo
previamente reconocidos como un gasto no se reconocen COMO un activo en un ejercicio posterior.

(d) Otros activos intangibles

Los activos intangibles se presentan en el Estado Consolidado de Situacién Financiera por su valor de coste
minorado en el importe de las amortizaciones y pérdidas por deterioro acumuladas.

Los gastos de mantenimiento de programas informaticos se reconocen como gasto cuando se incurren.

(e) Vida util y Amortizaciones

El Grupo evaluia para cada activo intangible adquirido si la vida util es finita o indefinida. A estos efectos se
entiende que un activo intangible tiene vida util indefinida cuando no existe un limite previsible al
periodo durante el cual va a generar entrada de flujos netos de efectivo. Al 31 de diciembre de 2019 y
2018, el Grupo no dispone de ningln activo intangible de vida util indefinida, salvo por los Fondos de
Comercio comentados en la Nota 9.
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La amortizacion de los activos intangibles con vidas Uutiles finitas se realiza distribuyendo el importe
amortizable de forma sistematica siguiendo el método lineal sobre los siguientes afios de vida util

estimada:
Afos de vida util
estimada
Gastos de desarrollo 5
Propiedad industrial y Derechos de uso 5-10
Derechos de uso terrenos en China 50
Aplicaciones informaticas 5

A estos efectos se entiende por importe amortizable el coste de adquisicién o coste atribuido menos su
valor residual.

El Grupo revisa el valor residual, la vida util y el método de amortizacion de los activos intangibles al cierre
de cada ejercicio. Las modificaciones en los criterios inicialmente establecidos se reconocen como un
cambio de estimacion.

4.14. Inmovilizado material

(a) Reconocimiento inicial

El inmovilizado material se reconoce a coste, menos la amortizacién acumulada y en su caso, la pérdida
acumulada por deterioro de valor. El coste del inmovilizado construido por el Grupo se determina
siguiendo los mismos principios que si fuera un inmovilizado adquirido, considerando ademas los criterios
establecidos para determinar el coste de produccion. La capitalizacion del coste de produccion se realiza
mediante el abono de los costes imputables al activo en cuentas del epigrafe “Otros ingresos” de la
Cuenta de Resultados Consolidada.

En el coste de aquellos activos que necesitan un periodo sustancial para estar en condiciones de uso, se
incluyen los gastos financieros devengados antes de la puesta en condiciones de funcionamiento del
inmovilizado que cumplen con los requisitos para su capitalizacion.

El Grupo se acogid al 1 de enero de 2004 a la exencidn relativa de valores revalorizados de acuerdo con la
correspondiente legislacion, como coste atribuido de la NIIF 1 “Adopcién por primera vez de las Normas
Internacionales de Informacion Financiera”.

(b) Amortizaciones

La amortizacion de los elementos de inmovilizado material se realiza distribuyendo su importe amortizable
de forma sistematica a lo largo de su vida util. A estos efectos se entiende por importe amortizable el
coste de adquisicion menos su valor residual. El Grupo determina el gasto de amortizacion de forma
independiente para cada componente de un elemento de inmovilizado material que tiene un coste
significativo en relacién al coste total del elemento.
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La amortizacion de los elementos del inmovilizado material se determina mediante la aplicaciéon del
método lineal sobre los siguientes afios de vida util estimada:

Afos de vida util

estimada
Construcciones 30
Instalaciones técnicas y maquinaria 10
Otras instalaciones, utillaje y mobiliario 5-10
Otro inmovilizado material 3-15

El Grupo revisa el valor residual, la vida util y el método de amortizaciéon del inmovilizado material al
cierre de cada ejercicio. Las modificaciones en los criterios inicialmente establecidos se reconocen como
un cambio de estimacion.

(c) Reconocimiento posterior

Con posterioridad al reconocimiento inicial del activo, sélo se capitalizan aquellos costes incurridos que
vayan a generar beneficios econdmicos futuros que se puedan calificar como probables siempre que su
importe se pueda valorar con fiabilidad. En este sentido, los costes derivados del mantenimiento
ordinario del inmovilizado material se registran en resultados a medida que se incurren.

Las sustituciones de elementos del inmovilizado material susceptibles de capitalizacion suponen la
reduccion del valor contable de los elementos sustituidos. En aquellos casos en los que el coste de los
elementos sustituidos no haya sido amortizado de forma independiente y no fuese practicable
determinar el valor contable de los mismos, se utiliza el coste de la sustitucion como indicativo del coste
de los elementos en el momento de su adquisicién o construccion.

4.15. Arrendamientos

Hasta el 31 de diciembre de 2018, los arrendamientos de inmovilizado material en los que el grupo, como
arrendatario, tiene sustancialmente todos los riesgos y beneficios inherentes a la propiedad se
clasificaban como arrendamientos financieros. Los arrendamientos financieros se capitalizaban, al inicio
del arrendamiento, por el valor razonable del inmueble arrendado o, si fuese menor, por el valor actual de
los pagos minimos por el arrendamiento. Las correspondientes obligaciones de pago por arrendamiento,
netas de cargas financieras, se incluian en otras cuentas a pagar a corto plazo y largo plazo. Cada pago
por arrendamiento se dividia entre el pasivo y la carga financiera. La carga financiera se cargaba al
resultado del ejercicio durante el plazo del arrendamiento, de manera que se obtuviese un tipo de interés
periodico constante sobre el saldo pendiente del pasivo para cada ejercicio. El inmovilizado material
adquirido mediante arrendamiento financiero se amortizaba durante la vida util del activo o a lo largo de
su vida util o en el plazo del arrendamiento, segun cual sea menor, si no existe certeza razonable de que
el grupo obtendra la propiedad al término del plazo del arrendamiento.

Los arrendamientos en que una parte significativa de los riesgos y beneficios de la propiedad no se
transferia al grupo como arrendatario se clasificaban como arrendamientos operativos . Los pagos
realizados bajo arrendamientos operativos (netos de cualquier incentivo recibido del arrendador) se
cargaban al resultado del ejercicio de forma lineal durante el plazo del arrendamiento.

A partir del 1 de enero de 2019, los arrendamientos se reconocen como un activo por derecho de uso y el
correspondiente pasivo en la fecha en que el activo arrendado esta disponible para su uso por el grupo.
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Los activos y pasivos que surgen de un arrendamiento se valoran inicialmente sobre una base de valor
actual. Los pasivos por arrendamiento incluyen el valor actual neto de los siguientes pagos por
arrendamiento:

e pagos fijos (incluidos los pagos fijos en esencia), menos cualquier incentivo de arrendamiento a
cobrar

*  pagos variables por arrendamiento que dependen de un indice o un tipo, inicialmente valorados
con arreglo al indice o tipo en la fecha de comienzo

* importes que se espera que abone el grupo en concepto de garantias del valor residual

* el precio de ejercicio de una opcion de compra si el grupo tiene la certeza razonable de que
ejercera esa opcion, y

*  pagos de penalizaciones por rescisién del arrendamiento, si el plazo del arrendamiento refleja el
ejercicio por el grupo de esa opcion.

Los pagos por arrendamiento a realizarse bajo opciones de prorroga razonablemente ciertas también se
incluyen en la valoracion del pasivo.

Los pagos por arrendamiento se descuentan usando el tipo de interés implicito en el arrendamiento.

El grupo estd expuesto a potenciales incrementos futuros en los pagos variables por arrendamiento
basados en un indice o tipo, que no estan incluidos en el pasivo por arrendamiento hasta que tienen
efecto. Cuando los ajustes a los pagos por arrendamiento basados en un indice o un tipo tienen efecto, el
pasivo por arrendamiento se evalta de nuevo y se ajusta contra el activo por derecho de uso.

Los pagos por arrendamiento se asignan entre principal y coste financiero. El coste financiero se carga a
resultados durante el periodo de arrendamiento de forma que produzcan un tipo de interés periddico
constante sobre el saldo restante del pasivo para cada periodo.

Los activos por derecho de uso se valoran a coste que comprende lo siguiente:

* elimporte de la valoracién inicial del pasivo por arrendamiento

*  cualquier pago por arrendamiento hecho en o antes de la fecha de comienzo, menos cualquier
incentivo por arrendamiento recibido

*  cualquier coste directo inicial, y

e costes de restauracion.

Los activos por derecho de uso generalmente se amortizan de forma lineal durante la vida util del activo o
el plazo de arrendamiento, el menor de los dos.

4.16. Existencias

Existencias recoge los activos no financieros que las entidades consolidadas mantienen para su venta en el
curso ordinario de su negocio.

El coste de las existencias comprende todos los costes relacionados con la adquisicion y transformacion de

las mismas, asi como otros costes en los que se haya incurrido para darles su condicién y ubicacion
actuales.
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Los costes de transformacion de las existencias comprenden los costes directamente relacionados con las
unidades producidas y una parte calculada de forma sistematica de los costes indirectos, variables o fijos
incurridos durante el proceso de su transformacion. El proceso de distribuciéon de los costes indirectos
fijos, se efecttia en funcion de la capacidad normal de produccion o la produccion real.

La cantidad de coste indirecto fijo distribuido a cada unidad de produccién no se incrementa como
consecuencia de un nivel bajo de produccién, ni por la existencia de capacidad ociosa. Los costes
indirectos no distribuidos se reconocen como gastos del ejercicio en que han sido incurridos. En periodos
de produccion anormalmente alta, la cantidad de coste indirecto distribuido a cada unidad de produccion
se disminuye, de manera que no se valoren las existencias por encima del coste. Los costes indirectos
variables se distribuyen, a cada unidad de produccion, sobre la base del nivel real de uso de los medios de
produccion.

El método aplicado por el Grupo en la determinacién del coste utilizado para cada tipo de existencias, es
como sigue:

- Materias primas, otros aprovisionamientos y productos comerciales: a coste medio ponderado.

- Productos terminados y semiterminados: a coste medio ponderado de los consumos de materias primas
y otros materiales, incorporando la parte aplicable de mano de obra directa e indirecta y de los gastos
generales de fabricacion.

Los descuentos por volumen concedidos por proveedores se reconocen en el momento en que es probable
que se vayan a cumplir las condiciones que determinan su concesiéon como una reduccion del coste de las
existencias. Los descuentos en compras por pronto pago se reconocen como una reduccién del valor de
coste de las existencias adquiridas.

El valor de coste de las existencias es objeto de ajuste contra resultados en aquellos casos en los que su coste
exceda su valor neto realizable. A estos efectos se entiende por valor neto realizable:

* Materias primas y otros aprovisionamientos: el Grupo solo realiza ajuste en aquellos casos en los que se
espere que los productos terminados a los que se incorporen las materias primas y otros
aprovisionamientos fuesen a ser enajenados por un valor inferior a su coste de produccion;

* Mercaderias y productos terminados: su precio estimado de venta, menos los costes necesarios para la
venta;

* Productos en curso: el precio estimado de venta de los productos terminados correspondientes, menos
los costes estimados para finalizar su produccion y los relacionados con su venta;

Las correcciones a la valoracién de existencias y la reversién de las mismas se reconocen en la Cuenta de
Resultados Consolidada del ejercicio. La reversion de los ajustes negativos efectuados sélo tiene lugar en
el caso en el que las circunstancias que dieron lugar a su reconocimiento hayan dejado de existir o
cuando existe una clara evidencia que justifica un incremento en el valor neto de realizacién, como
consecuencia de un cambio en las circunstancias econémicas. La reversion de la reduccion del valor tiene
como limite el menor del coste y el nuevo valor neto realizable de las existencias. La reversion de las
reducciones en el valor de las existencias se reconoce con abono a los epigrafes “Variacion de existencias
de productos terminados y en curso” y “Consumos de materias primas y consumibles”.
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4.17. Derechos de emision

El Grupo Viscofan registra los derechos de emisién cuando es propietario de los mismos en el epigrafe de
“Existencias”.

En el caso de los derechos asignados gratuitamente a cada instalacion dentro de cada plan nacional de
asignacién, su valoracién inicial se corresponde con su valor de mercado en la fecha de su concesion, que
es contabilizado con abono al epigrafe “Subvenciones” (Nota 4.21) del Estado Consolidado de Situacién
Financiera. Los derechos adquiridos a terceros se contabilizan a su coste de adquisicion.

La valoracion de estos activos se realiza por el método de coste, analizando en cada cierre la existencia de
indicios de deterioro de su valor en libros.

Los derechos de emision se dan de baja del Estado de Situacion Financiera con ocasién de su enajenacion a
terceros, entrega o caducidad de los mismos. En caso de que se realice la entrega de los derechos, su baja
se registra con cargo a la provisién registrada en el momento de producirse las emisiones de CO2
aplicando el método FIFO (primera entrada, primera salida).

4.18. Activos no corrientes mantenidos para la venta y actividades interrumpidas

El Grupo clasifica en el epigrafe de “Activos no corrientes mantenidos para la venta” aquellos activos cuyo
valor contable se va a recuperar fundamentalmente a través de su venta, en lugar de por su uso
continuado, cuando cumplen los siguientes requisitos:

- Estan disponibles en sus condiciones actuales para su venta inmediata, sujetos a los términos
usuales y habituales para su venta.

- Suventa es altamente probable.

Los activos no corrientes mantenidos para la venta se valoran al menor de su valor contable y su valor
razonable menos los costes de venta, excepto los activos por impuesto diferido, los activos procedentes
de retribuciones a los empleados y los activos financieros que no corresponden a inversiones en empresas
del grupo, multigrupo y asociadas que se valoran de acuerdo con sus normas especificas. En caso de que
sea necesario, se dotan las oportunas correcciones valorativas de forma que el valor contable no exceda
el valor razonable menos los costes de venta.

Los grupos enajenables de elementos mantenidos para la venta se valoran con las mismas reglas indicadas en
el parrafo anterior. Una vez efectuada esta valoracién, el grupo de elementos de forma conjunta se valora
por el menor entre su valor contable y su valor razonable menos los costes de venta.

Los pasivos vinculados se clasifican en el epigrafe “Pasivos mantenidos para la venta y actividades
interrumpidas”.

Un grupo enajenable cualifica como operacion interrumpida si es un componente de una entidad que ha sido
o bien dispuesto, o se ha clasificado como mantenido para la venta, y:

- Representa una linea de negocio o un drea geogréafica, que es significativa e independiente del
resto.

- Forma parte de un plan individual y coordinado para enajenar o disponer por otra via una linea
de negocio o de un area geografica de la explotacion que sea significativa y pueda considerarse
separadamente del resto.
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Las operaciones interrumpidas se presentan en la Cuenta de Resultados Consolidada separadas de los
ingresos y gastos de operaciones continuadas, en una Unica linea como Resultado después de
impuestos de operaciones interrumpidas.

4.19. Efectivo y otros medios liquidos equivalentes

El efectivo y otros medios liquidos equivalentes incluyen el efectivo en caja y los depositos bancarios a la
vista en entidades de crédito. También se incluyen bajo este concepto otras inversiones a corto plazo de
gran liquidez, siempre que fuesen facilmente convertibles en importes determinados de efectivo y
tuviesen un vencimiento original proximo en el tiempo que no exceda el periodo de tres meses.

4.20.Dividendos

Los dividendos a cuenta aprobados por el Consejo de Administracién durante los ejercicios 2019 y 2018
figuran minorando el Patrimonio Neto del Grupo Viscofan.

4.21. Subvenciones oficiales de Administraciones Publicas

Las subvenciones oficiales se reconocen cuando existe una seguridad razonable del cumplimiento de las
condiciones asociadas a su concesion y el cobro de las mismas.

(a) Subvenciones de capital

Las subvenciones oficiales en forma de transferencia de un activo no monetario se reconocen por el valor
razonable del mismo con abono al epigrafe “Subvenciones” del Estado Consolidado de Situacion
Financiera y se imputan a cuentas del capitulo “Otros ingresos” de la Cuenta de Resultados Consolidada
a medida que se amortizan los correspondientes activos financiados.

Las subvenciones relacionadas con los derechos de emisién recibidas de forma gratuita se reconocen
inicialmente por el valor de mercado de la fecha de la concesién en el epigrafe de “Subvenciones” y se
imputan a resultados en la medida en que dichos derechos son consumidos. Dicha imputacion se recoge
en el epigrafe de “"Otros ingresos” de la Cuenta de Resultados Consolidada.

(b) Subvenciones de explotacion

Las subvenciones de explotacidon se reconocen con abono al capitulo “Otros ingresos” de la Cuenta de
Resultados Consolidada.

Las subvenciones recibidas como compensacion por gastos o pérdidas ya incurridas, o bien con el propésito
de prestar apoyo financiero inmediato no relacionado con gastos futuros, se reconocen con abono a la

cuenta de “Otros ingresos” de la Cuenta de Resultados Consolidada.

(c) Subvenciones de tipos de interés

Los pasivos financieros que incorporan ayudas implicitas en forma de la aplicacion de tipos de interés por
debajo de mercado se reconocen en el momento inicial por su valor razonable. La diferencia entre dicho
valor y el importe recibido, se registra como una subvencion oficial atendiendo a la naturaleza de la
subvencion concedida.
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4.22. Retribuciones a los empleados

(a) Obligaciones por planes de pensiones y otras prestaciones

El Grupo incluye en planes de prestaciones definidas aquellos financiados mediante el pago de primas de
seguros en los que existe la obligacion legal o implicita de satisfacer directamente a los empleados, las
prestaciones comprometidas en el momento en el que éstas son exigibles o de proceder al pago de
cantidades adicionales en el caso de que el asegurador no efectte el desembolso de las prestaciones
correspondientes a los servicios prestados por los empleados en el ejercicio o en ejercicios anteriores.

El pasivo por prestaciones definidas reconocido en el Estado Consolidado de Situacion Financiera
corresponde al valor actual de las obligaciones por prestaciones definidas existentes a la fecha de cierre,
minorado por el valor razonable de los activos afectos a dichas prestaciones.

El gasto correspondiente a los planes de prestacion definida se registra en el epigrafe de “Gastos de
personal” de la Cuenta de Resultados Consolidada y se obtiene como resultado de la adicion del importe
neto del coste por servicios del ejercicio corriente, mas el efecto de cualquier reduccién o liquidacion del
plan.

El interés sobre el pasivo (activo) neto por prestacion definida se calcula multiplicando el pasivo (activo)
neto por la tasa de descuento y se registra en el resultado financiero en el epigrafe de “Gastos
financieros”.

Con posterioridad a su reconocimiento inicial, la reevaluacién, que comprende beneficios y pérdidas
actuariales, el efecto del limite del activo, excluyendo las cantidades incluidas en el interés neto y los
rendimientos de los activos del plan (excluyendo las cantidades incluidas en el interés neto), se reconoce
de forma inmediata en el estado de situacion financiera con un cargo o abono, segliin corresponda, en
reservas a través de otro resultado global en el periodo en el que ocurren. Estas variaciones no se
reclasifican a pérdidas o ganancias en periodos posteriores.

Una descripcion de cada plan de pensiones de prestaciones definidas del Grupo se presenta en la Nota 18.1.

(b) Indemnizaciones por cese

Las indemnizaciones satisfechas o a satisfacer en concepto de cese que no se encuentren relacionadas con
procesos de reestructuracion en curso, se reconocen cuando el Grupo se encuentra comprometido de
forma demostrable a discontinuar la relacion laboral con anterioridad a la fecha normal de retiro. El
Grupo se encuentra comprometido de forma demostrable a rescindir las relaciones laborales existentes
con sus empleados cuando tiene un plan formal detallado y la generacion de expectativas vélidas entre
los afectados de que el proceso se va a llevar a cabo, sin que exista posibilidad realista de retirar o de
modificar las decisiones adoptadas. Las indemnizaciones a desembolsar en un plazo superior a los 12
meses se descuentan al tipo de interés determinado en base a los tipos de mercado de bonos y
obligaciones empresariales de alta calidad.

(c) Retribuciones a empleados

Las retribuciones devengadas por el personal del Grupo se registran a medida que los empleados prestan
los servicios. El importe se registra como un gasto por retribuciones a los empleados y como un pasivo
una vez deducidos los importes ya satisfechos. Si el importe pagado es superior al gasto devengado, sé6lo
se reconoce un activo en la medida en la que éste vaya a dar lugar a una reduccion de los pagos futuros o
a un reembolso en efectivo.

El Grupo reconoce el coste esperado de las retribuciones en forma de permisos remunerados cuyos
derechos se van acumulando, a medida que los empleados prestan los servicios que les otorgan el
derecho a su percepcion.
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El Grupo reconoce el coste esperado de la participacion en ganancias o de los planes de incentivos a
trabajadores cuando existe una obligacion presente, legal o implicita como consecuencia de sucesos
pasados y se puede realizar una estimacion fiable del valor de la obligacion.

(d) Pagos basados en acciones

A determinado grupo de empleados se les proporcionan prestaciones con compensacién en pagos basados
en acciones a través del Plan de Incentivos a largo plazo para Empleados, un plan de participacion de los
empleados en el accionariado. En la nota 24.3 se recoge informacién sobre estos planes.

El valor razonable de las acciones concedidas bajo el Plan de Incentivos a largo plazo para Empleados que
se liquiden mediante la entrega de acciones se reconoce como gasto por retribuciones a los empleados
contra patrimonio neto. El importe total a reconocer como gasto se determina por referencia al valor
razonable en fecha de concesion de las acciones concedidas:

e incluyendo condiciones de rendimiento del mercado (por ejemplo, el precio de la accion de la
entidad)

» excluyendo el impacto de condiciones para la irrevocabilidad de la concesién que sean de servicio
o de rendimiento no referidas al mercado (por ejemplo, accidentabilidad, objetivos de reduccion
de residuos)

El gasto total se reconoce durante el periodo para la irrevocabilidad, que es el periodo durante el cual
tienen que satisfacerse todas las condiciones especificadas para la irrevocabilidad de la concesion. Al final
de cada ejercicio, la entidad revisa sus estimaciones del nimero de acciones que espera que se vayan a
consolidar en base a las condiciones de servicio y para la irrevocabilidad no referidas al mercado. El
impacto de la revision de las estimaciones originales, si fuese el caso, se reconoce en resultados, con el
correspondiente ajuste al patrimonio neto.

En el caso de que Plan de Incentivos a largo plazo para Empleados se liquide en efectivo, se reconoce como

gasto por retribuciones a los empleados contra un pasivo. El importe total a reconocer como gasto se
determina por referencia al valor razonable en cada cierre.

4.23. Provisiones

(a) Criterios generales

Las provisiones se reconocen cuando el Grupo tiene una obligacion presente, ya sea legal o implicita, como
resultado de un suceso pasado y es mayor la posibilidad de ocurrencia de que exista una salida de
recursos que incorporen beneficios econémicos futuros para cancelar tal obligacién que de lo contrario y
ademas, se puede realizar una estimacion fiable del importe de la obligacién.

Los importes reconocidos en el Estado Consolidado de Situacion Financiera corresponden a la mejor
estimacion a la fecha de cierre de los desembolsos necesarios para cancelar la obligacion presente, una
vez considerados los riesgos e incertidumbres relacionados con la provision y, cuando resulte
significativo, el efecto financiero producido por el descuento, siempre que se pueda determinar con
fiabilidad los desembolsos que se van a efectuar en cada periodo. El tipo de descuento se determina antes
de impuestos, considerando el valor temporal del dinero, asi como los riesgos especificos que no han sido
considerados en los flujos futuros relacionados con la provision.

El efecto financiero de las provisiones se reconoce como gastos financieros en el Estado del Resultado
Global Consolidado.
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Los derechos de reembolso exigibles a terceros para liquidar la provision se reconocen como un activo
separado cuando es practicamente seguro su cobro efectivo. El ingreso relacionado con el reembolso se
reconoce, en su caso, en la Cuenta de Resultados Consolidada como una reduccion del gasto asociado
con la provisién con el limite del importe de la provision.

Las provisiones se revierten contra resultados cuando es menor la posibilidad de ocurrencia de que exista
una salida de recursos que incorporen beneficios econémicos futuros para cancelar tal obligacion que de
lo contrario. La reversion se realiza contra el epigrafe de la Cuenta de Resultados Consolidada en el que
se hubiera registrado el correspondiente gasto.

(b) Provisiones por contratos onerosos

El importe de las provisiones por contratos onerosos se determina en funcion del valor actual de los costes
inevitables que se calcula como el menor entre los costes a incurrir en relacion con el contrato, netos de
cualquier ingreso que se pudiera obtener y los costes de las compensaciones o sanciones relativas al
incumplimiento.

(c) Provisiones por reestructuraciones

Las provisiones relacionadas con procesos de reestructuracién se reconocen cuando el Grupo tiene una
obligacion implicita, debido a la existencia de un plan formal detallado y la generacion de expectativas
validas entre los afectados de que el proceso se va a llevar a cabo, ya sea por haber comenzado a ejecutar
el plan o por haber anunciado sus principales caracteristicas. Las provisiones por reestructuraciéon solo
incluyen los desembolsos directamente relacionados con la reestructuracion que no se encuentran
asociados con las actividades continuadas del Grupo.

(d) Provisién por derechos de emisién

Los gastos relativos a la emision de gases de efecto invernadero se dotan sistematicamente con abono a la
provision por derechos de emisién que se cancela en el momento que tiene lugar la entrega de los
correspondientes derechos concedidos por las Administraciones Publicas a titulo gratuito y los adquiridos
en el mercado.

4.24. Derivados y contabilidad de cobertura

Los derivados se reconocen inicialmente al valor razonable en la fecha en que se firma el contrato de
derivados y posteriormente se vuelven a valorar a su valor razonable en la fecha de cada balance. La
contabilizacién de los cambios posteriores en el valor razonable depende de si el derivado se ha
designado como un instrumento de cobertura vy, si es asi, de la naturaleza de la partida que esta
cubriendo. El grupo designa determinados derivados como:

* coberturas del valor razonable de activos o pasivos reconocidos o un compromiso en firme (coberturas
del valor razonable)

* coberturas de un riesgo concreto asociado con los flujos de efectivo de activos y pasivos reconocidos y
transacciones previstas altamente probables (coberturas de flujos de efectivo), o

* coberturas de una inversion neta en un negocio en el extranjero (coberturas de inversion neta).
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Al inicio de la relaciéon de cobertura, el grupo documenta la relacién econdmica entre los instrumentos de
cobertura y las partidas cubiertas, incluyendo si se espera que los cambios en los flujos de efectivo de los
instrumentos de cobertura compensen los cambios en los flujos de efectivo de las partidas cubiertas. El
grupo documenta su objetivo de gestion del riesgo y su estrategia para emprender sus transacciones de
cobertura.

Los valores razonables de los instrumentos financieros derivados designados en relaciones de cobertura se
desglosan en la Nota 21. Los movimientos en la reserva de cobertura incluida en el patrimonio neto de
los accionistas se muestran en la Nota 16. La totalidad del valor razonable de un derivado de cobertura se
clasifica como activo o pasivo no corriente si el vencimiento restante de la partida cubierta es superior a
12 meses; se clasifica como activo o pasivo corriente cuando el vencimiento restante de la partida
cubierta es inferior a 12 meses. Los derivados de negociacién se clasifican como activos o pasivos
corrientes.

La parte eficaz de los cambios en el valor razonable de los derivados que se designan y califican como
coberturas de flujos de efectivo se reconoce en la reserva de cobertura de flujos de efectivo dentro del
patrimonio neto. La pérdida o ganancia relativa a la parte ineficaz se reconoce inmediatamente en el
resultado del ejercicio dentro de otras ganancias / (pérdidas).

Cuando se usan contratos de opcion para cubrir transacciones previstas, el grupo designa solo el valor
intrinseco del contrato de opcién como el instrumento de cobertura.

Las ganancias o pérdidas correspondientes a la parte eficaz del cambio en el valor intrinseco de los
contratos de opcidén se reconocen en la reserva de cobertura de flujos de efectivo en el patrimonio neto.
Los cambios en el valor temporal de los contratos de opcion que estan relacionados con la partida
cubierta (“valor temporal alineado”) se reconocen dentro de otro resultado global en la reserva de costes
de cobertura en el patrimonio neto.

Cuando se usan contratos a plazo para cubrir transacciones previstas, el grupo generalmente designa sélo
el cambio en el valor razonable del contrato a plazo relacionado con el componente de contado como el
instrumento de cobertura. Las ganancias o pérdidas relacionadas con la parte eficaz del cambio en el
componente de contado de los contratos a plazo se reconocen en la reserva de cobertura de flujos de
efectivo en el patrimonio neto. El cambio en el elemento a plazo del contrato relacionado con la partida
cubierta (“elemento a plazo alineado”) se reconoce en otro resultado global en la reserva de costes de
cobertura dentro del patrimonio neto. En algunos casos, las ganancias o pérdidas correspondientes a la
parte eficaz del cambio en el valor razonable del contrato a plazo completo se reconocen en la reserva de
cobertura de flujos de efectivo en el patrimonio neto.

Los importes acumulados en el patrimonio neto se reclasifican en los ejercicios en que la partida cubierta
afecta al resultado del ejercicio, como sigue:

* Cuando la partida cubierta resulte posteriormente en el reconocimiento de un activo no financiero (tal
como existencias), tanto las ganancias y pérdidas de cobertura diferidas como el valor temporal
diferido o los puntos forward diferidos, si los hubiera, se incluyen en el coste inicial del activo. Los
importes diferidos se reconocen finalmente en el resultado del ejercicio, ya que la partida cubierta
afecta al resultado (por ej., a través del coste de ventas).

* La ganancia o la pérdida correspondiente a la parte eficaz de las permutas de tipo de interés que cubren
préstamos a tipo variable se reconoce en resultados dentro del gasto financiero en el mismo momento
que el gasto por intereses en los préstamos cubiertos.
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4.25. Impuesto sobre las ganancias

El gasto o ingreso por el impuesto sobre las ganancias comprende tanto el impuesto corriente como el
impuesto diferido.

El impuesto corriente es la cantidad a pagar o a recuperar por el impuesto sobre las ganancias relativa a la
ganancia o pérdida fiscal consolidada del ejercicio. Los activos o pasivos por impuesto sobre las ganancias
corriente, se valoran por las cantidades que se espera pagar o recuperar de las autoridades fiscales,
utilizando la normativa y tipos impositivos que estan aprobados o se encuentran practicamente
aprobados en la fecha de cierre.

Los impuestos diferidos pasivos son los importes a pagar en el futuro en concepto de impuesto sobre
sociedades relacionadas con las diferencias temporarias imponibles, mientras que los impuestos diferidos
activos son los importes a recuperar en concepto de impuesto sobre sociedades debido a la existencia de
diferencias temporarias deducibles, bases imponibles negativas compensables o deducciones pendientes
de aplicacion. A estos efectos se entiende por diferencia temporaria, la diferencia existente entre el valor
contable de los activos y pasivos y su base fiscal.

El impuesto sobre las ganancias, corriente o diferido, se reconoce en resultados salvo que surja de una
transaccion o suceso econédmico que se ha reconocido en el mismo ejercicio o en otro diferente, contra

patrimonio neto o de una combinacién de negocios.

(a) Reconocimiento de diferencias temporarias imponibles

Las diferencias temporarias imponibles se reconocen en todos los casos excepto que:

¢ Surjan del reconocimiento inicial del fondo de comercio o de un activo o pasivo en una transaccion
que no es una combinacion de negocios y en la fecha de la transaccion no afecta ni al resultado
contable, ni a la base imponible fiscal, o

* Correspondan a diferencias asociadas con inversiones en dependientes sobre las que el Grupo tenga
la capacidad de controlar el momento de su reversién y fuese probable que se produzca su reversion
en un futuro previsible.

(b) Reconocimiento de diferencias temporarias deducibles

Las diferencias temporarias deducibles se reconocen siempre que:

* Resulte probable que existan bases imponibles positivas futuras suficientes para su compensacion,
excepto en aquellos casos en los que las diferencias surjan del reconocimiento inicial de activos o
pasivos en una transacciéon que no es una combinacion de negocios y en la fecha de la transaccion
no afecta ni al resultado contable, ni a la base imponible fiscal; o

* Correspondan a diferencias temporarias asociadas con inversiones en sociedades dependientes en la
medida que las diferencias temporarias vayan a revertir en un futuro previsible y se espere generar
bases imponibles futuras positivas para compensar las diferencias;

Las oportunidades de planificacion fiscal solo se consideran en la evaluacién de la recuperacion de los

activos por impuestos diferidos, si el Grupo tiene la intencién de adoptarlas o es probable que las vaya a
adoptar.
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(c) Valoracion

Los activos y pasivos por impuestos diferidos se valoran por los tipos impositivos que vayan a ser de
aplicacién en los ejercicios en los que se espera realizar los activos o pagar los pasivos, a partir de la
normativa y tipos que estan aprobados o se encuentren practicamente aprobados en la fecha del Estado
de Situacién Financiera y una vez consideradas las consecuencias fiscales que se derivaran de la forma en
que el Grupo espera recuperar los activos o liquidar los pasivos.

El Grupo revisa en la fecha de cierre del ejercicio el valor contable de los activos por impuestos diferidos,
con el objeto de reducir dicho valor en la medida que no es probable que vayan a existir suficientes bases
imponibles positivas futuras para compensarlos.

Los activos por impuestos diferidos que no cumplen las condiciones anteriores no son reconocidos en el
Estado Consolidado de Situacion Financiera. El Grupo reconsidera al cierre del ejercicio, si se cumplen las
condiciones para reconocer los activos por impuestos diferidos que previamente no habian sido
reconocidos.

(d) Compensacidn y clasificacion

El Grupo sélo compensa los activos y pasivos por impuesto sobre las ganancias corriente si existe un
derecho legal frente a las autoridades fiscales y tiene la intencion de liquidar las deudas que resulten por
su importe neto o bien realizar los activos y liquidar las deudas de forma simultanea.

El Grupo sélo compensa los activos y pasivos por impuesto sobre las ganancias diferidos si existe un
derecho legal de compensacion frente a las autoridades fiscales y los activos y pasivos se derivan del
impuesto sobre las ganancias correspondiente a la misma autoridad fiscal, corresponden al mismo sujeto
pasivo o bien a diferentes sujetos pasivos que pretenden liquidar o realizar los activos y pasivos fiscales
corrientes por su importe neto o realizar los activos y liquidar los pasivos simultaneamente, en cada uno
de los ejercicios futuros en los que se espera liquidar o recuperar importes significativos de activos o
pasivos por impuestos diferidos.

Los activos y pasivos por impuestos diferidos se reconocen en el Estado Consolidado de Situacion
Financiera como activos o pasivos no corrientes, independientemente de la fecha esperada de realizacién

o liquidacion.

(e) créditos fiscales por inversiones

El grupo dispone de créditos fiscales por inversiones (investment tax credits), en determinadas filiales.
Dichos créditos fiscales se registran minorando el gasto impuesto de sociedades del ejercicio en el que se
aplican.

4.26. Medioambiente

El Grupo consolidado realiza operaciones cuyo propdsito principal es prevenir, reducir o reparar el dafio que
como resultado de sus actividades pueda producir sobre el medio ambiente.

Los gastos derivados de las actividades medioambientales se reconocen como “Otros gastos de explotacion”
en el ejercicio en el que se incurren.
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Los elementos del inmovilizado material adquiridos con el objeto de ser utilizados de forma duradera en su
actividad y cuya finalidad principal es la minimizacion del impacto medioambiental y la proteccion y
mejora del medio ambiente, incluyendo la reduccién o eliminacién de la contaminacion futura de las
operaciones del Grupo, se reconocen como activos mediante la aplicacion de criterios de valoracién,
presentacion y desglose consistentes con los que se mencionan en la Nota 26.

4.27. Operaciones con partes vinculadas

Las transacciones con partes vinculadas se contabilizan de acuerdo a los criterios de valoracion detallados a
lo largo de la presente Nota 4. Las Unicas transacciones con partes vinculadas se detallan en la Nota 25
de “Informacidn relativa a Administradores de la Sociedad Dominante y personal clave de la direccién del
Grupo”.

5. Ingresos y gastos de explotacién

5.1. Ventasy prestacidn de servicios:

La cifra de ventas y prestacion de servicios de la cuenta de la Cuenta de Resultados Consolidada incluye la entrega
de mercancias a clientes, los servicios prestados en el curso de las actividades ordinarias del Grupo y la venta
de energia, netas de los impuestos relacionados con las ventas.

El detalle de este epigrafe, para los ejercicios 2019 y 2018, es el siguiente:

Miles de euros

Cifrad i
ttra de ne'goqo Cifra de negocio Total ventas y prestacion de
correspondiente a A , A
correspondiente a energia servicios
envolturas

2019 2018 2019 2018 2019 2018
Espafia 68.432 70.294 37.537 37.729 105.969 108.023
Resto de Europa y Asia 374.168 339.560 - - 374.168 339.560
América del Norte 235.510 216.863 7.625 6.9572 243.135 223.820

i

Sudamérica 126.425 114.646 - - 126.425 114.646
Total 804.535 741.363 45.162 44.686 849.697 786.049
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Los ingresos ordinarios de clientes externos provienen de la venta de envolturas artificiales realizadas
generalmente a fabricantes de embutidos y, en menor medida, la produccion de energia eléctrica, para su
venta a terceros, mediante sistemas de cogeneracion.

Respecto a las ventas de envolturas artificiales, el grupo considera que existe una unica tipologia de contratos con
clientes: las ventas corresponden a una (nica obligacién de desempefio (venta de envolturas) y se realizan en
un momento del tiempo.

Respecto a las ventas de produccién de energia eléctrica, éstas se registran conforme se produce y entrega la
energia generada en los sistemas de cogeneracion aplicando las tarifas en vigor.

No habiendo otras tipologias de contratos con clientes, el Grupo ha desagregado las ventas por su ambito
geografico.

5.2. Otros ingresos:

El desglose de los distintos conceptos incluidos en “Otros ingresos de explotacion” para los ejercicios 2019 y 2018,
es el siguiente:

Miles de euros

2019 2018

Tra'bajos efectt{ados por el Grupo para 958 1.796

activos no corrientes

Subvenciones de capital (Nota 17) 590 637

Otros ingresos de explotacién 5.400 21.003

Otras subvenciones oficiales 1.793 1.357

Otros ingresos 3.607 19.646
Total otros ingresos 6.948 23.436

En el ejercicio 2018, en el epigrafe Otros ingreso se registraron 15,4 millones de euros correspondientes al cobro
de la indemnizacion por la infraccion de patentes (8,5 millones de euros) y al importe cobrado como
consecuencia del acuerdo alcanzado con Crown Food Espafia S.A.U. para poner fin al contencioso judicial (6,9
millones de euros).

No existe ningun incumplimiento de las condiciones o contingencias asociadas a las subvenciones recibidas.
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5.3. Gastos de Personal

El detalle de los “Gastos de personal” durante los ejercicios 2019 y 2018 es el siguiente:

Miles de euros

2019 2018
Sueldos, salarios y asimilados 155.801 144.786
Indemnizaciones 2.280 1.123
g;)fsi;eids;r(\’/llc;?azo1rgir)1te planes de prest. M7 335
Seguridad Social a cargo de la empresa 29.209 28.231
Otras cargas sociales e impuestos 13.571 14.660
Total gastos de personal 201.278 189.135

Las personas empleadas por el Grupo, durante los ejercicios 2019 y 2018, desglosado por categorias y sexo, es

como sigue:

Numero de personas empleadas al final del periodo

Hombres Mujeres Tota(l*2)019 Hombres Mujeres Tota(if:)w
Directivos 98 14 12 98 17 115
Técnicos y Mandos 833 319 1.152 804 288 1.092
Administrativos 56 182 238 49 163 212
Personal especializado 641 213 854 647 218 865
Operarios 1.704 653 2.357 1.676 649 2.325
Total 3.332 1.381 4.713 3.274 1.335 4.609

Numero medio de personas empleadas

Hombres Mujeres Tota(l*2)019 Hombres Mujeres Tot‘:if)ow
Directivos 99 18 117 92 17 109
Técnicos y Mandos 824 299 1.123 832 263 1.095
Administrativos 53 178 231 19 212 231
Personal especializado 637 209 846 647 176 823
Operarios 1.688 623 231 1.703 680 2.383
Total 3.301 1.327 4.628 3.293 1.348 4.641

(*) En el alcance no se incluye la plantilla de las sociedades Viscofan Gollagen USA Inc y Viscofan Collagen Canada Inc.,
adquiridas en diciembre de 2019. La plantilla de ambas sociedades a cierre 2019, a efectos ilustrativos, asciende a 204
personas (156 hombres y 48 mujeres).

(**) En el alcance no se incluye la plantilla de las sociedades situadas en Australia y Nueva Zelanda, adquiridas en noviembre
de 2018. La plantilla de estas sociedades a cierre 2018, a efectos ilustrativos, ascendié a 98 personas (76 hombres y 22

mujeres).
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Los empleados, en la Sociedad matriz, con un nivel reconocido de discapacidad igual o superior al 33%, que se
informan de acuerdo con el Real Decreto 602/2016, de 2 de diciembre, ascienden a 4 trabajadores. El desglose
por categorias profesionales es de 3 operarios y 1 administrativo. Los mismos que en el ejercicio 2018.

Debido a las circunstancias del proceso productivo, Viscofan S.A. tiene reconocida desde el 3 de mayo de 2017,
mediante Resolucion 1187 de la Direccién del Servicio Navarro de Empleo, el reconocimiento de
excepcionalidad que justifica la adopcion de medidas alternativas para el cumplimiento de la cuota de reserva
a favor de los trabajadores con discapacidad y autoriza como medida alternativa la celebracion de contratos
civiles o mercantiles con Centros Especiales de Empleo, para una vigencia de tres afios.

Asimismo, en lo que respecta al fomento de la empleabilidad entre personas diversas, Viscofan cuenta entre sus
trabajadores con 78 personas con otras capacidades - 70 hombres y 8 mujeres -, y tiene firmados contratos
con centros especiales de empleo — en Espafia y en otros paises - para la realizacién de determinadas tareas
que contribuyen al desarrollo de nuestra actividad productiva.

5.4. Otros Gastos de explotacion

El detalle de “Otros gastos de explotacion” para los ejercicios 2019 y 2018, es el siguiente:

Miles de euros

2019 2018
Gastos de investigacion y desarrollo 2.564 2.517
Reparaciones y conservacion 29.859 27.518
Medio ambiente 5.020 4.684
Suministros 55.622 54.0Mm
Sta:f)zc))s de planta (vigilancia, limpieza y 23.490 23.505
Arrendamientos 3.295 6.714
Primas de seguros 4.644 4.519
Tributos 5.993 5.368
Gastos administrativos y de ventas 50.799 51.157
Otros gastos 8.737 9.125
Total otros gastos de explotacién 190.023 189.208

Dentro del apartado de “Otros gastos”, se incluyen los gastos correspondientes a la adquisicion de las sociedades
Viscofan Collagen USA Inc y Viscofan Collagen Canada Inc por importe de 1.497 miles de euros. En el ejercicio
2018 se incluian los gastos correspondientes a la adquisicion de las sociedades Transform Pack Inc. y Globus
Group Australia y Nueva Zelanda por importe de 1.419 miles de euros.

Los gastos por “Arrendamientos” incluyen cdnones asi como alquileres a corto plazo no afectos por la NIIF 16
Arrendamientos.
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5.5. Ingresos y Gastos Financieros

El desglose de los ingresos y gastos financiero para los ejercicios 2019 y 2018, en funcién del origen de las

partidas que lo conforman es:

Miles de euros

2019 2018
Ingresos financieros 597 309
Degdas son ethldades de crédito y otros (1512) (1.705)
pasivos financieros
Costefmaﬁcnero neto planes de pensiones (454) (429)
y retribuciones a L.P.
Gastos financieros (1.966) (2.134)
Ajuste del valor razonable a inversiones 15 4
financieras
Diferencias positivas de cambio 13.716 18.588
Diferencias negativas de cambio (12.581) (15.789)
Diferencias de cambio 1135 2.799
Total ingresos (gastos) financieros (219) 978

6. Ganancias por Acciéon

6.1. Basicas

Las ganancias basicas por accion se calculan dividiendo el beneficio del ejercicio atribuible a los tenedores de
instrumentos de patrimonio de la dominante entre el promedio ponderado de las acciones ordinarias en

circulacién durante el ejercicio, excluidas las acciones propias.

Miles de euros

2019 2018
Numero medio ponderado de acciones ordinarias en circulacién 46.458.230  46.592.686
Resu.ltadc? del ejercicio atrl.bulble a tenedores de instrumentos de 105.577 123.833
patrimonio neto de la dominante
Ganancias basicas por accién (en euros) 2,2725 2,6578
El detalle del calculo de las ganancias basicas por accion es como sigue:
2019 2018
Promedio acciones ordinarias en circulacion 46.500.000  46.603.682
Efecto de las acciones propias -41.770 -10.996
Numero medio ponderado de acciones ordinarias en circulacién al 31 de 46.458.230 46.592.686

diciembre
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6.2. Diluidas

Las ganancias diluidas por accion se calculan ajustando el beneficio del ejercicio atribuible a tenedores de
instrumentos de patrimonio de la Sociedad Dominante y el promedio ponderado de las acciones
ordinarias de circulacién, por todos los efectos dilusivos inherentes a las acciones ordinarias potenciales.
Respecto a los planes basados en acciones del ejercicio 2019, las acciones de emisién condicionada no se
incluiran en el calculo de las ganancias por accién diluidas, a menos que se cumplan las condiciones
establecidas.

A 31 de diciembre de 2019 los beneficios basicos por accién coinciden con los diluidos dado que no han
cumplido las condiciones establecidas en el plan.

7. Informacién Financiera por Segmentos

La NIIF 8: “Segmentos de operacion” establece que un segmento de explotacion es un componente de una
entidad:

a) que desarrolla actividades de negocio por las que puede obtener ingresos ordinarios e incurrir en gastos
(incluidos los ingresos ordinarios y los gastos por transacciones con otros componentes de la entidad).

b) cuyos resultados de explotacion son revisados de forma regular por la maxima autoridad en la toma de
decisiones de explotacion de la entidad, para decidir sobre los recursos que deben asignarse al segmento y
evaluar su rendimiento, y

c) en relacion con el cual se dispone de informacion financiera diferenciada

Las decisiones de asignacion de recursos y evaluacién del rendimiento, por parte de la direccion del Grupo, se basa
en la rentabilidad de los mercados en los que opera; siendo cuatro las areas geogréficas principales Espafia,
Europa y Asia, América del Norte y Sudamérica. El rendimiento global se evalia en base al resultado de
explotaciéon y se valora de forma consistente con el resultado de explotacion de los estados financieros
consolidados.

El Grupo realiza actividades de produccion de energia eléctrica a través de las plantas de cogeneracion ubicadas en
las instalaciones de Espafia, México y Alemania. Estas actividades de cogeneracion pretenden alcanzar un triple
objetivo: reducir el impacto del coste energético, ser autosuficientes y reducir las emisiones de CO2 a la
atmosfera. Aunque las plantas de Espafia y México venden a terceros parte de la energia eléctrica producida,
estas actividades no estan organizadas como segmentos de negocio, ni constituyen segmentos sobre los que
deba informarse.
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Las principales magnitudes para los ejercicios 2019 y 2018 son las siguientes:

Miles de euros

Resto de  América del Sudamérica Eliminaciény Consolidado

Eiercicio 201 Espaft
jercicio 2019 spana Europa y Asia Norte otros
Ingresos ordinarios de clientes 105.970 374167 243135 126.425 - 849.697
externos
Ingresos ordinarios de otros 83.850 234.996 81.005 27.650  (427.501) -
segmentos
Total ingresos ordinarios 189.820 609.163 324.140 154.075 (427.501) 849.697
Gastos por amortizacion (18.692) (31.227) (12.826) (7.929) - (70.674)
Ingresos financieros 23 401 7 56 - 597
Gastos financieros (883) (740) (337) (6) - (1.966)
Diferencias de cambio 778 (299) (793) 1.449 - 1.135
Beneficio antes de impuestos del (2.225) 78.536 14.773 39.689 (709) 130.064
segmento
Total activo 237.499 477.133 285.503 157.678 (72.804) 1.085.009
Total pasivo 128.418 139.170 107.269 20.870 (95.084) 300.643
Adquisiciones de activos 28.097 19.689 7.482 6.786 - 62.054
Miles de euros
Ejercicio 2018 Espafia Resto de . América del Sudamérica Eliminacién y Consolidado
Europa y Asia Norte otros
Ingresos ordinarios de clientes 108.023 339,560 223.820 114.646 - 786.049
externos
Ingresos ordinarios de otros 83.809 237.426 80.365 31428 (433.028) -
segmentos
Total ingresos ordinarios 191.832 576.986 304.185 146.074 (433.028) 786.049
Gastos por amortizacion (17.147) (27.138) (10.880) (7.273) - (62.438)
Ingresos financieros 35 63 140 71 - 309
Gastos financieros (765) (612) (284) (473) - (2.134)
Diferencias de cambio (570) 1.179 107 2.083 - 2.799
Beneficio antes de impuestos del 30.363 75.501 7.560 34.301 (426) 147.299
segmento
Total activo 229.410 474.997 253.295 162.815 (86.775) 1.033.742
Total pasivo 133.758 131.364 88.284 23.746 (101.036) 276.116
Adquisiciones de activos 27.636 27.192 9.729 7.036 - 71.593

El Fondo de Comercio de 2.671 miles de euros corresponde al segmento Resto de Europa y Asia un importe de
1,780 miles de euros y a América del Norte un importe de 891 miles de euros.
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8. Combinaciones de negocio

8.1.

Adquisiciones de 2019

En diciembre 2019 se adquirié el 100% de las acciones de las sociedades Nitta Casings Inc. en Estados
Unidos y Nitta Casings (Canada) Inc. en Canada. Tras la adquisicion, las sociedades pasaron a denominarse
Viscofan Collagen USA Incy Viscofan Collagen Canada Inc, respectivamente.

El valor razonable de la contraprestacion, en la fecha de adquisicion ascendié a 3,8 millones de euros de los
cuales se pagaron en efectivo 2,5 millones de euros, habiéndose acordado, por el resto del importe, una
prima de precio por la consecucién de determinados objetivos recogidos en el contrato.

Esta adquisicion implica completar el portfolio productivo del Grupo Viscofan en Norteamérica con
envolturas de colageno en los centros de Estados Unidos y Canada. Esta operacion se enmarca dentro de la
estrategia del Grupo y el compromiso con el desarrollo del mercado mundial de envolturas en todas las
tecnologias.

Los importes reconocidos a la fecha de adquisicion de los activos, pasivos y pasivos contingentes a su valor
razonable fueron como sigue:

Miles de euros

Inmovilizado material (Nota 10) 20.480
Activos por derecho de uso 675
Existencias 6.149
Cuentas a cobrar 2.764
Efectivo y equivalentes al efectivo 1.005
Total activo 31.073
Provisiones (9.224)
Pasivos financieros no corrientes (550)
Pasivos financieros corrientes (173)
Cuentas a pagar (4.115)
Pasivos por impuestos diferidos (2.275)
Total pasivo (16.337)
Total activos netos identificables 14.736
:Ei:fgeor:igzia negativa en combinacion de (10.889)
Total precio de compra 3.847

El negocio adquirido, durante el periodo comprendido entre la fecha de adquisicién y el cierre del ejercicio,
no genero resultado alguno en la Cuenta de Resultados consolidada.

Los ingresos ordinarios generados en el ejercicio fiscal 2018 (abril 2018 — marzo 2019) del negocio adquirido
ascendieron a 36.142 miles de euros con unas pérdidas netas recurrentes totales de 480 miles de euros.
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La ganancia procedente de la compra ha ascendido a 10.889 miles de euros y se ha reconocido en la Cuenta
de Resultados consolidada en el epigrafe “Diferencia negativa de combinacion de negocios”.

Los factores mas relevantes que contribuyen a que se genere una diferencia negativa en combinacién de
negocios se deben principalmente a la insuficiente generacién de caja de las sociedades adquiridas debido al
deterioro operativo del negocio en los ultimos afios que hacian necesarias nuevas fuentes de financiacion a
corto plazo para continuar su actividad y atender sus necesidades de pago.

Los activos netos reconocidos en los estados financieros al 31 de diciembre de 2019 han sido valoraciones
definitivas del valor razonable para sus activos tangibles e intangibles. Para la estimacion de las principales

valoraciones, el Grupo ha sido asesorado por un experto independiente.

8.2. Adaquisiciones de 2018

a) Transform Pack Inc.
En febrero de 2018 se adquirié el 100% de las acciones de Transform Pack Inc.

El valor razonable de la contraprestacion, en la fecha de adquisicion ascendié a 2.232 miles de euros de los cuales,
en el ejercicio 2018 se pagaron en efectivo 1.793 miles de euros, quedando 439 miles de euros como importe
aplazado que podria verse modificado por la consecucién de determinados objetivos comerciales recogidos en
contrato.

La incorporacion del equipo de Transform Pack, su espiritu innovador, unido al know-how de Viscofan, nuestro
portfolio productivo y nuestra red comercial abre nuevas oportunidades que amplian la gama de soluciones
disponibles en el mercado y permitird el desarrollo de este tipo de productos en multitud de paises de todo el
mundo.

Los importes reconocidos a la fecha de adquisicién de los activos, pasivos y pasivos contingentes a su valor
razonable, fueron como sigue:

Miles de euros

Activos intangibles (Nota 9) 1.361
Inmovilizado material (Nota 10) 148
Activos por impuestos diferidos 243
Existencias 56
Cuentas a cobrar 55
Efectivo y equivalentes al efectivo 32
Total activo 1.895
Cuentas a pagar (187)
Pasivos por impuestos diferidos (340)
Total pasivo (527)
Total activos netos identificables 1.368
Fondo de comercio 864
Total precio de compra 2.232
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El Fondo de Comercio generado y valorado a su coste, ascendié a 864 miles de euros y surgidé como el exceso de
la suma de la contraprestacion transferida sobre el valor razonable de los activos adquiridos y los pasivos
asumidos.

El negocio adquirido genero para el Grupo unas pérdidas consolidadas durante el periodo comprendido entre la
fecha de adquisicion y el cierre del ejercicio por importe de 480 miles de euros y unos ingresos ordinarios de
99 miles de euros que se incorporaron en la Cuenta de Resultados consolidada.

Los ingresos ordinarios generados en el ejercicio 2018 completo del negocio adquirido ascendieron a 280 miles de
euros con unas pérdidas netas ordinarias totales de 1.069 miles de euros.

b) Globus Group Australia y Nueva Zelanda

En noviembre de 2018 se adquirio el 100% de las acciones de Globus Group en Australia y Nueva Zelanda.

El valor razonable de la contraprestacion, en la fecha de adquisicion ascendié a 6.296 miles de euros, de los cuales,
en el ejercicio 2018 se pagaron en efectivo 5.536 miles de euros, quedando 760 miles de euros como importe
aplazado que podria verse modificado por la consecucién de determinados objetivos comerciales recogidos en
contrato.

La incorporacion de Globus hace que se siga ampliando nuestra presencia comercial y productiva en un nuevo
continente, incorporando el conocimiento de ese mercado y dotando a nuestros clientes de un mejor servicio y

nuevas soluciones.

Los importes reconocidos a la fecha de adquisicién de los activos, pasivos y pasivos contingentes a su valor
razonable, fueron como sigue:

Miles de euros

Activos intangibles (Nota 9) 632
Inmovilizado material (Nota 10) 4.569
Existencias 13.703
Cuentas a cobrar 7.606
Efectivo y equivalentes al efectivo 168
Total activo 26.678
Pasivos financieros corrientes (2.408)
Cuentas a pagar (11.497)
Pasivos por impuestos diferidos (997)
Total pasivo (14.896)
Total activos netos identificables 11.782
:;:Or:ir;zia negativa en combinacion de (5.486)
Total precio de compra 6.296

El negocio adquirido generd para el Grupo unas pérdidas consolidadas durante el periodo comprendido entre la
fecha de adquisicién y el cierre del ejercicio por importe de 217 miles de euros y unos ingresos ordinarios de
2.391 miles de euros que se incorporaron en la Cuenta de Resultados consolidada.
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Los ingresos ordinarios generados en el ejercicio fiscal 2018 (julio 2017 - junio 2018) del negocio adquirido
ascendieron a 34.396 miles de euros con un resultado neto ordinario total de 91 miles de euros.

La ganancia procedente de la compra ascendi6 a 5.486 miles de euros y se reconocié en la Cuenta de Resultados
consolidada en el epigrafe “Diferencia negativa de combinacion de negocios”.

Los factores mas relevantes que contribuyeron a que se generase una diferencia negativa en combinacion de
negocios, se debieron principalmente a la necesidad de la compafiia de un impulso estratégico y al impacto de
la depreciacion del dolar australiano en la cuenta de Pérdidas y Ganancias del ultimo ejercicio.

Los activos netos reconocidos en los estados financieros al 31 de diciembre de 2018 fueron valoraciones
definitivas del valor razonable para sus activos tangibles e intangibles. Para la estimacién de las principales
valoraciones, el Grupo fue asesorado por un experto independiente.

9. Activos Intangibles

La composicion y los movimientos habidos en las cuentas incluidas en otros activos intangibles durante los

ejercicios 2019 y 2018 se detallan a continuacion:

Miles de euros

Propiedad
- . Fondo de .
Carterade  Aplicaciones  Industrial y . - Amortiza-
. . . Desarrollo Comercio Anticipos . Total
clientes informaticas  derechos de ciones
(Nota 8)
uso

:glf: inicial al 1 de enero de 621 35321 20.421 - 4.906 177 (42.153) 19.293

Diferencias de conversion - n7 358 - 163 (5) (489) 144

Incorporaciones (Nota 8.2) - - 1.993 - 864 - - 2.857

Altas - 2.463 9 1.541 - 423 (3.801) 635

Bajas - (18) (1) - - (14) 29 (14)

Traspasos - 342 (244) 244 - (342) - -
saldo final al 31 de diciembre 621 38.225 22.526 1785 5.933 239 (46.414) 22.915
de 2018

Diferencias de conversion - 170 273 - 258 (1) (324) 376

Incorporaciones (Nota 8.1) - - - - - - - -

Altas - 3.004 56 670 - 221 (4.087) (136)

Bajas - (798) - - (3.520) - 798 (3.520)

Traspasos - 309 - - - (309) - -
Saldo final al 31 de diciembre 621 40.910 22.855 2.455 2671 150 (50.027) 19.635

de 2019
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Los saldos netos por epigrafe a 31 de diciembre de 2019 y 2018 son los siguientes:

Miles de euros

31.12.2019 31.12.2018
Amortiza- Amortiza-
Coste mortiza Total Coste mortiza Total
ciones ciones
Cartera de clientes 621 (169) 452 621 (124) 497
Aplicaciones informaticas 40.910 (31.941) 8.969 38.225 (29.735) 8.490
Propiedad Industrial y 22.855 (17.350) 5505 22.526 (16.555) 5971
derechos de uso
Desarrollo 2.455 (567) 1.888 1.785 - 1.785
Fondo de Comercio (Nota 8) 2.671 - 2.671 5.933 - 5933
Anticipos 150 - 150 239 - 239
TOTAL 69.662 (50.027) 19.635 69.329 (46.414) 22.915

El epigrafe de Aplicaciones informaticas recoge la propiedad y el derecho de uso de las aplicaciones informaticas
adquiridas a terceros.

Un detalle del coste de los activos intangibles que estan totalmente amortizados y que todavia estan en uso al 31
de diciembre de 2019 y 2018 es como sigue:

Miles de euros

2019 2018

Aplicaciones informaticas 24.537 22.704
Propiedad industrial y derechos de uso 12.989 12.544
Bienes totalmente amortizados 37.526 35.248

Test de deterioro

A continuacion detallamos el célculo del test de deterioro de los distintos fondos de comercio registrados a 31 de
diciembre de 2019.

a) Nanopack Technology & Packaging, S.L.

El Fondo de Comercio correspondiente a la sociedad Nanopack Technology & Packaging, S.L, registrado en el
balance consolidado del Grupo a 31 de diciembre de 2018 ha sido deteriorado durante el ejercicio 2019.
Ninguna clase de activo distinta del fondo de comercio sufrié deterioro de valor. La unidad generadora de
efectivo se corresponde con la propia sociedad legal o Subgrupo, encargada de producir y comercializar film de
plasticos y nuevos productos basados en la tecnologia adquirida y el desarrollo esperado de la misma.

La empresa adquirida en 2015 es una compafiia muy enfocada al +D+i en la tecnologia de plasticos en la que

habian alcanzado avances prometedores y que necesita apoyo inversor y comercial para la introduccién de
estos novedosos productos en el mercado.
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Los planes previstos que incluian un rapido crecimiento en los primeros afios de actividad se han visto moderados
debido al retraso en el desarrollo de productos y una adopcion mas lenta de lo esperado por parte de los
potenciales clientes.

Se han realizado proyecciones a 5 afios en las que la Direccion ha determinado las cifras de negocio previstas,
detallada por los responsables de la UGE (por afio, por pais, cliente, precios medios de venta por producto,
etc.), sustentadas por el analisis histérico (fuentes propias y externas), previsiones del mercado, de la
competencia, de los nuevos productos ya desarrollados y las lineas de actuacidn sobre expansion geografica y
de las previsiones macroeconomicas disponibles.

La principal variable que afecta a los flujos de efectivo que resultan de las proyecciones realizadas se corresponde
con los incrementos de volumenes medios y utilizacion de la capacidad instalada, asi como aumentos de
precios de venta y costes moderados.

La tasa de crecimiento residual se sitta en el 1,5%, en linea con el crecimiento estimado a largo plazo. La tasa de
descuento antes de impuestos utilizada es del 9,4%.

Para la estimacién del valor residual, tras la reflexion realizada, se ha considerado un flujo medio sostenible y una
tasa de crecimiento prevista del 1,5%. El flujo medio sostenible se corresponde con el flujo del ultimo afio
proyectado.

Desde una perspectiva de analisis de sensibilidad:

- Variaciones de un 10% en la tasa de descuento no conllevan la necesidad de registro de deterioro adicional
significativo.

- Sensibilidad a cambios razonablemente posibles de variaciones en la cifra de negocios no conllevan la necesidad
de registro de deterioro adicional significativo.

El importe en libros consolidados asciende a 5.756 miles de euros (fondo de comercio por importe de 3.520 miles
de euros e inmovilizado material y otro inmovilizado intangible por importe de 2.236 miles de euros).

Por todo ello, del resultado de este andlisis los Administradores consideran que al 31 de diciembre de 2019 se
pone de manifiesto la necesidad de realizar correccion valorativa por 3.520 miles de euros.

b) UGE grupo Supralon

El Fondo de Comercio por valor de 1.780 miles de euros, contabilizado en el balance consolidado del Grupo
corresponde a las sociedades del grupo Supralon cuya unidad generadora de efectivo se corresponde con la
propia sociedad legal o Subgrupo, se dedican a la produccion y distribucion de envolturas para la industria
carnica.

La empresa adquirida en 2017 es una compafiia con presencia productiva en Alemania y distribucion
comercial en los mayores mercados europeos.

Los planes previstos incluyen una evolucién creciente en los primeros afios de actividad. Se han realizado
proyecciones a 5 afios en las que la Direcciéon ha determinado las cifras de negocio previstas, detallada por los
responsables de la UGE (por afio, por pais, cliente, precios medios de venta por producto, etc.), sustentadas
por el analisis histérico (fuentes propias y externas), previsiones del mercado, de la competencia, de los
nuevos productos ya desarrollados y las lineas de actuacion sobre expansiéon geogréfica y de las previsiones
macroeconomicas disponibles.

La tasa de crecimiento residual se sitta en el 1,5%, en linea con el crecimiento estimado a largo plazo. La tasa
de descuento antes de impuestos utilizada es del 9,4%.
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Para la estimacion del valor residual, tras la reflexion realizada, se ha considerado un flujo medio sostenible y
una tasa de crecimiento prevista del 1,5%. El flujo medio sostenible se corresponde con el flujo del ultimo afio
proyectado.

Desde una perspectiva de analisis de sensibilidad:
- Variaciones de un 10% en la tasa de descuento no conllevan la necesidad de registro de deterioro alguno.

- Sensibilidad a cambios razonablemente posibles de variaciones en la cifra de negocios no conllevan la
necesidad de registro de deterioro alguno.

El importe en libros consolidados asciende a 7.411 miles de euros (fondo de comercio por importe de 1.780
miles de euros e inmovilizado material y otro inmovilizado intangible por importe de 5.631 miles de euros).

Por todo ello, del resultado de este andlisis los Administradores consideran que al 31 de diciembre de 2019 no
se pone de manifiesto la necesidad de realizar correccion valorativa por deterioro alguna.

c) Transferencia de ingredientes

En febrero de 2018 el Grupo adquirié el 100% de las acciones Transform Pack Inc. cuya unidad generadora de
efectivo genero, en cuentas consolidadas, un Fondo de Comercio por valor de 864 miles de euros.

Para una mejor gestion, en el ejercicio 2019 la empresa Transform Pack Inc. procedié a la cesion general de
sus activos, pasivos, derechos y obligaciones a la sociedad Viscofan Canada Inc.; con ello, la UGE generada se
mantiene en el Grupo y ha pasado a denominarse “Transferencia de ingredientes”.

El Fondo de Comercio contabilizado en el balance consolidado del Grupo a 31 de diciembre de 2019 asciende
a 891 miles de euros; de los cuales 27 miles de euros corresponden a diferencias de conversion.

La UGE Transferencia de ingredientes (en Canada), es pionera en el sector y se caracteriza por el desarrollo de
productos innovadores con tecnologia de valor afiadido entre los que destacan las envolturas capaces de
transferir ingredientes: especias, sabores, aromas y colores a los embutidos y otros productos carnicos in
natura. Con los productos obtenidos se facilitan significativamente algunos procesos productivos de nuestros
clientes y mejora la experiencia de los consumidores.

Los planes previstos incluyen una evolucidn creciente en los primeros afios de actividad. Se han realizado
proyecciones a 5 afios en las que la Direccién ha determinado las cifras de negocio previstas, detallada por los
responsables de la UGE (por afio, por pais, cliente, precios medios de venta por producto, etc.), sustentadas
por el analisis historico (fuentes propias y externas), previsiones del mercado, de la competencia, de los
nuevos productos ya desarrollados y las lineas de actuacion sobre expansiéon geografica y de las previsiones
macroeconomicas disponibles.

La tasa de crecimiento residual se sitta en el 1,5%, en linea con el crecimiento estimado a largo plazo. La tasa
de descuento antes de impuestos utilizada es del 9,4%.

Para la estimacion del valor residual, tras la reflexion realizada, se ha considerado un flujo medio sostenible y

una tasa de crecimiento prevista del 1,5%. El flujo medio sostenible se corresponde con el flujo del ultimo afio
proyectado.
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Desde una perspectiva de analisis de sensibilidad:
- Variaciones de un 10% en la tasa de descuento no conllevan la necesidad de registro de deterioro alguno.

- Sensibilidad a cambios razonablemente posibles de variaciones en la cifra de negocios no conllevan la
necesidad de registro de deterioro alguno.

El importe en libros consolidados asciende a 3.628 miles de euros (fondo de comercio por importe de
891miles de euros e inmovilizado material y otro inmovilizado intangible por importe de 2.737 miles de

euros).

Por todo ello, del resultado de este andlisis los Administradores consideran que al 31 de diciembre de 2019 no
se pone de manifiesto la necesidad de realizar correccion valorativa por deterioro alguna.

10. Inmovilizado Material

La composicion y los movimientos habidos en las cuentas incluidas en inmovilizado material durante los ejercicios
2019y 2018 se presentan a continuacion:

Miles de euros

Terrenos y Instal. Otras instal., Otro Anticipos y .
construc- técnicas y utillajey  inmovilizado  activos en Ar:iz:;zsa- Deterioros Total
ciones magquinaria mobiliario material curso
:ghd: inicial al 1 e enero de 250.848 749.815 87.471 30.896 49939  (699.016) (154)  469.799
Diferencias de conversion (1.658) (2.367) (397) 236 27 1.400 - (2.753)
Incorporaciones (Nota 8.2) - 3.912 60 745 - - - 4.717
Altas 3.530 21.523 5.401 3.049 33.654 (58.637) (3771) 8.149
Bajas (194) (2.630) (1.268) (756) (127) 4.537 5 (433)
Traspasos 4713 43.659 11.815 537 (59.933) (797) - -
j:lgg 12"“" 3l 31 de diciembre 257.239 813.918  103.082 34.707 23560  (752.507) (520)  479.479
Diferencias de conversion (291) 2.020 (610) 292 72 (1.642) (4) (163)
Incorporaciones (Nota 8.1) 8.422 11.656 16 42 344 - - 20.480
Altas 1.351 30.327 5.457 3.247 17.727 (62.077) (192) (4.160)
Bajas (4) (7.146) (503) (1.392) (184) 8.651 - (578)
Traspasos 1.919 21.128 2.085 1.901 (26.811) (222) - -
S - R S
Saldo final al 31 de diciembre 268.636 871.870 109.521 38.761 14708  (807.786) (716)  494.994

de 2019
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Los saldos netos por epigrafe a 31 de diciembre de 2019 y 2018 son los siguientes:

Miles de euros

31.12.2019 31.12.2018
Amortiza- Amortiza-
Coste ciones y Total Coste ciones y Total
deterioro deterioro
Terrenos y construcciones 268.636 (118.645) 149.991 257.239 (111.537) 145.702
Instalaciones técnicas y 871.870  (589.148) 282.722 813.918  (547.380)  266.538
magquinaria
Otras instalaciones, utillaje y
e 109.521 (74.850) 34.671 103.082 (69.872) 33.210
mobiliario
Otro inmovilizado material 38.761 (25.859) 12.902 34.707 (24.238) 10.469
Anticipos y activos en curso 14.708 - 14.708 23.560 - 23.560
TOTAL 1.303.496 (808.502) 494.994 1.232.506 (753.027) 479.479

Durante el ejercicio 2019 se han realizado inversiones en el Grupo, en inmovilizado material, por un valor de
58.103 miles de euros. Los principales proyectos han sido la instalacion de nuevos médulos de produccién de
la nueva tecnologia de celuldsica en Caseda (Espafia), instalacion de nueva capacidad de colageno, mejoras de
proceso y otras inversiones dedicadas a mejorar la sostenibilidad de nuestro proceso productivo con la
reduccion del impacto medioambiental, plantas de tratamiento de vertidos, y mejoras en la seguridad de las
instalaciones.

Durante el ejercicio 2018 se realizaron inversiones en el Grupo, en inmovilizado material, por un valor de 67.157
miles de euros. Los principales proyectos han sido la finalizacién de la construccién de la planta de Caseda
(Espafia), la instalacion de una nueva tecnologia para la produccion de envolturas basadas en viscosa y la
instalaciéon y puesta en marcha de nueva capacidad de colageno comestible en Serbia.

Un detalle del coste de los elementos del inmovilizado material totalmente amortizados y en uso al 31 de
diciembre de 2019 y 2018, se muestra a continuacion:

Miles de euros

2019 2018
Construcciones 40.339 37.728
Instalécm!ﬂes técnicas y 384 484 348 653
maquinaria
Otra's'm?talacmnes, utillaje y 57 414 c4.524
mobiliario
Otro inmovilizado material 17.663 16.927
Bienes totalmente amortizados 499.900 457.832

Determinadas construcciones, instalaciones técnicas y maquinaria del grupo han sido financiadas en parte por
subvenciones concedidas por importe de 274 miles de euros en el ejercicio 2018 (véase Nota 17).

El Grupo consolidado tiene contratadas poélizas de seguro para cubrir los riesgos a los que estan sujetos los
elementos del inmovilizado material. La cobertura de estas pdlizas se considera suficiente.
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Derivado del plan anual de inversiones, al cierre del ejercicio 2019 se mantienen compromisos de adquisicion de
inmovilizado por valor de 1.598 miles de euros relacionados principalmente con inversiones recurrentes de
mantenimiento.

Al cierre del ejercicio 2018 los compromisos de adquisicion de inmovilizado ascendian a 4.850 miles de euros,
relacionados principalmente con la innovacién y mejora en procesos tecnoldgicos.

Test de deterioro
Durante los dos ultimos ejercicios, no se han identificado indicios de deterioro en ninguna de las unidades

generadoras de efectivo del Grupo, dado que la buena marcha de la actividad se ha generalizado en todas ellas,
de forma que no se ha estimado necesario proceder a realizar ningun test de deterioro.

11. Arrendamientos

Esta nota proporciona informacion sobre los arrendamientos donde el Grupo es arrendatario.

El grupo no tuvo que hacer ningun ajuste en la contabilizaciéon de los activos mantenidos como arrendador bajo
arrendamientos operativos como resultado de la adopcion de la NIIF 16.

11.1. Activos por derecho de uso

El balance muestra los siguientes importes relacionados con arrendamientos:

Miles de euros

Instal. Otras instal., Otro .
Construc- R . . . Amortiza-
- técnicas y utillajey  inmovilizado . Total
ciones L L Y . ciones
maquinaria  mobiliario material

Saldo inicial al 1 de enero de 17.719 140 144 1627 ) 19.630
2019

Diferencias de conversion 45 - - 13 (10) 48

Incorporaciones (Nota 8.1) 512 163 - - - 675

Altas 932 158 94 2.326 (4.516) (1.006)

Bajas - - - (20) 5 (15)
saldo final al 31 de diciembre 19.208 461 238 3.946 (4.521) 19.332

de 2019
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Los saldos netos por epigrafe a 31 de diciembre de 2019 son los siguientes:

Miles de euros

31.12.2019
Amortiza-
Coste cionesy Total

deterioro
Construcciones 19.208 (3.192) 16.016
Instaléoo-nes técnicas y 461 (83) 378
maquinaria
Otra.s'inétalaciones, utillaje y 38 (101) 137
mobiliario
Otro inmovilizado material 3.946 (1.145) 2.801

TOTAL 23.853 (4.521) 19.332

En el ejercicio 2018 el Grupo sélo reconocié activos y pasivos por arrendamiento que se clasificaron como
“arrendamientos financieros” bajo la NIC 17 Arrendamientos. Los activos se presentaron en inmovilizado
material y los pasivos como parte de la deuda financiera del Grupo.

Las adiciones a los activos por derecho de uso durante el ejercicio 2019 ascendieron a 3.510 miles de euros.

11.2. Pasivos por arrendamiento

El balance muestra los siguientes importes relacionados con arrendamientos:

Miles de euros

Hasta 3 meses 505
Entre 3 meses y 1 afio 4.398
Corriente 4.903
Entre 1afioy 5 afios 10.968
Mas de 5 afios 3.424
No corriente 14.392
Total a 31 de diciembre 2019 19.295

El grupo alquila varios almacenes, oficinas y vehiculos principalmente. Los contratos de arrendamiento
normalmente se hacen por periodos fijos, pero pueden tener opciones de ampliacion.

Algunos de los arrendamientos de inmuebles contienen términos de pago vinculados generalmente a inflacion. No
hay otros pagos variables.
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Las opciones de ampliacién y finalizacién estan incluidas en una serie de arrendamientos de almacenes y oficinas
en todo el grupo. El plazo de arrendamiento incorpora las opciones de ampliacion o cancelacién, con un plazo
maximo en general de 10 afios salvo que el plazo de ampliacion sea inferior. No se han identificado otros
activos incorporados en los elementos arrendados cuya vida util supere el plazo de arrendamiento
considerado.

12. Existencias

El detalle del epigrafe de existencias a 31 de diciembre de 2019 y 2018 es como sigue:

Miles de euros

2019 2018

Materila‘s pnmgs y otros 71311 74.199

aprovisionamientos

Productos semiterminados 60.673 61.342

Productos terminados 134.377 134.666

Comerciales 4.330 9.808

Derech'os de emision de gases de 4972 5610

efecto invernadero

Anticipos a proveedores 1727 1.716
Total Existencias 277.390 284.341

Las correcciones valorativas del ejercicio 2019, por deterioro y obsolescencia de las existencias, han supuesto un
gasto de 4.269 miles de euros (un gasto de 1.696 miles de euros en 2018) y figuran registrados en los epigrafes
“Consumos de materias primas y consumibles” y “Variacion de existencias de productos terminados y en
curso” de la Cuenta de Resultados Consolidada.

Los consumos de derechos de emisidn para los ejercicios 2019 y 2018 ascienden a 266.621 y 258.960 toneladas,
respectivamente.

Las sociedades del Grupo consolidado tienen contratadas pélizas de seguro para cubrir los riesgos a los que estan
sujetas las existencias. La cobertura de estas pélizas se considera suficiente.
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13. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar

El detalle del epigrafe de deudores comerciales y otras cuentas a cobrar a 31 de diciembre de 2019 y 2018 es

el siguiente:
Miles de euros
2019 2018

Clientes por ventas y prestacion de servicios 171.135 153.015
Otros deudores no comerciales 3.175 1.804
Anticipos a empleados 209 237
Provisiones por incobrabilidad (3.821) (3.264)
Total deudores comerciales 170.698 151.792
Administraciones Publicas deudoras 12.127 20.741
Periodificaciones 3.454 2.910
Total otras deudas a cobrar 15.581 23.651
Total deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 186.279 175.443

A 31 de diciembre de 2019 y 2018, la antigliedad de los saldos deudores comerciales en funcion de su
vencimiento es la siguiente:

Miles de euros

Vencido
No vencido
< 30 dias 31-60dias  61-90 dias >90 dias Total
2019 146.169 19.276 3.686 (694) 2.261 170.698
2018 131.523 15.673 3.077 785 734 151.792

El Grupo mantiene contratos de seguro de crédito que cubren la cobrabilidad de gran parte de los saldos de
clientes.

El movimiento de las provisiones por incobrabilidad, de clientes por ventas y prestacion de servicios asi como
de otros deudores no comerciales es el siguiente:

Miles de euros

2019 2018
Saldo inicial a 1 de enero (3.264) (3.388)
Diferencias de conversion (626) 18
Dotaciones (255) (431)
Aplicaciones 324 437
Saldo final a 31 de diciembre (3.821) (3.264)

Los deudores comerciales no devengan intereses y generalmente, las condiciones de cobro son de 45 a 90
dias.
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El desglose por moneda, de deudores comerciales, es el siguiente:

Miles de euros

Délar Real Peso X Otras Total valor
Euros R Corona checa K R Yuan chino
americano brasilefio mexicano monedas contable
2019 55.599 71.156 286 20.734 553 11.785 10.585 170.698
2018 52.645 62.173 8 18.728 969 8.597 8.672 151.792

A 31 de diciembre de 2019 y 2018, los saldos deudores mantenidos con Administraciones Publicas son como

sigue:
Miles de euros
2019 2018

Hacienda Publica deudora por I.V.A. 1.217 19.676

Hacienda Publica deudora por retenciones 210 )

Y pagos a cuenta

Otros organismos publicos 700 1.065
Saldo final a 31 de diciembre 12.127 20.741

El desglose por moneda es el siguiente:

Miles de euros

Délar Real Peso . Otras Total valor
Euros . Corona checa i R Yuan chino
americano brasilefio mexicano monedas contable
2019 5.028 17 770 4.216 143 369 1.584 12.127
2018 5.954 - 617 10.007 2.118 64 1.981 20.741

En el ejercicio 2018, en el epigrafe de Hacienda Publica deudora por I.V.A. incluye un saldo a recuperar por ICMS
(impuesto brasilefio equivalente al IVA), por importe de 3.785 miles de euros. Viscofan do Brasil ha llevado
acciones que han permitido compensar y recuperar estos saldos en el corto plazo.

Pérdida por deterioro del valor de activos financieros

Los deudores comerciales y otras cuentas a cobrar estan sujetos al modelo de pérdidas de crédito esperadas. Sin
embargo el deterioro de valor identificado es inmaterial.

El epigrafe de efectivo y equivalentes de efectivo también esta sujeto a los requerimientos de deterioro de valor
de la NIIF9, si bien el deterioro identificado es igualmente inmaterial.

Para la determinacion de la pérdida de crédito esperada el grupo aplica el enfoque simplificado de la NIIF 9.

Para valorar las pérdidas crediticias esperadas, se han agrupado las cuentas comerciales a cobrar en base a las
caracteristicas del riesgo de crédito compartido y los dias vencidos.

Las tasas de pérdidas esperadas se basan en los perfiles de pago de las ventas durante un periodo de 36 meses
antes del 1 de enero de 2019, y las correspondientes pérdidas crediticias historicas experimentadas durante
este periodo. Las tasas de pérdidas histdricas se ajustan para reflejar la informacién actual y prospectiva sobre
los factores macroeconémicos que afectan a la capacidad de los clientes para liquidar las cuentas a cobrar.
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Adicionalmente, el Grupo deteriora aquellas cuentas a cobrar donde se evalua la existencia de riesgos especificos
de incobrabilidad, al igual que en el ejercicio anterior, para determinar si hay evidencias objetivas de que se
haya incurrido en deterioro de valor. El grupo considera que existe deterioro de valor cuando el deudor tiene
dificultades financieras significativas o cuando se produzca un impago o retraso de pagos de mas de 180 dias.

Las cuentas a cobrar para las que se reconocié una provisién por deterioro del valor se eliminan contra la provision
cuando no haya ninguna expectativa de recuperar efectivo adicional.

14. Activos Financieros No Corrientes y Corrientes

La totalidad de los instrumentos financieros derivados al 31 de diciembre de 2019 y 2018 estan incluidos en el
nivel 2, dentro de las jerarquias de valoracidn: activos y pasivos cuyo valor razonable se ha determinado
mediante técnicas de valoracidn que utilizan hipdtesis observables en el mercado.

El desglose por categorias de estos activos financieros sin incluir deudores comerciales y otras cuentas a cobrar a
31 de diciembre de 2019 y 2018, es el siguiente:

Miles de euros

Valorados a

Valor
Coste razonable con Total valor Valor
amortizado  cambios en contable razonable
PyG

Inversiones financieras 704 633 1.337 1.337
Depositos y fianzas constituidos 1.039 - 1.039 1.039
Activos Financieros no corrientes 1.743 633 2.376 2.376
Instrumentos de patrimonio - 746 746 746
Créditos y otras partidas a cobrar 69 - 69 69
Activos Financieros corrientes 69 746 815 815
Total a 31 de diciembre 2019 1.812 1.379 3.191 3.191

Miles de euros

Valorados a

Valor
Coste razonable con Total valor Valor
amortizado  cambios en contable razonable
PyG

Inversiones financieras 1.726 266 1.992 1.992
Depésitos y fianzas constituidos 623 - 623 623
Activos Financieros no corrientes 2.349 266 2.615 2.615
Instrumentos de patrimonio - 730 730 730
Créditos y otras partidas a cobrar 57 - 57 57
Imposiciones a corto plazo 7.646 - 7.646 7.646
Activos Financieros corrientes 7.703 730 8.433 8.433
Total a 31 de diciembre 2018 10.052 996 11.048 11.048
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El valor de los activos financieros clasificados por vencimiento es como sigue:

Miles de euros

Menos de_ ! De 1a2afios De 2 a 3 afios De 3 a 4 afios De 4 a 5 afios Mas d_e 5 Total
afio afios
2019 815 268 8 2 806 1.292 3.191
2018 8.433 1.195 184 291 184 761 11.048

El desglose por moneda es el siguiente:

Miles de euros

Délar Real . Otras Total valor
Euros . . Yuan chino
americano brasilefio monedas contable
2019 1.450 146 1.447 142 6 3.191
2018 2.138 692 899 7.314 5 11.048

La totalidad de las inversiones en deuda de la entidad, a coste amortizado, a valor razonable con cambios en
pérdidas y ganancias y en otro resultado global, se considera que es de bajo riesgo crediticio y, por lo tanto, la
correccion del valor por pérdidas reconocida durante el ejercicio se limité a las pérdidas esperadas en 12
meses. La direccion considera que la inversion es “de bajo riesgo” cuando tienen un riesgo reducido de impago

y el emisor tiene una gran capacidad para cumplir con sus obligaciones contractuales de flujos de efectivo en el
corto plazo.

El grupo no ha reconocido ningtin deterioro en relacion con estos activos a 31 de diciembre de 2019 (ni a 31 de
diciembre de 2018).

15. Efectivo y Otros Medios Liquidos Equivalentes

El epigrafe “Efectivo y otros medios liquidos equivalentes” al 31 de diciembre de 2019 y 2018, corresponde en su
totalidad a los saldos mantenidos por el Grupo en caja y en entidades de crédito, con alguna cuenta

remunerada a tipo de interés de mercado. El Grupo no tiene descubiertos bancarios a las mencionadas fechas y
todos los saldos son de libre disposicion.

El desglose por moneda es el siguiente:

Miles de euros

Délar Real Peso . Otras Total valor
Euros R Corona checa e R Yuan chino
americano brasilefio mexicano monedas contable
2019 5.448 21.053 14 4.138 3.260 15.077 2.380 51.370
2018 9.010 9.788 896 1.245 1.549 6.370 2.192 31.050
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16. Patrimonio Neto

16.1. Capital suscrito

A 31 de diciembre de 2019, el capital de la Sociedad Dominante estaba compuesto por 46.500.000 acciones
al portador de 0,70 euros de valor nominal cada una. El valor total de capital era de 32.550 miles de
euros.

Durante este ejercicio se ha procedido a la amortizacién de 103.682 acciones.

A 31 de diciembre de 2018 el capital de la Sociedad Dominante estaba compuesto por 46.603.682
acciones al portador de 0,70 euros de valor nominal cada una. El valor total de capital ascendia a
32.623 miles de euros.

En ambos ejercicios, las acciones estaban totalmente suscritas y desembolsadas.

Todas las acciones gozan de los mismos derechos politicos y econémicos y se encuentran admitidas a
cotizacion oficial en la Bolsa de Madrid, Barcelona y Bilbao, y cotizan en el mercado continuo. No existen

restricciones para la libre transmisibilidad de las mismas.

A 31 de diciembre de 2019 y 2018, la Sociedad Dominante tiene conocimiento de los siguientes accionistas
cuya participacion, directa o indirecta, en la misma fuera superior al 3%:

% de participacion

2019 2018
Corporacién Financiera Alba, S. A. 13,03 13,00
APG Asset Management N.V. 10,09 10,07
Angustias y Sol, S.L. 5,26 5,27
Norges Bank 4,98 5,20
Marathon Asset Management, LLP. 4,94 4,93
Setanta Asset Management Limited 4,02 -
Wellington Management Group LLP 3,22 -

Adicionalmente, de acuerdo con el articulo 32 del Real Decreto 1362/2007, de 19 de octubre, sobre
accionistas obligados a notificar su participaciéon por tener su residencia en un paraiso fiscal o en un pais o
territorio de nula tributacion o con el que no existe efectivo intercambio de informacién tributaria, no se
ha recibido notificacién alguna al cierre de los ejercicios 2019 y 2018.

Gestion del Capital

El principal objetivo del Grupo Viscofan en relacion con la gestién del capital es salvaguardar la capacidad del
mismo para garantizar la continuidad de la empresa, procurando maximizar el rendimiento.

Para mantener o ajustar la estructura de capital, el Grupo puede ajustar los dividendos a repartir entre los

accionistas, reembolsar el capital a los mismos, realizar ampliaciones de capital o amortizar acciones
propias en cartera.
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El seguimiento del capital se realiza mediante el andlisis de la evolucion del indice de apalancamiento, en
linea con la practica general. Este indice se calcula como deuda financiera neta dividida entre el
patrimonio neto. La deuda neta financiera incluye el total de recursos ajenos que figuran en las cuentas
consolidadas menos el efectivo y medios equivalentes, y menos los activos financieros corrientes.

Asi, el objetivo principal del Grupo Viscofan es mantener una saneada posicion de capital. Los indices de
apalancamiento asi como el andlisis de la deuda neta, a 31 de diciembre de 2019 y 2018 son los
siguientes:

Miles de euros

2019 2018
Efectivo y equivalente al efectivo (Nota 15) >1.370 31.050
Otros activos financieros a C.P. (Nota 14) 81> 8.433
Pasivos financieros (Nota 20) (122.337) (134.860)
Deudas por activos por derecho de uso (Nota 11.2) (19.295) (63)
Total deuda financiera neta (89.447) (95.440)
Total patrimonio neto (784.366) (757.626)
Indice de apalancamiento 11,4% 12,6%

Miles de euros

2019 2018
Efectivo y equivalente al efectivo (Nota 15) 51.370 31.050
Otros activos financieros a C.P. (Nota 14) 815 8.433
Deuda financiera reembolsable en un afio (Nota 20) (55.331) (78.448)
Deuda financiera reembolsable a mas de un afio (Nota 20) (86.301) (56.475)
Deuda neta (89.447) (95.440)

Miles de euros

2019 2018
Efectivo y equivalente al efectivo (Nota 15) 51.370 31.050
Otros activos financieros a C.P. (Nota 14) 815 8.433
Deuda bruta a tipos de interés fijos (107.291) (86.937)
Deuda bruta a tipos de interés variables (Nota 23.4) (34.341) (47.986)
Deuda neta (89.447) (95.440)
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La variacion de la deuda neta, a 31 de diciembre de 2019 y 2018 es la siguiente:

Miles de euros

- Adquisiciones L Saldo final al
Saldo inicial al . Variacion del ’ .
Fujos de y otros Diferencias 31lde
1 de enero de . . valor L .
efectivo cambios no de conversion diciembre de
2019 . razonable
monetarios 2019
Efectivo y equivalente al efectivo 31.050 19.964 - - 356 51.370
Otros activos financieros a C.P. 8.434 (7.743) - - 124 815
Pasivos incluidos en actividades de financi. - - - - - -
Deuda financiera a C.P. (66.206) 66.355 (38.420) - (233) (38.504)
Deuda financiera a L.P. (44.175) (49.366) 38.420 - (113) (55.234)
Intereses (219) 1.909 (2.034) - 165 (179)
Proveedores Inmovilizado (7.838) 665 - - (13) (7.186)
Otros pasivos financieros a C.P. (3.795) 2.778 562 (4.111) 7 (4.559)
Otros pasivos financieros a L.P. (12.628) (3.949) (562) 495 (31 (16.675)
Deudas a C.P. por activos por derecho de ut (9.506) 4.552 51 - - (4.903)
Deudas a L.P. por activos por derecho de us (14.341) - (51) - - (14.392)
Total deuda neta (95.440) 35.165 (2.034) (3.616) 262 (65.663)
Miles de euros
Saldo inicial al . Adguisiciones Variacion en ; . Saldo final al
Fujos de y otros Diferencias 31de
1 de enero de . . valor L L
efectivo cambios no de conversion diciembre de
2018 . razonable
monetarios 2018
Efectivo y equivalente al efectivo 28.143 2.960 - - (53) 31.050
Otros activos financieros a C.P. 790 7.675 - - (31 8.434
Pasivos incluidos en actividades de financi - - - - - -
Deuda financiera a C.P. (6.343) 8.907 (66.498) - (2.272) (66.206)
Deuda financiera a L.P. (62.679) (47.778) 66.561 - (279) (44.175)
Intereses (228) 2.182 (2.169) - (4) (219)
Proveedores Inmovilizado (8.079) 71.949 (72.922) - 1.214 (7.838)
Otros pasivos financieros a C.P. (4.713) (9.477) - 10.335 60 (3.795)
Otros pasivos financieros a L.P. (11.656) (958) - - (14) (12.628)
Deudas a C.P. por activos por derecho de u: - - (35) - - (35)
Deudas a L.P. por activos por derecho de us - - (28) - - (28)
Total deuda neta (64.765) 35.460 (75.091) 10.335 (1.379) (95.440)
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16.2. Prima de emision y otras reservas

El Texto Refundido de la Ley de Sociedades de Capital permite expresamente la utilizacién de la prima de
emisiéon para la ampliacién de capital y no establece restriccion especifica alguna en cuanto a la

disponibilidad de dicho saldo.

El movimiento de este epigrafe es el siguiente:

Miles de euros

Prima de

Otras

basados en

emisién reservas acciones Total
(Nota 24.3)

Saldo inicial al 1 de enero de 2018 12 650.573 - 650.585
Pérdidas y ganancias actuariales - 476 - 476
Distribucion de resultado del ejercicio anterior - 50.331 - 50.331
Adquisicion de acciones propias - (3) - (3)

Saldo final al 31 de diciembre de 2018 12 701.377 - 701.389
Reduccion de capital - (5.216) - -
Pérdidas y ganancias actuariales - (1.818) - (1.818)
Adquisicion de acciones propias - (5) - (5)
Transacciones con participaciones no dominantes - (279) - (279)
Distribucion de resultado del ejercicio anterior - 43.840 - 43.840
Gasto pagos basados en acciones - - 262 262

Saldo final al 31 de diciembre de 2019 12 737.899 262 738.173

(a) Reserva legal

Las sociedades domiciliadas en Espafia de conformidad con la Ley de Sociedades de Capital estan obligadas
a destinar el 10% de los beneficios de cada ejercicio a la constitucion de un fondo de reserva hasta que
éste alcance, al menos, una cantidad igual al 20% del capital social. Esta reserva no es distribuible a los
accionistas y su valor a 31 de diciembre de 2019 y 2018 asciende a 2.935 miles de euros.

(b) Reserva de revalorizacién

La Sociedad Dominante se acogio a la actualizacion voluntaria de valores del inmovilizado material prevista
en la Ley Foral 21/2012 de 26 de diciembre, de modificaciéon de diversos impuestos y otras medidas
tributarias. La actualizacion de valores se practico respecto de los elementos susceptibles de
actualizacion que figuraban en el balance cerrado con fecha 31 de diciembre de 2012, resultando una
reserva, por este concepto, neta del gravamen del 5% de 7.329 miles de euros. El efecto de dicha
revalorizacién no se ha reconocido en los estados financieros consolidados del Grupo.
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A 31 de diciembre de 2019 y una vez transcurrido el plazo para su inspeccion, el saldo de la cuenta podra
destinarse a:

¢ La eliminacién de resultados contables negativos.
* Ala ampliacion de capital social.

* Transcurridos diez afios contados a partir de la fecha de cierre del balance en el que se reflejaron las
operaciones de actualizacién, a reservas de libre disposicion. No obstante, el referido saldo solo
podra ser objeto de distribucion, directa o indirectamente, cuando los elementos patrimoniales
actualizados estén totalmente amortizados, hayan sido transmitidos o dados de baja en el balance.

La reserva de revalorizacién reconocida al amparo de la Ley Foral 23/1996, se considera de libre
disposicion, desde el 31 de diciembre de 2006, Unicamente en la medida en que la plusvalia haya sido
realizada, entendiéndose que ello se producird cuando los elementos actualizados hayan sido
completamente amortizados en la parte correspondiente a dicha amortizacion, transmitidos o dados de
baja en los libros.

(c) Reserva por acciones propias

De acuerdo con el articulo 148 del Real Decreto Legislativo 1/2010, de 2 de julio, por el que se aprueba el
texto refundido de la Ley de Sociedades de Capital, la Sociedad Dominante debe establecer una reserva
indisponible equivalente al importe de las participaciones o acciones propias que posea (ver nota 16.3).
Esta reserva deberd mantenerse en tanto las participaciones o acciones no sean enajenadas.

16.3. Movimiento de acciones propias

En la Junta Ordinaria de 25 de mayo de 2018 se acordd dejar sin efecto la autorizacién conferida al Consejo de
Administraciéon en la Junta General de 30 de abril de 2013 y conceder nueva autorizaciéon al Consejo de
Administracion para adquirir y disponer de acciones propias conforme a lo siguiente:

Conceder nueva autorizacion para que, mediante la persona, Sociedad o entidad que estime oportunas, compre
y venda en el mercado acciones de la propia sociedad, al precio de cotizacion del dia en que se lleve a cabo la
transaccion en el nimero de acciones maximo que permite la Ley de Sociedades de Capital y disposiciones
concordantes con ella, a un precio minimo que no sea inferior al valor nominal y maximo que no sea superior en
un 15% al valor de cotizacion de la accién en el Sistema de Interconexion Bursatil en el momento de la
adquisicion.

Durante el ejercicio 2019 se han realizado varias adquisiciones de acciones propias. A 31 de diciembre de 2019,
Viscofan, S.A. tiene en su poder un total de 150.000 acciones propias que representaban el 0,32% de los
derechos de votos, adquiridas a un precio total de 6.487 miles de euros.

Durante el ejercicio 2018 Viscofan, S.A. adquirié un total de 103.682 acciones propias que representaban el

0,22% de los derechos de votos, adquiridas a un precio total de 5.289 miles de euros. Estas acciones se
amortizaron en su totalidad en el ejercicio 2019.

67



VISCOFAN, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Vis@)fan

he casing company

Cuentas Anuales Consolidadas del ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2019

16.4. Ajustes por cambios de valor

Su movimiento en los ejercicios terminados el 31 de diciembre de 2019 y 2018 es como sigue:

Miles de euros

Derivados
Seguros? de sobr?. Total
cambio materias
primas
Saldo inicial al 1 de enero de 2018 274 1.498 1.772
Ganancias/ (Pérdidas), netas de efecto impositivo 593 - 593
Reclasificaciones de (perdidas) o gana.nuas E‘:\ !a (274) (2.477) (2.745)
cuenta de resultados, netas de efecto impositivo
Saldo final al 31 de diciembre de 2018 593 (973) (380)
Ganancias/ (Pérdidas), netas de efecto impositivo 2.027 - 2.027
Reclasificaciones de (perdidas) o gana.nuas E‘:\ !a (593) 608 15
cuenta de resultados, netas de efecto impositivo
Saldo final al 31 de diciembre de 2019 2.027 (365) 1.662

16.5. Diferencias de conversion

El detalle de las diferencias de conversién mas significativas por sociedad para los ejercicios terminados el 31

de diciembre de 2019 y 2018, es como sigue:

Miles de euros

2019 2018
Koteks Viscofan, d.o.o. (11.158) (11.315)
Viscofan de México S.R.L. de C.V. (6.473) (9.546)
Viscofan do Brasil, soc. com. e ind. Ltda. (45.273) (40.364)
Viscofan Uruguay, S.A. (15.223) (16.840)
Resto de sociedades del Grupo 21.145 19.320
Saldo final al 31 de diciembre de 2019 (56.982) (58.745)
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16.6. Distribucion de Beneficios y otras remuneraciones al accionista

La propuesta de distribucién de beneficios de la Sociedad Dominante del ejercicio de 2019 formulada por los
Administradores de la Sociedad Dominante y pendiente de aprobar por la Junta General de Accionista, se
corresponde con una retribucién total a los accionistas de 1,62 euros por accién, de los cuales, la
distribucion de resultados en concepto de dividendos es de 1,61 euros por accion, y 0,01 euros por accion
en concepto del pago de prima por asistencia a la Junta General de 2020.

En relacién con el ejercicio 2018, la retribucidn total a los accionistas ascendi6 a un total de 1,73 euros por
accién. De los cuales la distribucion de resultados supuso un dividendo de 1,59 euros por accion (0,64
euros por accion pagados el 20 de diciembre de 2018 como dividendo a cuenta), el dividendo
extraordinario de 0,13 euros por accion (pagado el 22 de marzo de 2018) por la plusvalia extraordinaria
por el cobro por indemnizacion por patente; y 0,01 euros por accién corresponden al pago de una prima
por asistencia a la Junta General de 2018. Esta prima se reconocié como gasto del ejercicio.

Miles de euros

Propuesta
distribucién
ejercicio 2019

Distribucion
ejercicio 2018

Dividendos 74.624 79.993
Reservas voluntarias 30.838 11.260
Beneficios distribuibles de la matriz 105.462 91.253

La distribucion de los beneficios de la Sociedad Dominante del ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2018
fue aprobada por la Junta General de Accionistas el 12 de abril de 2019.

Con fecha 21 de noviembre de 2019, el Consejo de Administracion considerando la prevision de resultados
para el ejercicio, aprobo un dividendo a cuenta del resultado del ejercicio 2019 de 30.127 miles de euros,
lo cual equivale a un dividendo por accién de 0,65 euros. Este dividendo se pagé el 20 de diciembre de
2019.

El importe del dividendo es inferior al limite maximo establecido por la legislacidn vigente, referente a los
resultados distribuibles desde el cierre del ultimo ejercicio.
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El estado contable requerido por la legislacién vigente y formulado por los Administradores de la Sociedad
Dominante en relacion con la distribucion del dividendo a cuenta de los beneficios del ejercicio 2019, es

el siguiente:

Miles de euros
Tesoreria disponible al 8.11.2019 10.686
Por cobro clientes y deudores 213.790
Por pago a proveedores y acreedores (137.143)
Por pago a empleados (50.467)
Por pago de intereses (816)
Por otros pagos (5.600)
Flujos operativos 19.764
Por dividendos 91.986
Por adquisicion propiedad, planta y equipo (14.700)
Flujos actividades inversién 77.286
Variacion deuda bancaria (15.746)
Por pago de dividendos (75.087)
Flujos actividades financiacién (90.833)
Previsién de liquidez al 8.11.2020 16.903

17. Subvenciones de capital

El movimiento de este epigrafe durante los ejercicios 2019 y 2018 ha sido el siguiente:

Miles de euros

Saldo inicial al 1 de enero de 2018 2.482
Diferencias de conversion 16
Altas 274
Imputado a resultados (637)

Saldo final al 31 de diciembre de 2018 2.135
Diferencias de conversion 6
Imputado a resultados (590)

Saldo final al 31 de diciembre de 2019 1.551
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El detalle de las subvenciones de capital de los ejercicios 2019 y 2018, todas ellas asociadas a elementos del activo
fijo, es como sigue:

Miles de euros

2019 2018
Gobierno de Navarra 1.053 1.468
Ministerio de Ciencia y Tecnologia 233 261
Organismos internacionales 265 406
Saldo final a 31 de diciembre 1.551 2135

18. Provisiones no corrientes y corrientes

El desglose de este epigrafe del Estado Consolidado de Situacion Financiera es el siguiente:

Miles de euros

Nota 2019 2018
Prestacion definida 18.1 29.995 18.012
Otras retribuciones al personal 18.2 3.298 3.566
Provisiones para otros litigios 18.3 307 312
Otras 2 74
Total Provisiones no corrientes 33.602 21.964
Provisiones para garantias / Devoluciones 18.4 1.582 1.818
Provisiones para riesgos laborales 18.5 1.183 1323
Provisiones por derechos de emision 18.6 5.667 2.357
Otras 527 247
Total Provisiones corrientes 8.959 5.745

18.1. Provisiones por planes de pensiones de prestacidn definida

El grupo realiza contribuciones a varios planes de prestacién definida. Los planes mas relevantes estaban situados
en Alemania, hasta 2018, y con las nuevas combinaciones de negocios, también en Estados Unidos y Canada.

Para todos ellos se utilizan valoraciones actuariales independientes y, en las nuevas incorporaciones, existen
activos afectos a los planes de pensiones.

*  Planes de pensiones en Alemania
A través de la filial Naturin Viscofan GmbH, se contribuye a un plan de prestacién definida
consistente en una pension vitalicia para los empleados una vez se jubilen. A 31 de diciembre de

2019 cuenta con 360 trabajadores y 456 jubilados y ex empleados. A 31 de diciembre de 2018 el
numero de trabajadores ascendia a 386 y 442 el nimero de jubilados y ex empleados.
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El nimero de beneficiarios indicado anteriormente, no incluye a un colectivo de jubilados que,
desde 2010 y 2013, es pagado a través de una Compafiia de seguros. El acuerdo suscrito no supone
ni una cancelacién ni un corte, dado que la obligacion permanece en Ultima instancia para Naturin
Viscofan GmbH. No obstante, las caracteristicas del plan firmado hacen que el valor de los activos y
de los pasivos sea siempre el mismo durante la vigencia del contrato, de forma que tanto el activo
como el pasivo se netean siendo el valor actual neto de la obligacién cero.

La obligacion neta de los planes de pensiones asciende a 18.757 miles de euros a 31 de diciembre de
2019, siendo su importe de 16.153 a 31 de diciembre de 2018.

*  Planes de pensiones en Estados Unidos

A través de la filial Viscofan Collagen USA Inc., el Grupo se incorpora dos planes de prestacion
definida.

1) Retirement Plan for Hourly Employees. Este plan se encuentra congelado desde el 1 de
diciembre de 2010. Supone una pension vitalicia para trabajadores y ex trabajadores de la
compania y cuenta con un total de 190 beneficiarios (35 de ellos en activo, 155 jubilados y ex
empleados).

La obligacién neta asciende a 3.642 miles de euros a 31 de diciembre de 2019. La tasa de
capitalizacién es del 72,7% del valor de la obligacion.

2) Retirement Plan for Salaried Employees. Este plan se encuentra congelado desde el 31 de enero
de 2008.Supone una renta vitalicia para 133 participantes (21 de ellos en activo, 112 jubilados y

ex empleados).

La obligacién neta asciende a 5.444 miles de euros a 31 de diciembre de 2019. La tasa de
capitalizacion es del 65,6% del valor de la obligacion.

*  Planes de pensiones en Canada
A través de la filial Viscofan Collagen Canada Inc., el Grupo se incorpora un plan de prestacion
definida que consiste en una pension vitalicia para los 41 beneficiarios (21 de ellos en activo, 20

jubilados y ex empleados). Este plan se encuentra congelados desde el 31 de marzo de 2011.

La obligacion neta asciende a 138 miles de euros a 31 de diciembre de 2019. La tasa de
capitalizacién es del 97,2% del valor de la obligacion.
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a) Los cambios en el valor actual de las obligaciones netas son los siguientes:

Miles de euros

Alemania Planes en otros paises Total
2019 2018 2019 2018 2019 2018
Obligacién a 1 de enero 16.153 16.446 1.859 1.915 18.012 18.361
Coste por los servicios del ejercicio corriente (Nota 5) 283 302 135 33 418 335
Coste de los intereses 320 310 81 71 401 3817
Pagos efectuados (285) (285) (21) (219) (496) (504)
Pérdidas (Ganancias) actuariales 2.286 (620) 105 (26) 2.391 (646)
Diferencias de conversion - - 45 85 45 85
Adquirido en combinaciones de negocios - - 34.042 - 34.042 -
Valor actual de la obligacion 18.757 16.153 36.056 1.859 54.813 18.012
Adquirido en combinaciones de negocios - - (24.818) - (24.818) -
Valor razonable de los activos afectos al plan - - (24.818) - (24.818) -
Obligaci6n al 31 de diciembre 18.757 16.153 11.238 1.859 29.995 18.012
Importe de la obligacién correspondiente a beneficiarios
Enactivo 10.208 9.049 7.562 349 17.770 9.398
Extrabajadores 3.084 2.690 2.370 - 5.454 2.690
Jubilados 5.465 4.414 26.124 1.510 31.589 5.924
El detalle de los activos afectos al plan se desglosa como sigue:
Miles de euros
USA Canada

Efectivo 79 -

Fondos de inversién nacional 18.584 2.447

Fondos de inversién internacional 1.431 1.535

Fondo inmobiliario nacional - 742

Valor razonable de los activos afectos al plan 20.094 4.724
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b) La siguiente tabla sefiala la informacion relativa a los importes reconocidos en la Cuenta de Resultados
Consolidada. El coste por los servicios corrientes del ejercicio forma parte de los Gastos de personal.

Miles de euros

2019 2018

Coste por los servicios del ejercicio corriente 417 335
Planes en Alemania 283 302
Planes en otros paises 134 33
Coste financiero neto 401 381
Coste por intereses de los planes en Alemania 320 310
Coste por intereses de los planes en otros paises 81 Al
Gasto (ingreso) reconocido en el ejercicio 818 716

c) La siguiente tabla sefiala la informacion relativa a los importes reconocidos en el Estado del Resultado

Global Consolidado.
Miles de euros
2019 2018
Pérdidas y ganancias actuariales (2.391) 646
Derlvad?s.de cambios en asunciones (110) 96
demografica
D'erlva'das de cambios en asunciones (2.363) 355
financieras
Derivadas de experiencia 82 195
Efecto fiscal 573 (169)
Resultado neto reconocido en Estado del (1.818) 477

Resultado Global Consolidado

d) Las principales hipotesis actuariales utilizadas en los planes situados en Alemania, han sido las

siguientes:
2019 2018
Tipo de descuento anual 1,3% 1,9%
Tipo esperado de incremento en pensiones 2,0% 2,0%
Afo esperado de jubilacion de los empleados 65-67 65-67

Las tablas de mortalidad empleadas en la determinacién de la obligacion por prestaciones definidas han
sido las correspondientes a Heubeck Richttafeln 2005 G.
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En relacion con la valoracion de la obligacién neta de los planes de pensiones adquiridos en la
combinacién de negocios, las hipdtesis actuariales utilizadas han sido

USA Canada
Tipo de descuento anual 3,0% 2,9%
Tasa de retorno esperado de los activos 5,3% 2,9%

Las tablas de mortalidad empleadas en la determinacién de la obligacion por prestaciones definidas han
sido las correspondientes a Pri-2012 Private Retirement Plans Mortality Tables (en USA) y Canadian
Private Sector Pensioners’ Mortality Table combined with mortality improvement scale MI-2017 (en
Canada).

Los pagos futuros que se esperan realizar en los siguientes ejercicios, se expresan en la siguiente tabla:

Miles de euros

2019 2018
Pagos a realizar dentro los proximos 12 meses 306 283
Pagos a realizar entre 1y 2 afios 326 303
Pagos a realizar entre 2 'y 3 afios 347 323
Pagos a realizar entre 3y 4 afios 381 359
Pagos a realizar entre 4 y 5 afios 413 395
Pagos a realizar entre 5y 10 afios 2.670 2.564
Pagos a realizar a mas de 10 afios 21.706 21.946

La siguiente tabla representa el analisis de sensibilidad para cada una de las principales hipotesis sobre coémo
afectaria a la obligacion un posible cambio razonable en cada hipétesis a la fecha de cierre del ejercicio.
Esta informacion no incluye en analisis en las pensiones adquiridas en la combinacién de negocios.

Miles de euros

2019 2018

Tasa de descuento

Incremento en 50 puntos basicos (1.784) (1.498)

Descenso en 50 puntos basicos 2.053 1.720
Incremento de pensiones

Incremento en 50 puntos basicos 1.416 1.166

Descenso en 50 puntos basicos (1.282) (1.059)
Esperanza de vida

Incremento en 1 afio adicional 742 598

El analisis de sensibilidad estd basado en el cambio de cada una de las hipotesis y considerando las demas
constantes.

75



Vischfan

VISCOFAN, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
Cuentas Anuales Consolidadas del ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2019

18.2. Otras retribuciones al personal y retribuciones a largo plazo

Su movimiento al 31 de diciembre de 2019 y 2018 es el siguiente:

Miles de euros

2019 2018
Saldo al 1 de enero 3.566 3.277
Diferencias de conversién (3) (18)
Modificaciones (936) -
Dotaciones 970 433
Pagos (299) (126)
Saldo al 31 de diciembre 3.298 3.566

Dentro de este epigrafe se incluyen premios de vinculacién que tiene establecidos la sociedad dependiente
Naturin Viscofan GmbH para sus trabajadores. Este premio de vinculacién ha sido modificado en el
ejercicio 2019, de acuerdo con los trabajadores de la compafiia. Cuando cumplen 25 afios de antigiiedad,
les corresponde una paga de 1.000 euros y el sueldo bruto de un mes multiplicado por 0,8 (1,6 en 2018)
mas un dia de vacaciones; cuando se alcanzan los 40 afios de antigiiedad, una paga de 1.000 euros y el
sueldo bruto de un mes multiplicado por 1,1 (1,6 en 2018) mas un dia de vacaciones; cuando se alcanzan
los 50 afios de antigliedad, un dia de vacaciones (igual en 2018). En 2018, se incluia una paga de 1.000
euros cuando cumplian 10 afios de antigiiedad.

Las hipotesis para el célculo de la obligacion utilizadas han sido las mismas que las utilizadas para el plan de
pensiones de la misma filial que se describen en el punto anterior.

El numero de beneficiarios asciende a 360 trabajadores (386 en el ejercicio anterior) y el importe de la
obligacidon a 1.751 y 2.754 miles de euros al 31 de diciembre de 2019 y 2018 respectivamente. Durante el
ejercicio se han pagado 284 miles de euros a los beneficiarios (126 miles de euros en 2018). Por su parte,
el importe esperado a pagar en 2020 asciende 137 miles de euros.

El coste por los servicios del afio corriente y el gasto financiero reconocido han ascendido a 164 y 52 miles de
euros, respectivamente (163 y 48 miles de euros, respectivamente en 2018).

También se incluye, dentro de este epigrafe, el Plan de incentivo a Largo Plazo por un importe de 930 miles
de euros y cuyas caracteristicas se detallan en la Nota 24.3
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18.3. Provisiones para otros litigios

Su movimiento al 31 de diciembre de 2019 y 2018 es el siguiente:

Miles de euros

2019 2018
Saldo al 1 de enero 312 554
Diferencias de conversion ()] (32)
Dotaciones - 72
Pagos (4) (282)
Saldo al 31 de diciembre 307 312

El saldo de la provision para otros litigios cubre principalmente demandas interpuestas contra la filial
brasilefia por parte de determinados empleados y de las autoridades fiscales de dicho pais. En opinién de
los Administradores, tras el correspondiente asesoramiento legal, no se espera que el resultado de estos
litigios difiera significativamente de los importes provisionados al 31 de diciembre de 2019.

18.4. Provision para garantias / devoluciones

Se reconoce una provision para las reclamaciones de garantias previstas de los productos vendidos durante el
ultimo afo, en base a la experiencia pasada respecto al volumen de devoluciones. Se espera que la mayor
parte de estos costes se incurran en el proximo.

18.5. Provisiones para riesgos laborales

El saldo de la provision para riesgos laborales cubre demandas interpuestas contra el Grupo por parte de
empleados, la mayor parte en la filial de Estados Unidos, como consecuencia de accidentes laborales
(estas demandas no corresponden a ningun hecho excepcional sino que es la practica habitual en la
mayoria de las empresas). En opinién de los Administradores, después del correspondiente
asesoramiento legal, no se espera que el resultado de estos litigios difiera significativamente de los
importes provisionados al 31 de diciembre de 2019.

18.6. Provisidn por derechos de emision

La provisién correspondiente a derechos de emisién recoge la estimacion de consumo de derechos de
emision durante los ejercicios 2019 y 2018 valorados de acuerdo con la norma de valoracién descrita en
la Nota 4.17.
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18.7. Activos y pasivos contingentes

(a) Pasivos contingentes

Al cierre del ejercicio existen reclamaciones de diversa indole presentadas contra la filial brasilefa por
importe de 3,7 millones de euros (4,47 millones de euros a 31 de diciembre de 2018) calificadas como
posibles.

Asimismo, al cierre del ejercicio existen varias reclamaciones legales en curso con Griffith Colombia, S.A.
(“Griffith”). Durante el ejercicio finalizado a 31 de diciembre de 2012, Viscofan finalizé su relacién
comercial con Griffith . Como consecuencia de dicha finalizacion, Griffith durante 2013 Griffith presentd
demandas judiciales en Colombia contra Viscofan do Brasil, Viscofan CZ y Viscofan SA en reclamacion de
una indemnizaciéon por la terminacion de la relacion comercial por importe total aproximado de
3,700.000 euros. Griffith ha presentado una sola demanda y una pretension de cantidad
acumulada y, por tanto, no es posible determinar el importe reclamado a cada una de las sociedades,
si bien se valora como posible. El procedimiento judicial sigue su curso, si bien en el afio 2019 no se han
producido novedades significativas. Ademas, Griffith presentd en Colombia contra Viscofan do Brasil,
Viscofan CZ y Viscofan SA demanda de competencia desleal, estando el proceso pendiente de recurso de
casacion ante el Tribunal Supremo. El riesgo se valora como probable aunque el proceso no contiene una
pretension dineraria.

En septiembre de 2019 se produjo un accidente en el centro productivo de Caseda (Navarra) en el que
fallecid un trabajador externo que prestaba servicios en dicho centro y resulto herido grave otro
trabajador de Viscofan S.A. Se han abierto ante el Juzgado de Primera Instancia e Instruccion n° 2 de Aoiz
Diligencias Previas sin que sea posible a la fecha determinar responsabilidades.

(b) Activos contingentes

Por otra parte, Viscofan S.A. present6 acciones judiciales ante el Juzgado de lo Mercantil contra Sayer
Technologies S.L. por revelacion de informacion confidencial. En 2018 se celebrd el juicio y en 2019 se ha
recibido sentencia de la primera instancia la cual ha sido recurrida por Viscofan en apelacion.
Actualmente el proceso continta en fase de recurso ante la Audiencia Provincial de Navarra.

En relacion con la regulacion del sector eléctrico en Espafa, Viscofan, S.A. recibié en septiembre de 2018
acuerdo acumulado de la Hacienda Foral de Navarra denegatorio de las solicitudes de devolucién de
ingresos indebidos en relacion al Impuesto sobre el Valor de Produccion Eléctrica correspondientes a los
ejercicios 2013, 2014 y 2015 por considerar que dicho impuesto contraviene distintos preceptos juridicos
europeos y de la Constituciéon espafiola. El 31 de octubre de 2018 Viscofan, S.A. interpuso reclamacion
econdémica administrativa contra dicho acuerdo denegatorio ante el Tribunal Econdmico Administrativo
Foral de Navarra. Dicha reclamacién fue desestimada por el Tribunal Econémico Administrativo Foral en
diciembre de 2019. Contra dicha resolucién, en enero de 2020, dentro del plazo previsto para ello,
Viscofan S.A. interpuso recurso contencioso-administrativo ante el Juzgado de lo Contencioso-
Administrativo de Pamplona, solicitando la suspension del proceso hasta que el Tribunal de Justicia de la
Unién Europea se pronuncie sobre la cuestion prejudicial planteada por la Sala de lo Contencioso-
Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de la Comunidad Valenciana sobre distintas cuestiones
relativas al IVPEE. Viscofan S.A. ha recibido del Juzgado de lo Contencioso-Administrativo n°® 3 de
Pamplona auto estimando su solicitud de suspension del procedimiento contencioso administrativo por
prejudicialidad civil.
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En julio de 2018, Supralon International AG, sociedad del grupo, inicié un procedimiento de arbitraje contra
Podanfol S.A. por diversos incumplimientos de un contrato de suministro que tenian suscrito. Supralon
International AG reclama en dicho arbitraje el pago de penalizaciones contractuales por un importe de 3
millones de euros, y dafios y perjuicios por una cantidad aun por cuantificar. El arbitraje sigue su curso.
Durante 2019 Podanfol ha respondido a la demanda de Supralon International AG negando cualquier
incumplimiento del contrato de suministro y formulando reconvencién por importe de EUR 1.1 M si bien

el riesgo se califica como remoto.

19. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar

El detalle de Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar es como sigue:

Miles de euros

2019 2018
Proveedores 29.961 29.565
25:::33;;20; E;e:;?cio'n de servicios y 26,021 26.730
Anticipos de clientes 2.624 2.161
Remuneraciones pendientes de pago 15.937 12.941
Acreedores comerciales 74.543 71.397
Administraciones Publicas acreedoras 11.404 11.074
Otras cuentas a pagar 11.404 11.074
Saldo final a 31 de diciembre 85.947 82.471

El desglose por moneda, de acreedores comerciales, es el siguiente:

Miles de euros

Délar Real Peso . Otras Total valor
Euros . Corona checa oo . Yuan chino
americano brasilefio mexicano monedas contable
2019 33.570 17.856 4.642 3.878 3.621 8.094 74.543
2018 30.639 20.477 1.768 4.253 3.264 8.560 71.397
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A 31 de diciembre de 2019 y 2018, los saldos acreedores mantenidos con Administraciones Publicas son

como sigue:

Miles de euros

2019 2018

Hacienda Publica acreedora por I.V.A. 3.681 2.782

Haaen.da Publica acreedora por 6.752 6.020

retenciones

Organismos de la Seguridad Social 792 5091

acreedores

Otros organismos publicos 179 181
Saldo final a 31 de diciembre 11.404 11.074

El desglose por moneda es el siguiente:

Miles de euros

Délar Real Peso X Otras Total valor
Euros R Corona checa . R Yuan chino
americano brasilefio mexicano monedas contable
2019 8.098 137 488 661 969 579 472 11.404
2018 6.894 98 469 500 1.875 701 537 11.074

Informacion sobre el plazo medio de pagos efectuados a proveedores en operaciones comerciales residentes

en Espafia

De acuerdo con la Disposicién adicional tercera, “Deber de informacién” de la Ley 15/2010, de 5 de julio la
informacion sobre el periodo medio de pago a proveedores nacionales del grupo, de las entidades
espafolas incluidas en el conjunto consolidable es el siguiente:

Periodo medio de pago a proveedores

Ratio de operaciones pagadas

Ratio de operaciones pendientes de pago

Dias
2019 2018
23,20 27,67
23,50 28,13
20,10 22,92

Miles de euros

Total pagos realizados

Total pagos pendientes

2019 2018
132.329 132.840
10.002 12.801
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20. Pasivos Financieros No Corrientes y Corrientes

El detalle de los pasivos financieros no corrientes y corrientes teniendo en cuenta los vencimientos contractuales,
descontados, a 31 de diciembre de 2019 y 2018, es como sigue:

Miles de euros

Hasta 3 Entre 3 Entre Tafioy Masde5 Total valor Valor
meses me:;zy ! 5 afios afios contable razonable
Deudas con entidades de crédito 1711 21.392 54.234 1.000 93.737 93.737
Intereses devengados pendientes de pago 115 64 - - 179 179
Otros pasivos financieros 8.646 3.100 10.612 6.063 28.421 28.421
Valorados acoste amortizado 8.646 3.100 10.612 6.063 28421 28421
Total a 31 de diciembre 2019 25.872 24.556 64.846 7.063 122.337 122.337
Miles de euros
Hasta 3 Entre 3 Entre Tafioy Masde5 Total valor Valor
meses me:;zy ! 5 afios afios contable razonable
Deudas con entidades de crédito 45.400 20.843 44.203 - 110.446 110.446
Intereses devengados pendientes de pago 170 49 - - 219 219
Otros pasivos financieros 8.039 3.912 8.828 3.417 24.196 24.196
Valorados acoste amortizado 8.039 3.912 8828 3.417 24.196 24.196
Total a 31 de diciembre 2018 53.609 24.804 53.031 3.417 134.861 134.861

Todos los pasivos financieros, corrientes y no corrientes, estan incluidos en el nivel 2, dentro de las jerarquias de
valoracion: activos y pasivos cuyo valor razonable se ha determinado mediante técnicas de valoracion que
utilizan hipotesis observables en el mercado.

Como se ve en la tabla anterior, el valor contable de los pasivos financieros coincide con el valor razonable debido
a que la deuda a largo plazo corresponde a financiacion obtenida en los ultimos afios, siendo las condiciones
de los mismos muy similares a las condiciones que se obtendrian actualmente en el mercado.

La clasificacion se ha determinado en funcion de los vencimientos actuales de los saldos dispuestos en las cuentas
de crédito. De esta forma en el plazo hasta 3 meses se incluye el saldo dispuesto de cuentas de crédito cuya
renovacion anual ya se ha pactado con posterioridad al cierre del ejercicio.

Los pasivos financieros por deudas con entidades de crédito que devengan intereses a tipos variables estan
referenciados al Euribor o al Libor mas un diferencial medio de 0,86 puntos porcentuales (0,683 puntos

porcentuales en 2018).

El tipo de interés fijo medio de los pasivos financieros por deudas con entidades de crédito, en el ejercicio 2019
asciende a 0,76% (1% en el ejercicio 2018).
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El capitulo “Otros pasivos financieros” corrientes y no corrientes, a 31 de diciembre de 2019, incluye
principalmente:

Préstamo, en la Sociedad Dominante, por importe de 1.666 miles de euros. El nominal recibido
por parte de COFIDES (Compafia Espafiola de Financiaciéon del Desarrollo) ascendié a 5.000
miles de euros. Devenga un interés de mercado.

Préstamos con tipo de interés subvencionado por entidades como CDTI y Ministerio de
Economia y Competitividad por importe de 12.031 miles de euros.
Proveedores de inmovilizado por importe de 7.187 miles de euros.

A 31 de diciembre de 2018 se incluian:

Préstamo, en la Sociedad Dominante, por importe de 2.500 miles de euros. El nominal recibido
por parte de COFIDES (Compafia Espafiola de Financiaciéon del Desarrollo) ascendié a 5.000
miles de euros. Devenga un interés de mercado.

Préstamos con tipo de interés subvencionado por entidades como CDTI y Ministerio de
Economia y Competitividad por importe de 10.588 miles de euros.
Proveedores de inmovilizado por importe de 7.838 miles de euros.

El Grupo reconoce los intereses implicitos de dichos préstamos teniendo en cuenta los tipos de interés de

mercado.

El desglose por moneda es el siguiente:

Miles de euros

Délar Otras Total valor
Euros . Corona checa
americano monedas contable
2019 107.440 8.458 956 5.483 122.337
2018 15.177 10.393 5.478 3.813 134.861

Los limites, el importe dispuesto y el disponible de lineas de crédito y de descuento a 31 de diciembre, es el

siguiente:
Miles de euros
2019 2018
Limite 131.767 115.238
Dispuesto 14.867 37.542
Disponible 116.900 77.696
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El valor no descontado de los pasivos financieros clasificados por vencimiento, sin tener en cuenta los

instrumentos financieros derivados, a 31 de diciembre de 2019y 2018, es el siguiente:

Miles de euros

Menos ::; De 1a2afios De 2 a3 afios De 3 a 4 afios De 4 a 5 afios Més::oi Total
Principal de la deuda 38.503 26.571 15.467 10.196 2.000 1.000 93.737
Intereses 600 419 209 89 17 6 1.340
Pasivos financieros con entidades de crédito 39.103 26.990 15.676 10.285 2.017 1.006 95.077
Principal de la deuda 11.746 5.262 2.240 1.939 1171 6.063 28.421
Intereses 71 42 29 23 18 15 198
Otros pasivos financieros 11.817 5304 2.269 1962 1189 6.078 28.619
Total a 31 de diciembre 2019 50.920 32.294 17.945 12.247 3.206 7.084 123.696
Miles de euros
Menos ::; De 1a 2 afios De 2 a3 afios De 3 a 4 afios De 4 a 5 afios Més::oi Total
Principal de la deuda 66.243 12.539 12.539 12.447 6.678 - 110.446
Intereses 845 450 313 180 42 - 1.830
Pasivos financieros con entidades de crédito 67.088 12.989 12.852 12.627 6.720 - 112.276
Principal de la deuda 11.967 3.560 2.475 1.541 1.236 3.417 24.196
Intereses 53 37 22 9 6 6 133
Otros pasivos financieros 12.020 3.597 2.497 1.550 1.242 3.423 24.329
Total a 31 de diciembre 2018 79.108 16.586 15.349 14.77 7.962 3.423 136.605

A 31 de diciembre de 2019 el Grupo tiene contratadas lineas de confirming cuyo limite conjunto asciende a 5.000
miles de euros (5.600 a 31 de diciembre de 2018) y dispone de poélizas multirriesgo por importe global de

8.000 miles de euros, igual que a diciembre 2018.
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21. Instrumentos financieros derivados

El detalle de la composicién de los saldos al 31 de diciembre de 2019 y 2018, que recogen la valoracién de los
instrumentos financieros derivados a dichas fechas, es el siguiente:

Miles de euros

2019 2018
Valorados a VR con cambios Valorados a VR con cambios, Valorados a VR con cambios Valorados a VR con cambios
en ORG en PyG en ORG en PyG
Activos Pasivos Activos Pasivos Activos Pasivos Activos Pasivos
financieros __financieros _ financieros __ financieros financieros financieros financieros financieros

Seguros de cambio 32 - - - 13 - - -
Cobertura sobre materias primas 64 - - - - 495 - -
Instrumentos financieros a L.P. 96 - - - 13 495 - -
Seguros de cambio 2.277 40 47 85 701 49 41 142
Cobertura sobre materias primas 444 - - - - 856 - -
Instrumentos financieros a C.P. 2.721 40 47 85 701 905 41 142
Total 2.817 40 47 85 714 1.400 41 142

Los derivados sélo se usan para propdsitos de cobertura econdmica y no como inversiones especulativas. Sin
embargo, cuando los derivados no cumplen los criterios para cobertura contable, se clasifican como
“mantenidos para negociar” a efectos contables y se contabilizan a valor razonable con cambios en resultados.
Se presentan como activos o pasivos corrientes en la medida en que se espera que se liquiden dentro de los 12
meses siguientes al cierre del ejercicio sobre el que se informa.

Miles de euros

Valorados a valor razonable

Con cambios Con cambios  Total valor Valor
en PyG en ORG contable razonable
Derivados no corrientes - 96 96 96
Derivados corrientes 47 2.721 2.768 2.768
Total Activos financieros a 31 de diciembre 2019 47 2.817 2.864 2.864
Derivados corrientes (85) (40) (125) (125)
Total Pasivos financieros a 31 de diciembre 2019 (85) (40) (125) (125)

Miles de euros

Valorados a valor razonable

Con cambios Con cambios  Total valor Valor
en PyG en ORG contable razonable
Derivados no corrientes - 13 13 13
Derivados corrientes 41 701 742 742
Total Activos financieros a 31 de diciembre 2018 4 714 755 755
Derivados no corrientes - (495) (495) (495)
Derivados corrientes (142) (905) (1.047) (1.047)
Total Pasivos financieros a 31 de diciembre 2018 (142) (1.400) (1.542) (1.542)
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21.1. Coberturas de materias primas

Una cantidad importante de los costes de produccion de la Sociedad estd vinculada al coste de la energia. Por ese
motivo y para mitigar el efecto negativo que pudieran suponer las variaciones en los precios de la energia, la
Sociedad en 2018 formalizé contratos de cobertura sobre el coste del gas por un total de 840.000 MWh, que
cubren compras de gas para el periodo comprendido entre febrero de 2019 y enero de 2020 cuyos precios
contratados oscilan entre 2,05 y 2,368 céntimos de euro por kilowatio/hora. La cantidad contratada en 2016,
para el ejercicio 2018, ascendia a un total de 540.000 MWh. Estos contratos se realizaron conforme a la
politica de coberturas de la Sociedad de asegurar hasta un 80% del consumo previsto de gas.

Durante el ejercicio 2019 la Sociedad formalizé contratos de cobertura para el periodo comprendido entre febrero
de 2020 y enero de 2021 por un total de 240.000 MWh cuyo precio contratado asciende a 1,9. Estos contratos
se realizaron conforme a la politica de coberturas de la Sociedad de asegurar hasta un 80% del consumo
previsto de gas.

La valoracion que se ha llevado a cabo incluye entre otras variables, los precios forward del Brent; y no hay
ineficacias significativas.

21.2. Seguros de cambio

Parte de la valoracion razonable de los seguros de cambio al cierre de cada ejercicio ha sido reconocida como
gasto o ingreso en la Cuenta de Resultados Consolidada de los ejercicios 2019 y 2018. El importe
reconocido directamente en el Estado del Resultado Global Consolidado corresponde a los seguros de
cambio designados de cobertura que cubren partidas a cobrar o pagar en moneda que figuran
reconocidos en los Estados Consolidados de Situacién Financiera al tipo de cambio de cierre. Durante el
ejercicio 2019 y 2018 no se han identificado ineficacias significativas en ninguno de los instrumentos
financieros derivados contratados.

El Grupo Viscofan utiliza derivados como cobertura de tipo de cambio para mitigar el posible efecto negativo
que las variaciones de los tipos de cambio pudieran suponer en las transacciones en moneda distintas de

la funcional de determinadas sociedades del Grupo.

El valor nominal de los principales seguros de cambio en vigor a 31 de diciembre de 2019 y 2018 es el

siguiente:
Miles de euros
2019 2018
Délar estadounidense 117.700 94.950
Libra esterlina 5.550 9.850
Délar canadiense 2.550 4.000
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22. Impuesto sobre las ganancias

El detalle de activos y pasivos por impuestos diferidos por tipos es como sigue:

Miles de euros

Activos Pasivos Neto
2019 2018 2019 2018 2019 2018
Activos no corrientes 14.293 9.404 20.562 18.917 (6.269) (9.513)
Activos corrientes 8.844 8.355 1.732 1.740 7.112 6.615
Pasivos no corrientes 4.205 3.820 196 196 4.009 3.624
Pasivos corrientes 1.090 954 1179 499 (89) 455
Total a 31 de diciembre 28.432 22.533 23.669 21.352 4.763 1.181

El impuesto diferido activo, por activos corrientes, se produce fundamentalmente por el efecto en el impuesto de
la eliminacion del margen en las existencias en inventario adquiridas entre sociedades del Grupo, asi como por
provisiones sobre las existencias que no tienen el caracter de fiscalmente deducibles en algunos paises.
Respecto al activo por impuesto diferido por activos no corrientes, se corresponde principalmente a la
activacion de créditos fiscales por bases imponibles negativas (6.355 miles de euros) y a deducciones por
inversion (2.848 miles de euros). Asimismo, el impuesto diferido de activo, por pasivos corrientes y no
corrientes, corresponde principalmente a las provisiones dotadas en diferentes empresas del Grupo y seran
fiscalmente utilizadas cuando dichas provisiones sean aplicadas. Gran parte de las provisiones que se desglosan
en la Nota 18 han supuesto ajuste a la base imponible en las liquidaciones de impuestos de los diferentes
paises.

Los impuestos diferidos de pasivo, por activos no corrientes, de los ejercicios terminados el 31 de diciembre de
2019 y 2018 surgen basicamente por la aplicacion de diferentes porcentajes de amortizacion en algunas de las
filiales que componen el Grupo (fundamentalmente de Estados Unidos), con respecto a los fiscalmente
utilizados. Asimismo, se incluye el efecto impositivo de las plusvalias netas existentes en los elementos del
inmovilizado material adquiridos en diversas combinaciones de negocios.
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El detalle de las variaciones por tipos de activos y pasivos por impuestos diferidos procedentes de diferencias
temporarias que han sido reconocidos contra el gasto / (ingreso) por impuesto sobre las ganancias de la
Cuenta de Resultados Consolidada y contra otros resultados del Estado del Resultado Global Consolidado son

como sigue:
Miles de euros
2019 2018

Activos no corrientes (3.993) (3.972)
Activos corrientes (281) (935)
Pasivos no corrientes 210 182
Pasivos corrientes 784 (152)
Estado del resultado consolidado (3.280) (4.877)
Activos no corrientes 749 1.234
Activos corrientes (216) (280)
Pasivos no corrientes (595) 139
Pasivos corrientes (240) (439)
Otros resultados del Estado Consolidado del Resultado Global (302) 654
Total variacién impuestos y pasivos por impuestos diferidos (3.582) (4.223)

El detalle de los impuestos diferidos que han sido cargados directamente contra otros resultados del Estado del
Resultado Global Consolidado son los siguientes:

Miles de euros

2019 2018

Ganancias o pérdidas actuariales en planes de pensiones
Alemania (573) 166
Otros paises - 3
Ajustes por cambios de valor coberturas de flujo de efectivo (823) 826
Variaciones por diferencias de conversion 1.094 (341)

Cargado directamente en otros resultados del Estado del Resultado

(302) 654

Global Consolidado
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Los principales componentes del gasto por impuesto de sociedades de los ejercicios cerrados el 31 de diciembre de
2019y 2018 son los siguientes:

Miles de euros

2019 2018
Gasto por impuesto de sociedades del ejercicio 27.753 28.529
Ajustes al impuesto sobre las ganancias de ejercicios anteriores 14 (64)
Impuesto corriente 27.767 28.465
Origen y reversion de diferencias temporarias (3.280) (4.877)
Impuestos diferidos (3.280) (4.877)
Gasto por impuesto sobre las ganancias de actividades continuadas 24.487 23.588

La conciliacion entre el gasto/ (ingreso) por impuesto de actividades continuadas y el resultado de multiplicar el
resultado antes de impuestos por el tipo impositivo vigente en Espafia (Navarra) a 31 de diciembre, es la siguiente:

Miles de euros

2019 2018
Beneficio del ejercicio, antes de impuestos de actividades continuadas 130.064 147.299
Cuota impositiva al 28% 36.418 41.244
Impacto por la aplicacion de las tasas vigentes en cada pais (6.085) (5.820)
Deducciones generadas en el ejercicio (6.084) (10.941)
Ajustes al impuesto sobre las ganancias de ejercicios anteriores 14 (64)
Impacto de las diferencias permanentes 224 (831)
Gasto por impuesto sobre las ganancias 24.487 23.588

Durante el ejercicio 2019 la sociedad situada en China, Viscofan Technology (Souzhou) Co. Ltd. renovo su
calificacion como “High Tech” por 3 afios; motivo por el que el tipo impositivo aplicado es del 15% en lugar del
25%.

Koteks Viscofan, d.o.o. dispone de un incentivo fiscal que reduce la cuota del impuesto de sociedades entorno al
83% en las liquidaciones fiscales que se presenten hasta el ejercicio 2021 inclusive, derivado de las inversiones
y creacion de empleo en la Republica de Serbia.

Adicionalmente el Ministerio de Economia y Finanzas de Uruguay aprobé en 2012 la exoneracion del pago del
impuesto de sociedades por un importe relacionado a la inversion elegible y que sera aplicable por un plazo de
25 afos. La exoneracion no podra superar un porcentaje maximo de la renta neta fiscal (90% la primera mitad
del plazo de 25 afos y a partir de ahi ira descendiendo hasta un 10%).
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El calculo del Impuesto sobre Sociedades a pagar, de actividades continuadas, es el siguiente:

Miles de euros

2019 2018
Impuesto corriente 27.753 28.529
Retenciones y pagos a cuenta (24.117) (28.723)
efectuados ) )
Total a 31 de diciembre 3.636 (194)

Este importe se desglosa en el Estado Consolidado de Situacién Financiera de la siguiente forma:

Miles de euros

2019 2018
Activos por impuestos sobre las
ganancias a cobrar 1.522 6178
Pasivos por impuestos sobre las (5.158) (5.984)
ganancias a pagar ) )
Total a 31 de diciembre (3.636) 194

Segun establece la legislacion vigente, los impuestos no pueden considerarse definitivamente liquidados hasta que
las declaraciones presentadas hayan sido inspeccionadas por las autoridades fiscales o haya transcurrido el
plazo de prescripcién, que en Espafia es actualmente de cuatro afios. Al 31 de diciembre de 2019, la Sociedad
Dominante y las sociedades dependientes ubicadas en Espaia tienen abiertos a inspeccion todos los impuestos
principales que les son aplicables para los ejercicios no prescritos. La situacion en el resto de sociedades
dependientes extranjeras esta en funcion de la ley vigente en sus respectivos paises.

Como consecuencia de las diferentes posibles interpretaciones de la legislacion fiscal vigente, podrian surgir
pasivos adicionales como resultado de una inspeccion. En todo caso, los Administradores de la Sociedad
Dominante consideran que dichos pasivos, caso de producirse, no afectarian significativamente a las cuentas
anuales consolidadas.
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23. Politica y Gestidn de Riesgos

La gestion de riesgos esta controlada por el Grupo con arreglo a las politicas aprobadas por el Consejo de
Administracién. En el apartado E. Sistemas de control y gestion de riesgos del Informe Anual de Gobierno
Corporativo de la Sociedad Dominante se describe el sistema de control de riesgos, enumerando aquellos que
pueden afectar a la consecucion de los objetivos, su materializacion durante 2019 y los planes de respuesta y
supervision. En la presente Nota, nos centraremos en los riesgos financieros que a continuacion se describen.

Las actividades del Grupo estan expuestas a diversos riesgos financieros: el riesgo de tipo de cambio, riesgo de
crédito, riesgo de liquidez y riesgo del tipo de interés en los flujos de efectivo y del valor razonable. El
programa de gestion del riesgo global del Grupo se centra en la incertidumbre de los mercados financieros y
trata de minimizar los efectos potenciales adversos sobre la rentabilidad financiera del Grupo. El Grupo emplea
derivados para cubrir algunos de los riesgos anteriores.

23.1. Riesgo de tipo de cambio

El Grupo opera en el ambito internacional y, por tanto, esta expuesto a riesgo de tipo de cambio por
operaciones con divisas, especialmente el doélar. El riesgo de tipo de cambio surge de transacciones
comerciales futuras, activos y pasivos reconocidos e inversiones netas en negocios en el extranjero.

La politica de gestion del riesgo del Grupo es cubrir el saldo neto entre cobros y pagos en las monedas
diferentes a la moneda funcional que presenten mayor exposicion neta. Para ello, se formalizan contratos
de divisa durante el proceso de elaboracion del presupuesto anual, tomando como base la expectativa de
EBITDA para el siguiente afio, el nivel de exposicion neta prevista y el grado de riesgo que el Grupo esta
dispuesto a asumir.

La siguiente tabla muestra la sensibilidad que hubiera tenido sobre el resultado neto del ejercicio una posible
variaciéon en el tipo de cambio de algunas de las monedas de los paises donde el Grupo desarrolla su
actividad, manteniendo constantes el resto de las variables:

Miles de euros

2019 2018
+5% -5% + 5% -5%
Dolar USA 6.467 (5.845) 6.279 (5.681)
Corona Checa (1.634) 1.478 (1.468) 1.328
Real Brasilefio 1.451 (1.314) 999 (905)
Yuan Renmimbi Chino 803 (728) 710 (643)

En la siguiente tabla se muestra el efecto sobre el patrimonio consolidado de la variacién en el tipo de
cambio de alguna de las monedas de los paises donde el Grupo desarrolla su actividad:

Miles de euros

2019 2018
+5% -5% +5% - 5%
Délar USA 9.661 (8.740) 8.378 (7.593)
Corona Checa 3.141 (2.841) 2.183 (1.975)
Real Brasilefio 4.910 (4.442) 5.001 (4.525)
Yuan Renmimbi Chino 3.21 (2.905) 3.350 (3.031)

90



Viscpfan

VISCOFAN, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
Cuentas Anuales Consolidadas del ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2019

23.2. Riesgo de crédito

Los principales activos financieros del Grupo Viscofan son saldos de caja y efectivo, deudores comerciales y
otras cuentas a cobrar e inversiones, que representan la exposicion maxima del Grupo al riesgo de
crédito.

El riesgo de crédito del Grupo Viscofan es atribuible principalmente a sus deudas comerciales. Los importes
se reflejan en el balance de situacion consolidado netos de provisiones para insolvencias, estimadas en
funcion de la experiencia de ejercicios anteriores, de su antigliedad y de su valoracion del entorno
econdémico actual. Ese seria el importe maximo de exposicion a este riesgo.

El Grupo Viscofan, no tiene una concentracién significativa de riesgo de crédito, estando la exposicion
distribuida entre distintos paises y un gran numero de contrapartes y clientes. En este sentido ningun
cliente o grupo de empresas vinculadas representa unas ventas y cuentas a cobrar superior al 10% del
riesgo total.

El Grupo tiene instaurada una politica de crédito y la exposicion al riesgo de cobro es gestionada en el curso
normal de la actividad. Se realizan evaluaciones de créditos para todos los clientes que requieren un
limite superior a un determinado importe. Asimismo, la practica habitual de las sociedades que
componen el Grupo es cubrir parcialmente el riesgo de impago a través de la contratacion de seguros
de crédito y caucién, que cubren por lo general el 90% de la deuda de cada cliente. Para paises con
riesgo la cobertura se reduce hasta el 80%. Para aquellos paises no cubiertos por ninguna compaiia de
seguros, se exigen garantias tales como anticipos y depdsitos a cuenta.

El riesgo de crédito de fondos liquidos e instrumentos financieros derivados es limitado porque las
contrapartes son entidades bancarias a las que las agencias de calificacion crediticia internacionales han
asignado altas calificaciones.

Los Administradores estiman que al 31 de diciembre de 2019 no existen activos significativos que pudieran
encontrarse deteriorados respecto de su valor neto en libros.

23.3.Riesgo de liquidez

El Grupo lleva a cabo una gestion prudente del riesgo de liquidez, fundada en el mantenimiento de suficiente
efectivo y valores negociables, la disponibilidad de financiacion mediante un importe suficiente de
facilidades de crédito comprometidas y capacidad suficiente para liquidar posiciones de mercado. Dado
el caracter dindmico de los negocios subyacentes, el Grupo tiene como objetivo mantener la flexibilidad
en la financiacién mediante la disponibilidad de lineas de crédito contratadas.

En este sentido se realiza mes a mes un adecuado seguimiento de los cobros previstos y de los pagos a

efectuar en los préximos meses y analiza las desviaciones en su caso de los flujos de tesoreria previstos
en el mes cerrado con objeto de identificar posibles desviaciones que pudieran afectar a la liquidez.
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Las ratios siguientes muestran la situacion de liquidez, existente al 31 de diciembre de 2019 y 2018:

Miles de euros

2019 2018
Activos corrientes 520.144 506.187
Pasivos corrientes (155.520) (173.694)
Fondo de maniobra 364.624 332.493
Pasivos corrientes 155.520 173.694
Porcentaje fondo de maniobra/pasivos corrientes 234,45% 191,42%
Tesoreria y otros activos liquidos equivalentes 51.370 31.050
Disponible en linea de crédito (Nota 20) 116.900 77.696
Tesoreria + disponibilidad de crédito y descuento 168.270 108.746
Porcentaje tesoreria + disponibilidad de crédito y
descuento / pasivos corrientes 108,20% 62,61%

En los importes disponibles en lineas de crédito y de descuento no se incluyen las lineas de confirming ni las
polizas multirriesgo que se detallan en la Nota 20.

En determinados préstamos a largo plazo el Grupo debera cumplir con una serie de ratios calculados sobre la
base de los estados financieros consolidados. El incumplimiento de los mismos supondria incrementos
del coste financiero y, seguiin los casos, un supuesto de vencimiento anticipado del contrato. Al 31 de
diciembre de 2019 y 2018, todos los principales ratios han sido cumplidos satisfactoriamente y ni
Viscofan, S.A. ni ninguna de sus filiales significativas se encuentra en situacion de incumplimiento de sus
obligaciones financieras o de cualquier tipo de obligacion que pudiera dar lugar a una situacion de
vencimiento anticipado de sus compromisos financieros.

Durante los ejercicios 2019 y 2018, no se han producido impagos ni otros incumplimientos del principal, ni

de intereses ni de amortizaciones referentes a las deudas con entidades de crédito. Asimismo, no se
prevén incumplimientos para 2020.

23.4.Riesgo de tipo de interés en los flujos de efectivo y del valor razonable

El Grupo gestiona el riesgo de tipo de interés manteniendo una cartera equilibrada de préstamos y créditos a
tipo fijo y variable. La politica del Grupo es mantener entre un 50% y un 85% de sus préstamos a un tipo
de interés fijo. Para gestionarlo, el Grupo recibe préstamos a interés fijo, al 31 de diciembre de 2019,
aproximadamente el 70% de los préstamos del Grupo se remunera a un tipo de interés fijo (2018: 62%).

El Grupo no posee activos remunerados significativos.
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La estructura de la deuda financiera sujeta a riesgo de tipo de interés al 31 de diciembre de 2019 y 2018, una
vez consideradas las coberturas a través de los derivados contratados es la siguiente:

Miles de euros

2019 2018
Deudas con entidades de crédito 93.916 110.665
Otros pasivos financieros 21.234 16.358
Total deuda financiera 115.150 127.023
Tipo de interés fijo (*) 80.809 79.100
Tipo de interés variable 34.341 47.923

(*) Incluye préstamos subvencionados

Durante los ejercicios 2019 y 2018 la financiacion a tipo de interés variable esta referenciada en su mayor
parte al Euribor y al Libor-dolar.

Asimismo, esta expuesto a la variacion de los tipos de interés con los que se calculan las obligaciones de los
planes de pensiones de Alemania (ver Nota 18.1).

La siguiente tabla muestra la sensibilidad que hubiera supuesto ante una posible variacion en las tasas de
descuento y/o de interés en un 1% en los resultados del ejercicio:

Miles de euros

2019 2018
+1% -1% +1% -1%
Obligaciones planes de pensiones
Alemania (168) 181 (163) 163
Planes en otros paises (18) 19 (20) 19
Deuda financiera
Euribor (413) 410 (319) 320

23.5. Riesgo precio combustible (gas y otros derivados del petrdleo)

El Grupo Viscofan estd expuesto a las variaciones del precio del Brent, principal indicador que afecta al precio
de gas y otros combustibles que son utilizados en el proceso productivo de envolturas.

La politica del Grupo es tratar de fijar los precios de los principales combustibles, o bien mediante la
realizacion de contratos con los suministradores de duracién a un afio, o bien realizando coberturas (Nota
21.1). De forma que se trata de mitigar el impacto en la Cuenta de Resultados Consolidada de las
variaciones del precio de Brent.

La siguiente tabla muestra la sensibilidad que hubiera supuesto ante una posible variacion del precio del
Brent en un 10% en el resultado de explotacion:

Miles de euros

2019 2018
+10% 2.874 2.709
-10% (2.874) (2.709)
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24. Informacién relativa a Administradores de la Sociedad Dominante y personal clave de la direccién
del Grupo

24.1. Consejeros

La retribucion a los consejeros, se recoge en el articulo 27° ter. de los estatutos y en la politica de remuneraciones
aprobada por la junta general de accionistas.

El detalle de las retribuciones a los miembros del Consejo de Administracion en los ejercicios 2019 y 2018 se
presenta a continuacion:

Miles de euros

Remuneracién . Retr.lbuaén Retribucién Retrlbuaé.n Otros
Sueldos " Dietas variable a - pertenencia Total
fija variable a L.P. . conceptos
corto plazo Comisiones
D. José Domingo de Ampueroy Osma 595 160 - 271 - - 6 1.032
D. José Antonio Canales Garcia 458 80 - 209 - - 39 786
D. Ignacio Marco-Gardoqui Ibafiez - 80 36 - - 45 - 161
D. José Maria Aldecoa Sagastasoloa - 80 36 - - 50 - 166
D. Jaime Real de Astia y Arteche - 80 36 - - 30 - 146
D. Nestor Basterra Larroudé - 80 36 - - 20 - 136
Da. Agatha Echevarria Canales - 80 36 - - 30 - 146
D. Juan March de la Lastra - 80 33 - - 20 - 133
D. Santiago Domecq Bohérquez - 80 33 - - 30 - 143
Da. Laura Gonzalez Molero - 80 36 - - 30 - 146
Total 2019 1.053 880 282 480 - 255 45 2.995
Miles de euros
Remuneracién . Retr.lbuaén Retribucién Retnbucué.n Otros
Sueldos . Dietas variable a . pertenencia Total
fija variable a L.P. . conceptos
corto plazo Comisiones
D. José Domingo de Ampueroy Osma 585 239 - 212 129 - 10 1.175
D. José Antonio Canales Garcia 450 47 - 163 99 - 25 784
D. Ignacio Marco-Gardoqui Ibafiez - 80 33 - - 53 - 166
D. José Maria Aldecoa Sagastasoloa - 80 30 - - 42 - 152
D. Jaime Real de Astia y Arteche - 80 33 - - 30 - 143
D. Nestor Basterra Larroudé - 184 33 - - 54 - 271
Da. Agatha Echevarria Canales - 153 33 - - 59 - 245
D. Juan March de la Lastra - 80 30 - - 20 - 130
D. Santiago Domecq Bohdrquez - 80 30 - - 30 - 140
Da. Laura Gonzalez Molero - 47 18 - - 17 - 82
D. Alejandro Legarda Zaragiieta - 33 15 - - 13 - 61
Total 2018 1.035 1.103 255 375 228 318 35 3.349
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Las retribuciones a Don Alejando Legarda Zaragiieta corresponden hasta el mes de mayo 2018, fecha en la que, de
acuerdo con lo aprobado en la Junta General de accionistas celebrada el 25 de mayo de 2018, cesé su
actividad de consejero de la sociedad matriz.

En la misma sesidén de la citada Junta General, se nombro a Dofia Laura Gonzalez Molero como consejera
independiente de la sociedad matriz.

Los dos consejeros ejecutivos, D. José Domingo de Ampuero y Osma y D. José Antonio Canales Garcia, han
devengado una retribucién variable por valor de 480 miles de euros a corto plazo (375 miles de euros a corto
plazo y 228 miles de euros a largo plazo en el ejercicio 2018). Estas han sido calculadas tomando como base
parametros de EBITDA, beneficio neto, ventas y valor de la accion que fueron determinados de acuerdo con el
plan anual y plurianual, asi como el desempefio personal.

En relacion con el Plan de Incentivo a Largo Plazo, se ha reconocido en el ejercicio un pasivo por importe de 101
miles de euros.

Dentro del epigrafe "Otros conceptos”, se incluyen 45 miles de euros (35 miles de euros en 2018) en concepto de
primas por seguro de vida y accidentes, pdliza de asistencia sanitaria y vehiculo de empresa.

Durante el ejercicio 2019 se han satisfecho primas de seguros de responsabilidad civil de los administradores por
dafos ocasionados en el ejercicio del cargo por importe de 46 miles de euros (50 miles de euros en 2018).

A 31 de diciembre de 2019 y 2018, el Grupo Viscofan no tiene concedido ningtin tipo de anticipo o crédito, ni tiene
contraidas obligaciones en materia de pensiones u otros sistemas de ahorro a largo plazo, ni ningun tipo de
garantia otorgada a favor de miembro alguno del Consejo de Administracion, actuales o anteriores, ni a
personas o entidades vinculadas con ellos. Durante los ejercicios 2019 y 2018, los miembros del Consejo de
Administracién y personas o entidades vinculadas a ellos, no han realizado con la Sociedad ni con las empresas
del Grupo operaciones ajenas al trafico ordinario o en condiciones distintas a las de mercado.

En relacién con el articulo 229 de la Ley de Sociedades de Capital, los administradores de Viscofan, S.A. han
comunicado que no tienen situaciones de conflicto con el interés de la Sociedad.

Durante el ejercicio 2019 ninguna sociedad del Grupo ha sido persona juridica administradora de ninguna
sociedad.

El Grupo Viscofan tiene suscrito con sus dos consejeros ejecutivos contratos en los que se recogen cldusulas de
salvaguardia. La extinciéon de estos contratos en determinados supuestos objetivos, no imputables al
consejero, puede determinar el derecho a percibir una indemnizacién de dos veces la retribucion fija, cantidad
que comprende igualmente dos afios de no competencia.
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24.2. Alta direccién

El detalle de las personas que desempefiaron cargos de alta direccion durante el ejercicio 2019 fue el siguiente:

Direccién de gestién corporativa

D. José Angel Arraras

Director General de I+D y Calidad

D. Andrés Diaz

Director General de Operaciones

D. Gabriel Larrea

Director General Comercial

Da. Maria Carmen Pefia

Directora General Financiera

D. Oscar Ponz

Director General de la divisidn de Plasticos

Direccién de servicios corporativa

D. Armando Ares

Director de Relacién con Inversores y Comunicacion

D. César Arraiza

Director de Estrategia, Organizacién y Sistemas

D. Javier Garcia (*)

Director Auditoria Interna

Da. Alejandro Bergaz (*)

Director Auditoria Interna

D. José Antonio Cortajarena

Director Juridico y Secretario del Consejo de Administracion

D. José Ignacio Recalde

Director de Diversificacion y Tecnologia

D. Juan José Rota

Director de Recursos Humanos

D. Ricardo Royo

Director de Negocio en Europa

Direccién de gestidn filiales

D. Eduardo Aguifiaga

Director General México

D. Luis Bertoli

Director General Brasil

D. Jesus Calavia

Director General Espaia

Da. Belén Aldaz

Directora Recursos Humanos Espafia

D. Guillemo Eguidazu

Director General USA

D. Miloslav Kamis

Director General Republica Checa

D. Angel Maestro

Director General Uruguay

D. Ifigo Martinez

Director General Serbia

D. Juan Negri

Director General Asia Pacifico

D. Wilfried Schobel

Director General Alemania

(*) Don Javier Garcia ejercio su cargo hasta junio de 2019. Don Alejandro Bergaz es nombrado Director de
Auditoria Interna en diciembre de 2019.
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Durante el ejercicio 2019 las remuneraciones recibidas por el personal clave de la direccién han ascendido a 4.587
miles de euros. En relacion con el Plan de Incentivo a Largo Plazo, se ha reconocido en el ejercicio un pasivo por
importe de 411 miles de euros. En el ejercicio 2018 la remuneracion ascendié a 4.679 miles de euros
incluyendo 678 miles de euros como pago adicional por complementos plurianuales. Estos importes no
incluyen las retribuciones de los dos consejeros ejecutivos, Don José Antonio Canales Garcia y Don José
Domingo de Ampuero y Osma, que se han detallado anteriormente.

24.3.Plan de Incentivo a Largo Plazo

El Consejo de Administracién de Viscofan, S.A., en sesion celebrada el 30 de julio de 2019 y a propuesta de la
Comision de Nombramientos y Retribuciones, aprobé un Plan de Incentivo a Largo Plazo para el periodo 2019-
2021 destinado a consejeros ejecutivos de la Sociedad, directivos y otro personal clave del Grupo Viscofan que,
sujeto al cumplimiento de los objetivos del mismo, dara lugar a la entrega de una cantidad en metalico y de
acciones de la Sociedad. Conforme a lo previsto en el articulo 2019 del texto refundido de la ley de Sociedades
de Capital aprobado por Real Decreto Legislativo 1/2010, de 2 de julio, y en el articulo 29.2 de los Estatutos
Sociales de Viscofan, el Plan se sometera, respecto de los consejeros ejecutivos de la Sociedad, a la aprobacion
por la siguiente Junta General de Accionistas, en los términos previstos en la legislacion vigente y en la vigente
Politica de Remuneracion de Consejeros.

El plan consiste en un incentivo extraordinario, plurianual y mixto, pagadero en metdlico y acciones de la
Sociedad, en los porcentajes que se asignen en funcion del nivel profesional del beneficiario que podra dar
lugar tras la aplicacion de unos determinados coeficientes, con base en el grado de consecucion de unos
objetivos, (i) al pago de una cantidad en metélico y, (i) sobre la base de un nimero inicial de acciones
asignadas, a la entrega efectiva de acciones de Viscofan S.A. en la fecha de abono prevista.

Los parametros a tener en cuenta durante el periodo de medicion han sido los siguientes:
*  Rentabilidad total del accionista
*  Reduccion de la accidentabilidad
*  Sostenibilidad medioambiental

Se estima que el Bono tendrd alrededor de 140 beneficiarios, sin perjuicio de la posibilidad de que por nuevas
incorporaciones o por movilidad o cambios de nivel profesional se incluyan, durante el periodo de medicion,
nuevos beneficiarios, con respeto al limite maximo autorizado tanto en metalico como en acciones.

El Plan sera exigible y sera liquidado dentro del mes siguiente al de la aprobacién por la Junta General de la
Compania de las cuentas anuales correspondientes al ejercicio 2021 (“Fecha de Liquidacion”), esto es, dentro
del primer semestre del afio 2022. Los beneficiarios que causen baja voluntaria antes de la Fecha de

Liquidacion perderan todos los derechos derivados del mismo.

El Plan tiene los siguientes limites:

- Respecto de la parte a liquidar en metalico, el Plan prevé un coste o pago maximo de 11.5 millones de
euros para el caso de un supuesto de cumplimiento de los objetivos considerados al 100% (Target) y de
13 millones de euros para el caso de sobrecumplimiento.

- Respecto de la parte a liquidar en acciones, el Plan prevé como maximo, para el conjunto de los
beneficiarios, la asignaciéon de 175.000 acciones para el supuesto del Target y de 230.000 acciones en
caso de sobrecumplimientos.
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Los importes y nimero maximo de acciones para los consejeros ejecutivos, que se someteran a la aprobacién de la
Junta General son los siguientes:

- Para el Presidente Ejecutivo un maximo de 374.850 euros y 17.853 acciones para el Target (449.820
euros y 21.424 acciones en caso de sobrecumplimiento).

- Para el Consejero Director General del Grupo un maximo de 288.540 euros y 13.742 acciones para el
Target (346.248 euros y 16.491 acciones en caso de sobrecumplimiento)

Las caracteristicas basicas de este Plan fueron comunicadas como Informacion Relevante a CNMV con fecha 30
de julio de 2019.

25. Operaciones vy saldos con partes vinculadas

Las operaciones con administradores y miembros de la alta direccion son las que se detallan en la Nota 24. No se
ha llevado a cabo ninguna operacién material con la Sociedad o su grupo de empresas que fuera ajena al
tréfico ordinario de la sociedad o no se realizase en condiciones normales de mercado.

Durante 2019 Viscofan S.A ha llevado a cabo operaciones con Banca March, entidad financiera vinculada a
Corporacion Financiera Alba, S.A poseedora del 13,03% de las acciones de la Sociedad a 31 de diciembre de
2019 (13% a 31 de diciembre de 2018). En concreto, dentro de la deuda financiera, se incluye un préstamo de
10 millones de euros. A 31 de diciembre de 2018 se incluia un préstamo de 5 millones de euros concedido en
2018 por dicha entidad financiera, el cual durante el ejercicio 2019 se ha renegociado y amortizado
totalmente, cuyos pagos, entre los que se incluye los gastos financieros, han ascendido a 5.061 miles de euros.
Asimismo, Viscofan, S.A. ha contratado seguros de tipo de cambio a la entidad financiera vinculada a
Corporacién Financiera Alba, S.A. por una valoracién a 31 de diciembre de 2019 de 213 miles de euros (24
miles de euros en 2018). Ni en el ejercicio 2019 ni el ejercicio 2018 se ha recibido servicios adicionales por
empresas vinculadas a dicho accionista. Todas las transacciones realizadas se efectlan en condiciones
normales de mercado.

26. Informacién Medioambiental

El coste de las inmovilizaciones materiales afectas a proyectos medioambientales mantenidas por el Grupo al 31
de diciembre de 2019 es de 54.1772 miles de euros (50.279 miles de euros a diciembre 2018) y una
amortizacion acumulada de 25.781 miles de euros (24.432 miles de euros a diciembre 2018).

Conforme al Plan Nacional de Asignacion 2013-2020 y tras aplicar los factores de correccion intersectorial
establecidos en el Anexo Il de la Decisién 2013/448/UE a los no generadores eléctricos y el factor de reduccion
anual del 1,74% a los generadores eléctricos, de acuerdo con los articulos 9 y 9 bis de la Directiva 2003/87/CE,
al Grupo se le asignaron derechos de emision equivalentes a 356.915 toneladas.

Los consumos de derechos de emisidn para los ejercicios 2019 y 2018 ascienden a 266.621 y 258.960 toneladas,
respectivamente.

Durante el ejercicio 2019 el Grupo ha incurrido en gastos cuyo fin es la proteccion y mejora del medio ambiente
por importe de 5.020 miles de euros. En el ejercicio 2018 el importe ascendié a 4.684 miles de euros.
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El Grupo tiene contratadas podlizas de responsabilidad civil que amparan los dafios a terceros causados por
contaminacion accidental y no intencionada; estos seguros cubren cualquier posible riesgo a este respecto y
hasta hoy no ha habido reclamaciones significativas en materia de medio ambiente.

Los Administradores de la Sociedad Dominante consideran que no es necesario establecer provisiones adicionales
para cubrir posibles gastos o riesgos correspondientes a actuaciones medioambientales.

27. Honorarios de Auditoria

La empresa auditora de las cuentas anuales consolidadas del Grupo, PricewaterhouseCoopers Auditores, S.L. en el
ejercicio 2019, y aquellas otras sociedades con las que dicha empresa mantiene alguno de los vinculos a los
que hace referencia la Disposicion Adicional decimocuarta de la Ley de Medidas de Reforma del Sistema
Financiero, ha devengado honorarios netos por servicios profesionales, excepto por los “Otros servicios” que
son en funcion de su fecha de facturacién, durante los ejercicios terminados el 31 de diciembre de 2019 y 2018
segun el siguiente detalle:

Miles de euros

Enla En elresto
Ejercicio 2019 sociedad de Total

matriz compaiiias
PwC Auditores, S.L. 18 77 195
Red de PwC - 425 425
Servicios de auditorfa 118 502 620
PwC Auditores, S.L. 4 - 4
Otros servicios relacionados 4 } 4

con auditoria

Total a 31 de diciembre 2019 122 502 624

Miles de euros

Enla En elresto
Ejercicio 2018 sociedad de Total
matriz compaiiias
PwC Auditores, S.L. 85 77 162
Red de PwC - 424 424
Servicios de auditoria 85 501 586
PwC Auditores, S.L. 4 - 4
Otros servicios relacionados 4 ) 4
con auditoria
Red de PwC - 6 6
Otros servicios (fiscales) - 6 6
Total a 31 de diciembre 2018 89 507 596

“Otros servicios relacionados con auditoria” se corresponden con la revision de la Informacion relativa al Sistema
de Control Interno sobre la Informacion Financiera (SCIIF)” de Viscofan S.A.
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28. Hechos posteriores

El Consejo de Administracion, en su reunion de 27 de febrero de 2020, ha acordado proponer a la Junta de
Accionistas la distribucién de un dividendo complementario de 0,96 euros por accion para su pago el 4 de
junio de 2020. De este modo, la retribucién total a los accionistas asciende a 1,62 euros por accién, incluyendo
el dividendo a cuenta de 0,65 euros por accion pagado el 19 de diciembre de 2019, el mencionado dividendo
complementario de 0,96 euros por accion y la prima de asistencia a la Junta de 0,01 euros por accion. Esta
propuesta supera en un 1,3% la remuneracion ordinaria de 1,60 euros aprobada en el ejercicio anterior.

No existen hechos resefiables ademas de los mencionados anteriormente, desde el cierre del ejercicio hasta la
fecha de formulacién de las presentes cuentas anuales.

100



y

INFORME DE
GESTION

R ————wes wT SR TR NS T L ULl AP R T TR 8 G el e PR

bl bt el

B NTPRT S "R e R R R R R TR R R e TR T A T

n




B inDicE

1- Carta del Presidente 2
2. Estado de informacion no financiera 6
Fundamentos 8
Nuestro modelo de negocio 13
Gobierno Corporativo 24
Gestién comercial y de suministro 42
Gestion laboral 54
Gestion medioambiental 70
Derechos humanos e impacto en la sociedad 82
Viscofan en el mercado bursatil 91
3. Resultados 2019 96
4. Hechos posteriores 107
5. Medidas alternativas del rendimiento 108
6.Tabla GRIl y contenidos de la ley 11/2018 110
7. Informe Anual de Gobierno Corporativo 127




INFORME ANUAL 2019 GRUPO VISCOFAN - CARTA DEL PRESIDENTE

' CARTA DEL PRESIDENTE

A ~:~ L | ‘

En 2019 hemos alcanzado un nuevo
maximo historico de facturacion, hemos
ganado cuota de mercado y hemos
completado las principales iniciativas de
transformacion del plan estratégico.

José Domingo de Ampuero y Osma
Presidente
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ESTIMADO
ACCIONISTA

En el ejercicio 2019 hemos concluido las
principales iniciativas de transformacion
disefiadas en el plan estratégico “MORE
TO BE 2016-2020" con la vocacién de
hacer una compaiiia mas sostenible a
largo plazo. Un reto compartido que

nos anima a las mas de 4.900 personas
que construimos Viscofan a trabajar con
el convencimiento de que es posible
mejorar dia a dia en cada una de nuestras
dimensiones de negocio y convertirnos
en la referencia de nuestro mercado para
todos nuestros grupos de interés.

Viscofan hoy es una compariia mas
sostenible que al comienzo de nuestro
plan estratégico. Desde 2016 hemos
invertido mas de 32 millones de euros,
cerca del 10% de las inversiones totales
del plan, en proyectos de mejora de
nuestro impacto medioambiental y de
seguridad en nuestras instalaciones.
Como firmantes del Pacto Mundial

de las Naciones Unidas desde 2015
vamos a seguir avanzando en nuestro
compromiso con la consecucién de los
Objetivos de Desarrollo Sostenible a
través de iniciativas sobre los temas mas
relevantes identificados en el didlogo
con nuestros grupos de interés sobre los
que se informa en este informe anual
integrado. En este sentido, el Consejo de
Administracién ha aprobado un nuevo
plan de actuacion en sostenibilidad que
contribuye a una mayor solidez de la
compafiia.

Esta solidez y sostenibilidad se ha puesto
especialmente a prueba en el afio 2019,
un ejercicio especialmente convulso para
el mercado de las envolturas, reflejo

de un mundo en el que los escenarios
adversos y favorables se suceden cada
vez con mayor velocidad.

En estas circunstancias hemos sido fieles
a las principales iniciativas comerciales
y operativas disefiadas en nuestro plan
MORE TO BE guiados por el propdsito
de liderazgo en servicio, tecnologia y
costes. Los resultados obtenidos ponen
de manifiesto la importancia de contar
con una compaiiia diversificada y sélida
que pueda soportar las tensiones de un
entorno desfavorable, y a su vez tener la
suficiente flexibilidad para aprovechar
rapidamente las oportunidades que se
generan cuando cambia el escenario.

Asi, coincidiendo con la IFFA en
Frankfurt, la principal feria carnica
mundial, el pasado mes de mayo hicimos
el mayor lanzamiento comercial de
nuestra historia. Algunos ejemplos

de estas innovaciones son las nuevas
referencias de productos tradicionales,
como la linea Marathon en celuldsica

o la tripa Natur en colageno, nuevos
conceptos dentro de lo que hemos
denominado “soluciones funcionales”
que ahorran trabajo y tiempo a nuestros
clientes, la linea Vispice con una
novedosa tecnologia de transferencia

de ingredientes, o las tripas Veggie,

una nueva tecnologia de envoltura
comestible basada en vegetales donde
hemos aportado un concepto pionero
que se adapta muy bien a nuevos habitos
de consumo para aquellos que quieran
disfrutar de una salchicha 100% vegetal.

En el plano operativo, se han puesto
en marcha los ultimos médulos de la
nueva planta en Céseda, en Espaia
con una tecnologia de produccién de
envolturas celulésicas y de fibrosa que
nos abren nuevos horizontes de mejora
y competitividad futuras. Siendo el
proyecto mas significativo de nuestro
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Somos mas fuertes

en el mercado de las
envolturas, pero también
estamos alcanzando
logros importantes en

la diversificacion de
nuestras fuentes de
INgresos.

plan estratégico, no hay que olvidar que
se complementa con otras mejoras que
se han dado en otras plantas del Grupo.

Decia que el 2019 ha sido un afio
especialmente convulso. En los primeros
meses del afio el entorno de mercado
fue mas adverso de lo esperado debido
a las dudas sobre el impacto de la peste
porcina en Asia —tanto en el mercado
carnico como en la disponibilidad de
tripas—y a la ralentizacion del consumo
en Europa. Seguiamos creciendo, pero
con unos volumenes de venta por debajo
de nuestras expectativas mientras que
la inflacidn en los costes -especialmente
los energéticos- erosionaban nuestros
margenes y el de otras empresas del
sector. En cambio, en la segunda mitad
del afio, cuando el mercado ha mostrado
un mayor dinamismo, especialmente en
la region asiatica y China, en Viscofan
contadbamos con todos los elementos
para aprovechar este nuevo contexto

de crecimiento, en parte debido a la
sustitucion de la tripa animal, con una
fuerte recuperacion de los volumenes y
margenes, muy por encima del resto de
empresas del sector.

También hemos estado activos buscando
oportunidades de crecimiento fuera de
nuestro perimetro. El pasado diciembre
adquirimos las compafiias de envolturas
de coldgeno en Estados Unidos y Canada
a Nitta Gelatin Inc. Esta adquisicion

es un paso de gigante en el refuerzo

de nuestra actividad empresarial en
Norteamérica, el mayor mercado
mundial de envolturas. Estratégicamente
conseguimos presencia productiva
propia de colageno en este continente,
lo que nos permitira mejorar el servicio y
atencién a nuestros clientes, y tenemos
un amplio recorrido de mejora operativa.
En este sentido en estos primeros meses

estamos trabajando para transferir
conocimiento que permita una rapida
integracion de las personas y mejorar la
rentabilidad de las compaiiias adquiridas.
Finalmente me gustaria afiadir, que
aparte del encaje estratégico, la
disciplina financiera y la proteccién del
valor para nuestros accionistas tiene su
primer reflejo en los resultados positivos
que han aflorado en la consolidacién de
los activos y pasivos netos.

Somos mas fuertes en el mercado de

las envolturas, pero también estamos
alcanzando logros importantes en la
diversificacién de nuestras fuentes

de ingresos de los que me gustaria
destacar el despliegue comercial de los
hidrolizados de colageno; los acuerdos
de colaboracién con compafiias que
estan desarrollando nuevas aplicaciones
basadas en coldgeno; y por supuesto

el avance del proyecto de bioingenieria
“Cardiomesh” que el pasado mes de
julio alcanzé un hito histérico cuando se
realizd con éxito la primera intervencién
en una persona que tiene implantado
nuestro aposito de colageno enriquecido
con células madre para la recuperacion
de su corazén infartado. Aln queda
mucho camino por recorrer, pero los
pasos dados hasta ahora siguen siendo
ilusionantes.

Nunca me cansaré de reconocer el
excelente trabajo de un equipo humano
excepcional, su ilusion, su creatividad,
su compromiso, son el motor que
impulsa el avance de Viscofan y logran
resultados muy por encima del resto de
las empresas del sector. Unido a este
reconocimiento con gran tristeza tengo
que lamentar el terrible accidente que
tuvo lugar el pasado mes de septiembre
en el que fallecié uno de nuestros
trabajadores, un accidente que nos ha
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Vamos a continuar
compartiendo con
nuestros accionistas
la fortaleza que tiene
Viscofan y el Consejo
de Administracion
ha propuesto para su
aprobacién por la Junta
General de Accionistas
una remuneracion al
accionista de 1,62 euros
por accion con cargo a
los resultados de 2019,
un 1,3% superior a la del
afo anterior.
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dejado emocionalmente mas afectados
si cabe al ser el primero en la historia del
centro de Caseda desde su fundacion en
1975.

En 2019 hemos alcanzado un nuevo
maximo histérico de facturacién, hemos
ganado cuota de mercado y hemos
completado las principales iniciativas de
transformacion del plan estratégico. Para
lograrlo en estos afos se han invertido
mas de 327 millones de euros y hemos
adquirido compaiiias por valor de 44
millones de euros, el mayor esfuerzo
inversor de nuestra historia. Esta gran
transformacion se ha combinado con
una estrategia de disciplina financiera
que situa el apalancamiento financiero
por debajo de las 0,4 veces EBITDA, y de
dividendos crecientes, que han supuesto
un reparto de cerca de 289 millones de
euros en estos afios. Vamos a continuar
compartiendo con nuestros accionistas
la fortaleza que tiene Viscofan y el

Consejo de Administracién ha propuesto
para su aprobacion por la Junta General
de Accionistas una remuneracion al
accionista de 1,62 euros por accion con
cargo a los resultados de 2019, un 1,3%
superior a la del afio anterior.

Quiero agradecerle su contribucion a
hacer de Viscofan una compaiiia mas
sostenible y compartir el optimismo con
el que afrontamos el ultimo afio del plan
estratégico. Estamos convencidos de que
las mejoras realizadas en estos afios se
reflejaran en 2020 en un nuevo impulso
en la creacion de valor para nuestros
accionistas gracias al mayor flujo de caja
procedente de nuestras operaciones

y crecimientos en las principales
magnitudes financieras de ingresos,
EBITDAy resultado neto, a la vez que
impulsamos mejoras medioambientales
y sociales en el desarrollo de nuestras
actividades.
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Para completar la informacion
sobre las actividades del Grupo
Viscofan a lo largo del afio se
pueden consultar los documentos
disponibles en la web corporativa
www.viscofan.com.

El conjunto de sociedades que forman
parte del Grupo Viscofan a 31 de
diciembre de 2019 se detalla en la nota
2 de la memoria anual consolidada con
la excepcion de las compaiiias Viscofan
Collagen USA Inc. y Viscofan Collagen
Canada Inc. que fueron adquiridas en
diciembre de 2019.

El presente documento ha sido
preparado con el fin de mejorar la
coherencia y la comparabilidad de la
informacién no financiera frente al
ejercicio precedente relativa a cuestiones
medioambientales y sociales, asi como

El Estado de Informacion No Financiera tiene como objetivo comunicar a todos los
grupos de interés cémo el Grupo Viscofan (indistintamente sera referido como “Grupo
Viscofan” o “Viscofan”; Viscofan S.A., matriz del Grupo Viscofan, sera referida como la
“Sociedad”) crea valor y refleja los impactos economicos, medioambientales, sociales
y de buen gobierno que pueden influir sustancialmente en la toma de decisiones de
dichos grupos de interés. Este Estado de Informacion No Financiera cubre el periodo
correspondiente al ejercicio fiscal del Grupo Viscofan comprendido entre el 1 de enero
y el 31 de diciembre de 2019.

relativas al personal, al respeto de

los derechos humanos y a la lucha
contra la corrupcién y soborno. El
presente documento se ha elaborado
por segundo afio consecutivo en
conformidad con la Ley 11/2018, de 28
de diciembre en materia de informacion
no financiera y diversidad, y siguiendo
el estandar Global Reporting Initiative
(GRI) en conformidad con el alcance
esencial segun los requisitos de la guia
GRI. También se ha tomado como
referencia el Pacto Mundial de Naciones
Unidas, del que Viscofan es socio
firmante.
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Relacion con nuestros
grupos de interés

El Grupo Viscofan entiende la
sostenibilidad como la capacidad de
crear valor entre sus distintos grupos de
interés en el corto, medio y largo plazo
sin comprometer con ello el bienestar

de las futuras generaciones. Bajo este
compromiso se han identificado y
establecido canales de comunicacion
adecuados para asegurar un dialogo
abierto y estar al corriente de sus
necesidades y expectativas permitiendo
identificar y analizar los aspectos mas
relevantes de creacion de valor y que
inspiran la estrategia de éxito del Grupo

Viscofan.

opgtgug de grupos de interés y los canales de comunicacién

ACCIONISTAS

EMPLEADOS

CLIENTES

PROVEEDORES

SOCIEDAD

Junta General de
Accionistas, roadshows,
conferencias, contacto

telefonico y via mail,
web corporativa,
oficina de atencién al
accionista.

Intranet, encuesta
de opinion global,
encuentros y
presentaciones,
sesiones de formacion,
relacién directa con
responsables, revista
interna, canal de
denuncias, tablones y
pantallas informativas.

Encuestas de
satisfaccion de clientes,
seminarios y eventos
organizados por
Viscofan, teléfono
y mail de asistencia
técnicay servicio
continuo, sistema de
reclamaciones y quejas
integrado, presencia
activa en ferias del
sector, visitas a y de
clientes, presencia
local propia a través de
agentes y distribuidores,
acceso a una extranet
propia para clientes
accesible desde
www.viscofan.com.

Contacto directo,
acuerdos de
colaboracidn,
formaciones,
evaluaciones y
auditorias.

Contacto con la
comunidad local,
agentes de la sociedad
civil, acuerdos
de colaboracion,
patrocinios.

Contactos con entidades
gubernamentales,
asociaciones, abogados.

Colaboracion con
instituciones o centros
de investigacion de
distintos paises.
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El resultado de este
analisis ha servido de
guia para la elaboracion
de un Plan de Actuacién
en Sostenibilidad
aprobado por el Consejo
de Administracién de la
Sociedad para el periodo
2019-2020 en el que

se quiere alinear los
aspectos mas relevantes
identificados con el
desarrollo establecido en
el Plan Estratégico
MORE TO BE.

Materialidad

Los aspectos mas significativos sobre los
que informa el Estado de Informacion
No Financiera se han desarrollado
teniendo en cuenta el resultado del
analisis de materialidad realizado

con el asesoramiento de un experto
independiente y reflejando el resultado
en una matriz de materialidad con el
objetivo de identificar los impactos
econdmicos, ambientales, sociales y

de gobierno mas significativos de la
compaifiia que influyen sustancialmente
en las valoraciones y decisiones de los
grupos de interés.

Para la elaboracion del andlisis de
materialidad se han identificado 46
aspectos materiales para los distintos
grupos de interés tomando como base:

Anlisis de los estandares de reporte
empleados por empresas similares y
de los principales clientes.

Analisis de distintos medios de
comunicacion para extraer las
tendencias de los aspectos mas
relevantes para la sociedad.
Tendencias en Sostenibilidad. Pacto
Mundial de las Naciones Unidas y
Objetivos de Desarrollo Sostenible
(ODS).

Estandares de reporting
(Sustainability Accounting Standards
Board o “SASB").

Requerimiento de analistas e
instituciones.

Analisis normativo. Ley 11/2018,

de 28 de diciembre, por la que se
modifica el Cédigo de Comercio,

el texto refundido de la Ley de
Sociedades de Capital aprobado por
el Real Decreto Legislativo 1/2010,
de 2 de julio, y la Ley 22/2015, de 20
de julio, de Auditoria de Cuentas, en
materia de informacién no financiera
y diversidad.

Posteriormente, dichos temas relevantes
se han presentado a los responsables de
distintas areas del Grupo Viscofan para la
valoracién de su impacto en operaciones
y en la reputacion del Grupo.

Los resultados de este analisis se

han presentado en una matriz de
materialidad con el eje vertical
representando la importancia externa, y
el eje horizontal la importancia interna.

El posicionamiento obtenido permite
enfocarse en los temas de mayor
relevancia externa e interna sobre los
que informar en el presente Estado

de Informacion No Financiera. El
resultado de este analisis ha servido de
guia para la elaboracion de un Plan de
Actuacién en Sostenibilidad aprobado
por el Consejo de Administracion de la
Sociedad para el periodo 2019-2020 en
el que se quiere alinear los aspectos mas
relevantes identificados con el desarrollo
establecido en el Plan Estratégico MORE
TO BE.
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Matriz de materialidad

Formacién
y desarrollo
profesional

Respeto a la Declara-
cion Universal de los
Derechos Humanos

Brecha salarial

Salud y seguridad de personal propio

Diversidad, igualdad de oportunidades y
no discriminacion

Estabilidad en el
empleo

Prevencion de la corrupcion

y fraude ® Y

Respeto de los derechos
de los trabajadores segtin
laoIT

Salud y seguridad de personal

subcontratado

A\
[m==\ B
[m——\

Satisfaccion de clientes

Productos innovadores y responsables

Cumplimiento normativo

Emisiones de Gases de Efecto Invernadero

residuos

Y Gestion responsable del agua

@ Eficiencia energética

Economia circular: uso eficiente de
materias primas y minimizacién de

Beneficios obtenidos pais por pais

Privacidad y proteccion de
datos de los clientes

Sistemas de Gestion Medioambiental y
Certificados de gestion sostenible

Identificacion, gestion y seguimien-

afectan a la compaiiia

@ to de los principales riesgos que

Salud y la seguridad de los consumidores

@  Generacion de valor para inversores y

accionistas

GOBIERNO
CORPORATIVO

GESTION
COMERCIALY DE
SUMINISTRO

IMPORTANCIA INTERNA

GESTION LABORAL

MEDIOAMBIENTE

DERECHOS
HUMANOS E
IMPACTO EN LA
SOCIEDAD

A4

ECONOMICO

@ |dentificacién,
gestiony
seguimiento de los
principales riesgos
que afectan a la
compaiiia

@ Prevencion de la
corrupcion y el
fraude

@ Cumplimiento
normativo

Satisfaccion de
clientes

Salud y seguridad de
los consumidores
Privacidad y
proteccion de datos
de los clientes
Productos
innovadores y
responsables

Respeto de los
derechos de los
trabajadores seguin
laoIT

Formacion

y desarrollo
profesional

Saludy seguridad de
personal propio
Salud y seguridad
del personal
subcontratado
Diversidad, igualdad
de oportunidades y
no discriminacién
Estabilidad en el
empleo

Brecha salarial

@ Sistemas de gestion
medioambiental
y certificados de
gestion sostenible

® Economia circular:
Uso eficiente de
materias primas y
minimizacion de
residuos

® Gestion responsable
del agua

@ Eficiencia energética

® Emisiones de
gases de efecto
invernadero

Respeto a la
Declaracion
Universal de los
Derechos Humanos

Beneficios obtenidos

pais por pais

@ Creacién de valor
para inversores y
accionistas

1
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Matriz de valor generado y distribuido 2019

En base a los flujos de caja generados durante el ejercicio 2019 la matriz de valor generado y distribuido por grupos de interés ha sido la

siguiente:

€848 millones

O —
[
TE=
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€8 millones
Deuda bancaria e intereses

BANCOS
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|

=20
o[@
oEIEI

£
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€848 millones

Ventas de envolturas, energia y
otros ingresos

CLIENTES

3D

Nota: El calculo se ha efectuado siguiendo el criterio de caja

Aumento de tesoreria

€20 millones
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Valor econémico distribuido

€828 millones

€448 millones

Compras de materias primas

y servicios
PROVEEDORES

€180 millones
Sueldos, salarios y otros
EMPLEADOS

€61 millones
CAPEX

PROVEEDORES

€74 millones
Pago de dividendos
ACCIONISTAS

€55 millones
Impuestos directos

SOCIEDAD

€2 millones

Adquisicion de compafifas
MERCADO

€20 millones
Aumento de tesoreria
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Mision, Vision y Valores

MISION

Satisfacer las
necesidades de la
industria alimentaria
mundial

El Grupo Viscofan busca satisfacer

las necesidades de la industria
alimentaria a través de la produccion y
comercializacion de envolturas hechas

a medida, asi como aprovechar las
oportunidades de negocio que se derivan
del know-how alcanzado mediante

la produccion y comercializacion de
productos basados en colageno para su
uso alimentario y de bioingenieria.

VISION

En 2020 ser un
auténtico lider global

Viscofan quiere convertirse en The Casing
Company en 2020, seguir creciendo con
el objetivo de alcanzar un triple liderazgo
en servicio, coste y tecnologia en todos
los mercados de envolturas. Esta visién
significa dar una propuesta de valor

para cada uno de los grupos de interés
identificados por Viscofan:

The Casing Company significa:

« Ser el lider global en todas las familias
de envolturas a medida y promover
activamente el desarrollo de nuevos
mercados.

« Ser la opcion preferida por nuestros
clientes deseada por los competidores.

« Ser el benchmark de la industria en
eficiencia y productividad en todas las
tecnologias de envolturas.

+ Tener el mejor equipo del mercado,
atraer y mantener el talentoy
desarrollar sus capacidades.

* Enfocar esfuerzos en crear valor para los
accionistas de manera sostenible.

The Casing Company significa ser lider
en servicio, lider en tecnologia y lider
en coste.
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VALORES

Nos apoyamos en
valores compartidos
y en principios éticos

irrenunciables

El Grupo Viscofan entiende que la
creacion de valor sostenible a largo
plazo para todos los grupos de interés
solo puede llevarse a cabo a través de
un comportamiento ético que favorece
el desarrollo de una cultura de mejores
practicas en responsabilidad social en
el Grupo y contribuyendo a mejorar el
bienestar de las personas mediante el
desarrollo econémico, medioambiental
y social de las comunidades en las que el
Grupo Viscofan esté presente.

Para lograrlo hemos disefiado e
implementado en el periodo 2016-2020
un plan estratégico “MORE TO BE” que
despliega las principales iniciativas. Para
alcanzar nuestra vision con éxito, nuestro
equipo se apoya en valores compartidos
(servicio, calidad, trabajo en equipo,
emprendizaje y orientacion a resultados)
y en principios éticos irrenunciables que
emanan de los derechos fundamentales
de todos los seres humanos (respeto

y no discriminacion, responsabilidad,
transparencia, eficiencia, lealtad,
integridad y sostenibilidad).
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Ventajas Competitivas

El progreso de Viscofan se entiende
desde la consecucion de ventajas
competitivas sostenibles, que son fruto
del trabajo y compromiso de un equipo
humano excepcional que ofrece lo mejor
de cada uno desde hace mas de 40 afios,
para convertir a Viscofan en la empresa
lider del sector.

Los productos comercializados por
Viscofan se caracterizan por su sencillez
de uso y apariencia, que contrasta con

el elevado componente tecnoldgico que
reside en el proceso productivo y que
s6lo ha desarrollado un reducido niimero
de empresas a nivel mundial.

La industria productora de embutido
precisa de productos de elevadisima
prestacion a un coste muy competitivo,
con el fin de hacer posible la fabricacion
a gran escala. Dar respuesta a esta
exigencia lleva implicito un reto
tecnolégico y de desarrollo enorme

que Viscofan realiza de manera exitosa
como mayor productor de envolturas, y

el Unico con capacidad tecnoldgica para
ofrecer las cinco principales familias de
envolturas: celuldsica, colageno, fibrosa,
vegetal y plasticos..

La posicion de Viscofan en un mercado
global y en continua evolucion,
caracterizado por su elevada
competitividad, va unida a una actividad
constante y puntera en términos de
Investigacion y Desarrollo (1+D), tanto en
tecnologia como en producto. Sélo esta
filosofia permite a la compaiiia avanzar
en el liderazgo de las innovaciones que se
presenten a nivel mundial en la industria
de envolturas a medida, revirtiendo

en beneficio de los distintos grupos de
interés.

CLIENTE

EL CENTRO
DE NUESTRA
ACTIVIDAD

INNOVACION PRESENTE DURANTE TODO EL PROCESO

Desarrollo de nuevos productos y mejora de una tecnologia propietaria

©
It

m%ﬂlznp 9
# =3 L Y a)
N & =
(9 Vo oo
MATERIAS EXTRUSION CONVERTING COMERCIAL INDUSTRIA DISTRIBUIDOR  CONSUMIDOR
PRIMAS ALIMENTARIA
Celulosa de alta En un proceso La tripa lisa Viscofan cuenta Viscofan Las envolturas Alimentacion de
pureza, pieles mecanico y se plisa para con una red suministraun  ayudan anuestros  una poblacion
de colageno, quimico las convertirla en comercial, de producto hecho  clientes a cumplir  creciente de mas

papel de abacg, materias primas
polimeros, etc. se extruyen en un
dependientdo del  tubo sin costuras

enrollandose en
bovinas (tripa
lisa).

tipo de envoltura.

un stick que se distribuidores

medida de las

altos estandares  de 7.500 millones

adapta mejor y un equipo de necesidades de de calidad de personas.
al proceso de asistencia técnica mas de 1.700 y seguridad
nuestros clientes. globales. clientes. alimentaria.
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_____________________________________________________________________>

@
Actualmente se llevan

a cabo proyectos
estratégicos de desarrollo
tecnoldgico y de
producto en todas las
familias de envolturas
(celuldsica, colageno,
fibrosa, plasticosy
vegetales), ademas

de otros productos de
diversificacion para
desarrollar aplicaciones
encaminadas a dotar a
Viscofan de la gama de
producto necesaria para
reforzar su presencia en
el mercado mundial.

Hay que tener en cuenta la constante
innovacion que exige la globalizacion
en la que vivimos. Nuestros productos
deben ser compatibles y adaptarse con
los usos y costumbres alimentarias

de millones de consumidores en el
mundo, sus preferencias y su evolucion
en el tiempo. Viscofan acompaiia su
crecimiento como empresa con el
desarrollo de su capacidad innovadora
para tener acceso a las mejores
tecnologias disponibles en el mercado,
asimilarlas y mejorarlas, asi como para
desarrollar otras propias que aporten
ventajas competitivas sostenibles.

Actualmente se llevan a cabo proyectos
estratégicos de desarrollo tecnoldgico

y de producto en todas las familias de
envolturas (celuldsica, colageno, fibrosa,
plasticos y vegetales), ademas de

otros productos de diversificacion para
desarrollar aplicaciones encaminadas a
dotar a Viscofan de la gama de producto
necesaria para reforzar su presencia en
el mercado mundial. En este sentido, los
proyectos de Investigacion, Desarrollo

e Innovacion en curso estan orientados
principalmente a los siguientes puntos:

+ Desarrollo de diversos productos
nuevos acordes con los mercados
objetivo definidos en el plan de
expansion, asi como ejecuciones de
nueva generacion, disefiadas y dirigidas
a ofrecer productos con un desempefio
y prestaciones diferenciales.

+ Desarrollo de envolturas activas
capaces de transferir funcionalidades
al producto que se procesa en ellas,
ganando en eficiencia y evitando asi el
desperdicio alimentario.

« Desarrollo de alternativas productivas y
soluciones tecnoldgicas que conlleven
un salto radical que mediante la
modernizacién, racionalizacion y
simplificacién, permitan incrementar
el valor afiadido o reducir los costes
de produccién de envolturas, asi como
los niveles de eficiencia de manera
significativa, mejorando asi no solo
la competitividad de Viscofan sino la
sostenibilidad de sus productos.

Investigaciones encaminadas al
desarrollo de procesos tecnologicos que
permitan ampliar el rango de materiales
adecuados para la fabricacion de
envolturas, atendiendo también a
criterios de sostenibilidad como su
caracter biodegradable o reciclable.

« Soporte tecnoldgico para la mejora de
productos y procesos existentes, asi
como para la expansion internacional
de la compaiiia; todo ello conforme a
los estandares tecnoldgicos y de calidad
de Viscofan y a las normativas vigentes,
asi como para la optimizacién del coste
productivo.

Esta actividad esta apoyada por el
equipo de |+D que durante 2019 de
media ha contado con 135 personas en
todo el Grupo (133 en 2018) repartidas
por todas las fabricas. Desde el centro
corporativo de [+D, se coordina, dirige
y apoya la actuacion y labores de 1+D
especificas de cada planta productiva

y se lleva a cabo la coordinacion de los
equipos de trabajo multidisciplinares que
buscan compartir las mejores practicas,
el conocimiento tecnoldgico y las ideas
entre los distintos centros productivos.
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Presencia geografica

El mercado de envolturas es global.
Nuestros clientes se encuentran
repartidos en mas de 100 paises de

todo el mundo y dar una respuesta
rapida y adaptada a sus necesidades

es en muchas ocasiones un elemento
diferencial de su decision de compra.
Para mejorar esa capacidad de respuesta
contamos con la mayor red productiva y

Alfhausen @

comercial del mercado. )
Weinheim @ @ © Hasselt
Ceske Budejovice @ @@ °°°
Novisad @ @
Caseda GG GG GG G
Urdiain o
oe Kentland :
OO panvile New Jersey* @ Q@
......................... SUZhOU oo G
oee San Luis de Montgomery Ge
OO zacapu ? Bangkok
San José o
Matarazzo @ . sidney @@
1 4 ;
Pando @ / Wellington @
e O [ ] [ [ [ ]
Celulosa Colageno Fibrosa Veggie Plasticos y Bioingenieria
especialidades
® 0 o O
Extrusion Converting Oficina Sede central
comercial

*Incluye las plantas de Nitta Casings Inc. y Nitta Casings (Canada) Inc. adquiridas en diciembre de 2019. La denominacion social de
dichas sociedades se ha modificado a “Viscofan Collagen USA Inc.” y “Viscofan Collagen Canada Inc.” respectivamente.
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Diversificacién

La innovacion en el uso de las materias
primas que empleamos genera a su

vez oportunidades de crecimiento mas
alla de las propias envolturas a medida.
Un ejemplo son las nuevas soluciones
basadas en el conocimiento tecnoldgico
del colageno.

El colageno es la proteina mas
abundante del cuerpo humano y por
tanto las aplicaciones y usos que se le
pueden dar a este material para beneficio
de las personas son muy numerosos.

Asi, cada vez desarrollamos en Viscofan
mas actividades en torno al colageno, y
que van desde las aplicaciones médicas

a los recientes negocios en nutricion
avanzada.

Durante el ejercicio 2019 la Unidad de
Bioingenieria ha realizado importantes
avances en los ejes médico y

nutracéutico, aumentando la fuente de
ingresos gracias a la extension de la red
comercial, y por otro lado realizando
progresos importantes en la fase de
investigacion de productos.

En el ambito médico, el proyecto
Cardiomesh - basado en el regeneracion
de tejido cardiaco mediante la
implantacion de un dispositivo médico
elaborado a partir de nuestra membrana
de coldgeno - se encuentra en fase

de ensayo clinico y ha alcanzado en
julio de 2019 un hito muy destacado.
Concretamente, se realizé con éxito la
primera implantacion de este dispositivo
en Espafia, en el Hospital Gregorio
Marafién de Madrid, en un paciente

con insuficiencia cardiaca derivada de
un infarto de miocardio. Se trata de

la primera de las diez intervenciones
previstas en esta fase inicial cuyo
objetivo es evaluar la seguridad y
tolerancia de esta propuesta de nueva
terapia regenerativa.

INFORME ANUAL 2019 GRUPO VISCOFAN - ESTADO DE INFORMACION NO FINANCIERA - Nuestro modelo de negocio

En paralelo, en el mercado de nutricién
hemos avanzado con la expansion
comercial de COLLinstant®, un
hidrolizado de colageno de alta calidad
que ha tenido muy buena aceptacién
en el mercado. Estos hidrolizados de
colageno se usan como componente
de suplementos nutricionales para
mejorar la salud de la piel, huesos o
articulaciones. En el afio de lanzamiento
de COLLinstant® Viscofan ha logrado
vender toda su capacidad.

Ademas, contamos con una Divisidon
propia de Diversificacién que busca
activamente nuevas oportunidades de
crecimiento y acuerdos de colaboracion
con empresas que tienen resultados
destacados en este ambito, como son las
tripas funcionales con antimicrobianos

o la posibilidad de extruir colageno con
otras técnicas y formas.
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Tendencias del sector

Pertenecer al mercado de alimentacion
lleva implicita una gran responsabilidad:
ofrecer a millones de personas en todo

el mundo el acceso a la nutricidn basica.
Una poblacion que sigue en crecimiento
y cuyas expectativas en cuanto al sabor,
la formulacion y la experiencia como
consumidor, también se transforman'y
varian, con la méaxima garantia de calidad
y seguridad alimentaria.

Las envolturas juegan un papel
fundamental en este mercado. Se

trata de recipientes blandos, con

forma cilindrica, elaborados con

tripas animales o con materiales
especialmente disefiados para embutir
carne u otros ingredientes alimentarios.
Dan a las salchichas y embutidos su
forma caracteristica y tienen una gran
importancia para nuestros clientes, que
buscan mayores eficiencias, incrementar
la velocidad productiva, reducir el
desperdicio, y asegurar la calidad y
homogeneidad. Es por eso que el uso de
envolturas estd extendido por todo el
mundo.

El mercado de tripas y envolturas supera
los 57 mil millones de metros y tiene

un valor estimado de 4,2 mil millones
de €. Para atender las necesidades de
embuticidn, el procesador carnico debe
elegir entre las distintas alternativas

del mercado, bien con tripas animales
(un 47% del mercado), o si prefiere
envolturas a medida que a su vez pueden
producirse con distintos materiales

en funcion de las caracteristicas de
produccién y producto deseados,
combinando una mejor gama de
envolturas con ahorros productivos. De
este modo, cuanto mayor es la exigencia
de produccioén, y la sofisticacion de
procesadores carnicos mayor es la
tendencia a adoptar envolturas a medida
frente a tripas animales y para ello
cuentan con cuatro tipos de tecnologias
principalmente, envolturas celuldsicas

(13% del mercado total), fibrosa (7%),
colageno (21%) y plasticos y otros (16%).

El crecimiento del mercado de envolturas
a medida se sitla en el rango medio
historico del 2-4% en volumenes gracias
a unos fundamentos sélidos basados en:

* Crecimiento poblacional: Una tasa
media anual del 1% siendo el motor de
esta expansion las areas emergentes.

* Habitos alimentarios: Mayor demanda
per capita de carne liderada por las
areas emergentes gracias al aumento
del poder adquisitivo de las clases
medias, globalizacion en los habitos
alimenticios y el crecimiento de la
poblacion en las ciudades. En las
areas desarrolladas, las tendencias
nutricionales estan evolucionando hacia
la busqueda de mayor conveniencia, y
un producto de mayor calidad nutritiva
y seguridad alimentaria.

* Mayor sofisticacion de los
procesadores cdrnicos: Mayor
busqueda de productividad, seguridad
e higiene alimentaria, y el desarrollo
de nuevos productos impulsa la
sustitucion de la tripa animal por
envolturas a medida (principalmente
de colageno), asi como el desarrollo de
nuevos productos.

En Viscofan sentimos como propia la
responsabilidad de adaptarnos y crear
valor en este mercado. Esto se refleja
en que el 18% del mercado (incluyendo
envolturas y tripas animales) confia en
nuestras envolturas a medida, frente al
15% que lo hacia al inicio del periodo
estratégico (2015). Ademas, si tenemos
en cuenta solo aquellos agentes del
mercado con produccion de envolturas a
medida, la cuota de mercado llega a un
34% (30% a cierre de 2015).

Aligual que sucede con otros productos
de alimentacion basica, las crisis
alimentarias o de escasez pueden
suponer un freno a esta tendencia de
crecimiento.

3%

del mercado confia en
nuestras envolturas a medida
(incluyendo envolturas y
tripas animales)

15% en 2015

4%

cuota de mercado dentro de
la produccién de envolturas a
medida

30% en 2015
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Estrategia MORE TO BE

Desde esta posicion de liderazgo, la
evolucion del Grupo Viscofan no es ajena
a los cambios que estamos viviendo

en el mundo actual, y que también ha
afectado a las necesidades de nuestros
clientes, las posibilidades del mercado

y la nueva estructura de costes y
financiacién en el mundo.

En un contexto exigente, el Grupo
Viscofan ha reforzado su posicién de
liderazgo en el sector y ha seguido
desarrollando las actividades previstas en
el plan estratégico MORE TO BE 2016-
2020, que tiene como objetivo liderar los
principales mercados de envolturas en
servicio, coste y tecnologia.

VISION

En 2020 serun !
auténtico lider
global

20
THE CASING COMPANY

enfoca sus esfuerzos en crear
valor para los ACCIONISTAS
de manera sostenible.

THE CASING COMPANY es la
opcidn preferida por nuestros
CLIENTES y deseada por los
competidores.

Q
i 3
ACCIONISTAS CLIENTES

MERCADOS BENCHMARK

THE CASING COMPANY es el
BENCHMARK de la industria
en eficiencia y productividad

en todas las tecnologias de
envolturas.

THE CASING COMPANY es el
lider global en todas las familias
de envolturas carnicas y promueve
activamente el desarrollo de NUEVOS
MERCADOS.

La estrategia actual supone dar un paso
mas en la trayectoria que comenzo con
el plan estratégico Be ONE (2009-2011).
En dicho plan, tras las adquisiciones
realizadas, se decidioé reestructurar las
operaciones y llevar a cabo un modelo de
gestion que nos permitiese aprovechar
economias de escala que antes no posefa

THE CASING COMPANY tiene EL
MEJOR EQUIPO DEL MERCADO,
atrae y mantiene el talento y
desarrolla sus capacidades

EQUIPO

Visci)fan

LIDERAZGO 2020

En definitiva, THE CASING
COMPANY lidera en
SERVICIO, lidera en COSTE y
lidera en TECNOLOGIA.
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el Grupo Viscofan. Un enfoque que
convirtid a Viscofan en una compaiiia
muy eficiente y donde el mayor peso
de la gestion fue en la optimizacion de
costes.

Una vez alcanzada esa meta, el plan
estratégico Be MORE (2012-2015)
apostd por un mayor desarrollo. Las
mejoras tecnolégicas introducidas, sin
renunciar a la ventaja competitiva de
costes, nos dieron un posicionamiento
mas global en colageno y en otras
familias, permitiéndonos llegar a mas
mercados y alcanzar una nueva escala.

Pero para ser el lider global es preciso
liderar nuestros principales mercados.
Un objetivo para el que hemos seguido
avanzando en nuestros costes, en
nuestra tecnologia, y por supuesto, dar
un paso mas en nuestro nivel de servicio.
Y esto es precisamente lo que ha guiado
al Grupo Viscofan hacia la nueva visién:
Ser un auténtico lider global: “THE
CASING COMPANY”.

Este liderazgo no se puede alcanzar

sin un sélido compromiso con la
sostenibilidad. Por este motivo Viscofan
ha sido la primera empresa del sector
en adherirse al Pacto Mundial de las
Naciones Unidas para la consecucion de
los Objetivos de Desarrollo Sostenible.

En el ejercicio 2016 el Consejo de
Administracion de la Sociedad firmé
la politica de Responsabilidad Social
Corporativa del Grupo Viscofan y se
incorporaron métricas especificas de
sostenibilidad dentro de los bonus de
la alta direccion y personal clave de
Viscofan.

Posteriormente se cre6 un equipo de
trabajo contando con asistencia externa
para realizar un analisis de madurez de la

sostenibilidad en el Grupo Viscofan y el
analisis de materialidad.

La creciente relevancia de la
sostenibilidad dentro del Grupo Viscofan
se vuelve a reflejar en el ejercicio 2019
con la modificacion del Reglamento

del Consejo y la aprobacién nuevos
reglamentos de la Comision de Auditoria
y de la Comisién de Nombramientos y
Retribuciones con distribucion especifica
sobre las labores de supervision en
materia de sostenibilidad.

Finalmente, también en 2019 el Grupo
ha elaborado un Plan de Actuacién en
Sostenibilidad aprobado por el Consejo
de Administracion con el objetivo de
responder a las expectativas y mejorar
los niveles de servicio con el conjunto
de nuestros grupos de interés: nuestros
accionistas, nuestros clientes, nuestros
empleados y, por supuesto, la sociedad
en la que nos desarrollamos. Tomando
como base el didlogo continuo con los
grupos de interés, hemos identificado
los aspectos mas relevantes en
sostenibilidad y los hemos reflejado
dentro de una matriz de materialidad.
Paralelamente, se han aplicado las
dimensiones de creacion de valor
sostenible (econdmica, de gobernanza,
humana-social y medioambiental) en
el desarrollo de nuestra actividad, y

se han analizado aquellos Objetivos

de Desarrollo Sostenible (ODS) en los
que Viscofan puede realizar una mayor
contribucion. Los ODS establecidos
son: ODS 2 Hambre cero; ODS 6 Agua
limpia y saneamiento; ODS 8 Trabajo
decente y crecimiento econémico; ODS
12 Produccién y consumo responsables;
ODS 13 Accion por el clima.

Como resultado de este proceso el Grupo

Viscofan ha marcado unos compromisos
concretos y medibles en materia de
Sostenibilidad y ha creado en enero de
2020 un Comité de Sostenibilidad para
impulsar y dar seguimiento al Plan de
Actuacion.

__________________________________________________>

&

En 2019 el Grupo ha
elaborado un Plan

de Actuacion en
Sostenibilidad aprobado
por el Consejo de
Administracion con el
objetivo de responder
a las expectativas y
mejorar los niveles de
servicio de nuestros
grupos de interés.
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Enmarcado dentro del Plan Estratégico MORE TO BE, en el ejercicio 2019 el Grupo Viscofan ha llevado a cabo distintos
proyectos con el objetivo de ser lider en servicio, coste y tecnologia en los principales mercados:

A

S

SERVICIO

22

En este eje se agrupan las iniciativas que buscan ofrecer
soluciones que satisfagan necesidades y que puedan
responderse entre otros con una mayor gama de productos,
una mayor cercania, una mejor atencién, una mayor
adaptabilidad, etc.

Un ejemplo de iniciativas orientadas a mejorar el eje de
servicio es la gran variedad de nuevos productos lanzados

al mercado entre los que destacan la envoltura Natur de
coldgeno para salchichas frescas; Marathon Line, sticks extra
largos para mejorar la rentabilidad de nuestros clientes;

la envoltura Veggie, una opcién comestible para veganos,
vegetarianos y flexitarianos; Vispice, aportando especies y
aromas a productos carnicos; Envoltura plastica transferible,
entre otros.

También con la nueva planta en Espafia puesta en marcha en
2018 donde se ha desarrollado e instalado nueva tecnologia
de celuldsica y fibrosa. Este proyecto permite el desarrollo
de nuevos productos para el mercado, asi como ganar
proximidad con los clientes europeos de fibrosa. En este
sentido, las ventas realizadas en 2018 y 2019 muestran un
elevado grado de satisfaccion en el cliente.

Desde diciembre de 2019, la adquisicion de la division de
envolturas de coldgeno al grupo japonés Nitta Gelatin Inc.
permite al Grupo Viscofan completar su presencia productiva
de esta tecnologia en Norteamérica, mejorando el servicio y
proximidad con los clientes de uno de los mayores mercados
de envolturas del mundo.

También, en el ejercicio 2019 Viscofan ha mejorado

el servicio y oferta de producto en Oceania gracias a

las empresas Globus en Australia y Nueva Zelanda, un
complemento geografico para mejorar la proximidad en la
region. Con esta adquisicion Viscofan incorporo a su principal
distribuidor en estos paises, quién cuenta con una larga
trayectoria como proveedor de envolturas, films y bolsas,
entre otros, asi como un gran conocimiento en la venta de
equipamiento para la industria alimenticia.
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TECNOLOGIA

Nuestro proceso productivo de mejora continua se
basa en una tecnologia propietaria donde resulta
esencial el conocimiento de las personas.

Fruto de este modelo de mejora continua, desde 2018
el Grupo cuenta en Caseda (Espafia) con una nueva
tecnologia de produccion de envolturas basadas en
viscosa (celuldsica y fibrosa), se trata de una planta
productiva con la tecnologia mas avanzada en el
mercado para la produccion de envolturas de este
tipo y que supone un avance para Viscofan en cuanto
a eficiencia y velocidad productiva. Este proyecto

ha avanzado en 2019 conforme a lo previsto en los
planes, y se han puesto en marcha nuevos moédulos
de celuldsica permitiendo alcanzar mejores costes
productivos desde la segunda mitad del afio.

Desde 2019 Viscofan cuenta con una nueva familia
tecnoldgica, envoltura comestible Veggie y cuya
materia prima es de origen vegetal, una materia prima
distinta a las cuatro tecnologias tradicionales.

También se enmarcan dentro de este eje proyectos de
industria 4.0 llevados a cabo en la Republica Checay

Espafia, el desarrollo de una nueva tecnologia de gran
calibre en Serbia, entre otros.

%

COSTE

El ejercicio 2019 se ha seguido impulsando proyectos
enfocados en la mejora de los costes buscando
ahorros con la homologacion de nuevos proveedores,
y el desarrollo de tecnologias mas eficientes de
produccion.

Por otro lado, en 2019 el Grupo Viscofan se ha
enfrentado a un entorno de inflacién del coste de la
energia y de los derechos de emisién de CO, asi como
una inflacién salarial en determinados paises. Las
mejoras productivas alcanzadas en 2019 incluyendo la
nueva planta de Caseda han permitido contrarrestar
parcialmente este aumento en los costes de los

input de produccidn. Por otro lado, en linea con

este contexto de costes, la actividad comercial ha
buscado incrementar los precios en una amplia base
de clientes.
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B GOBIERNO CORPORATIVO

de interés.

B it

A\n
=
BCTEMAS MATERIALES

» Cumplimiento normativo

« Identificacién, gestién y sequimiento
de los principales riesgos que afectan
a la compaiiia

* Prevencion de la corrupcion y fraude
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Practicas de Buen
Gobierno

El buen gobierno corporativo es un factor
esencial para la generacion de valor, la
mejora de la eficiencia econdmica, la
integracion de los negocios y el refuerzo
de la confianza de sus accionistas y

otros grupos de interés, a través de la
adecuada division de funciones, deberes
y responsabilidades, entre los érganos de
gobierno y de gestion de la sociedad.

En los ultimos afios se ha reforzado
progresivamente la estructura para
garantizar la incorporacion de los
principios y mejores practicas de buen
gobierno corporativo tanto nacionales
como internacionales, adaptandolas a las
circunstancias del Grupo Viscofan hasta
alcanzar el mejor nivel de cumplimiento.

El Gobierno del Grupo Viscofan se rige
por los principios éticos generales y
pautas de actuacién establecidos por el
Coédigo de Conducta del Grupo. A su vez,
el compromiso por el buen gobierno por
parte del Consejo de Administracion de
la Sociedad se manifiesta en su Politica
de Responsabilidad Social Corporativa
(RSC) que, aprobada por dicho érgano
tiene por objetivo favorecer el desarrollo
de una cultura de mejores practicas en
sostenibilidad y contribuir a mejorar el
bienestar de las personas, impulsar el
desarrollo econdmico, medioambiental
y social de las comunidades en las que
el Grupo Viscofan estd presente y crear
valor de forma sostenible a través de un
comportamiento ético para todos sus
grupos de interés.

Viscofan concede al buen gobierno corporativo un valor estratégico cuyo fin principal
consiste en proporcionar un alto grado de confianza en que sus objetivos de negocio
y su estructura son compatibles con la proteccion de los derechos de todos los grupos

Este compromiso con el buen gobierno
también se ha formalizado en 2019 con
la aprobacion por parte del Consejo de
Administracién del Plan de Actuacién
en Sostenibilidad, estableciendo
compromisos e iniciativas en el marco
de las dimensiones de valor sostenible
(econdmica, de gobernanza, humana-
social y medioambiental) y considerando
los Objetivos de Desarrollo Sostenible
del Pacto Mundial de las Naciones
Unidas, del que Viscofan es socio
firmante desde 2015.

Asimismo, durante el ejercicio 2019 se ha
modificado el Reglamento del Consejo
de Administracion con el fin de atribuir

a la Comisién de Nombramientos y
Retribuciones funciones relativas a
supervisién de gobierno corporativo y

de responsabilidad social corporativa,
hasta la fecha asignadas a la Comision de
Auditoria.

Tras esta modificacién, la Comisidn

de Nombramientos y Retribuciones es
encargada de evaluar periodicamente
la adecuacion del sistema de gobierno
corporativo de la sociedad’, con el fin
de que cumpla su mision de promover
el interés social y tenga en cuenta los
intereses de los restantes grupos de
interés. Ademas, debera promover la
revision de la politica de RSC y velar
para que esté orientada a la creacion de
valor sostenible, y hacer el seguimiento
de la estrategia y practicas de RSCy la
evaluacion de su grado de cumplimiento.

1. Sin perjuicio de las funciones que la Comisién de
Auditoria conserva en el proceso de elaboracién

e integridad de la informacién no financiera y su
verificacion, control y supervision de riesgos no
financieros y del Codigo de Conducta y canal de
denuncia del Grupo.
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Organos de Gobierno

La estructura de gobierno de
Viscofan se fundamenta sobre dos
organos principales: la Junta General
de Accionistas y el Consejo de
Administracion.

Durante los ultimos afios Viscofan

ha venido impulsando una serie

de iniciativas para promover la
transparencia, comunicaciéon y
participacion de los accionistas en la
Junta General, incluyendo informacién
sobre los puntos del orden del dia,

Como resultado de todas estas medidas,

en la Junta General celebrada el 12 de
abril de 2019 participé el 82,47% del
capital de la compaiiia, manteniendo
el alto porcentaje de participacion en
las Juntas Generales celebradas en los

ultimos afios, por encima de la media de

una prima de asistencia de 0,01 euros
por accidn, facilitando el ejercicio de
voto a distancia, foro electrénicoy un

las sociedades cotizadas, especialmente
significativo teniendo en cuenta el
elevado capital flotante de la compaiiia.
cuestionario para dar respuesta a las

preguntas mas habituales relativas a la

Junta General.

La Junta General de Accionistas es
el 6rgano supremo de la Sociedad

y constituye el ambito donde los
accionistas deciden por mayoria los
asuntos propios de su competencia.

Viscofan establece el principio de “una

accion, un voto” que favorece la igualdad

de trato entre los distintos accionistas Junta General 12/4/2019 25/5/2018 27/4/2017
de la compaiiia. Existe una Unica clase % presencia fisica 19,67% 18,22% 17,20%
de acciones, que concede los mismos % en representacion 38,30% 53,83% 21,53%
derechos y obligaciones a todos los % voto a distancia 24,50% 8,31% 40,39%
accionistas de la sociedad. No existen Total asistencia 82,47% 80,36% 7912%

restricciones al voto ni se limita el
numero de votos que puede emitir un
mismo accionista.

Participaciones significativas a 31.12.2019

13,03% Corporacién Financiera Alba S.A.

53,28% Free Float
10,09% APG Asset Management N.V.

5,26% Angustias y Sol S.L.

4,98% Norges Bank

4,94% Marathon Asset Management, LLP
4,02% Setanta Asset Management

3,22% Wellington Management Group, LLP
0,32% Autocartera  0,86% Otros Consejo de Administracion
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Consejo de Administracion

El Consejo de Administracion es el érgano encargado de la representacion y administracion de la Sociedad. Su funcién esencial es la
supervision general de cuantos aspectos formen parte de la sociedad Viscofan S.A. y, en su caso, de las sociedades que componen su
grupo de empresas guiandose por el interés social.

JOSE DOMINGO DE AMPUERO

PRESIDENTE
EJECUTIVO
IGNACIO MARCO-GARDOQUI JOSE MARIA ALDECOA
VICEPRESIDENTE CONSEJERO COORDINADOR
INDEPENDIENTE INDEPENDIENTE
PRESIDENTE DE LA COMISION DE COMISION DE AUDITORIA
AUDITORIA COMISION DE NOMBRAMIENTOS
Y RETRIBUCIONES
LAURA GONZALEZ MOLERO
26 VOCAL ¥
JAIME REAL DE ASUA
INDEPENDIENTE VOCAL
COMISION DE AUDITORIA INDEPENDIENTE
PRESIDENTE DE LA COMISION
DE NOMBRAMIENTOS
Y RETRIBUCIONES
AGATHA ECHEVARRIA NESTOR BASTERRA
VOCAL VOCAL
COMISION DE AUDITORIA COMISION DE NOMBRAMIENTOS
Y RETRIBUCIONES
SANTIAGO DOMECQ
VOCAL JUAN MARCH
VOCAL
COMISION DE AUDITORIA '
COMISION DE NOMBRAMIENTOS
Y RETRIBUCIONES
JOSE ANTONIO CANALES © JOSE ANTONIO CORTAJARENA
DIRECTOR GENERAL SECRETARIO (NO CONSEJERO)

EJECUTIVO
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El Consejo de Administracion esta
formado por diez consejeros, dos de

los cuales son ejecutivos, dos son
dominicales, representando a los
accionistas Corporacion Financiera

Alba, S.A., y Angustias y Sol S.L., dos
tienen la calificacion de otros externos

y los otros cuatro son independientes,
cumpliendo asi con las recomendaciones
del buen gobierno corporativo de que los
consejeros dominicales e independientes
constituyan una amplia mayoria del
Consejo de Administracion. El secretario
del Consejo de Administracion no
ostenta la condicién de consejero.

La Comision de Nombramientos

y Retribuciones, tras el proceso

de evaluacion del Consejo y de las
Comisiones del ejercicio 2018, propuso
al Consejo de Administracion y éste ha
acordado la conveniencia de someter

a la Junta General de Accionistas de
2020 el incremento del nimero de
consejeros de 10 a 11 con el objetivo de
reforzar el Consejo de Administraciony
aumentar tanto el nimero de consejeros
independientes como de mujeres, que

es el género menos representado en el
Consejo de Administracion, con lo que

el porcentaje de mujeres alcanzaria en
2020 el 27,3% frente al actual de 20,0%.

La Politica de Seleccion de Consejeros
establece el principio de igualdad. En
base a la misma todos los candidatos
tendran derecho a ser considerados para
cualquier vacante que se produzca en el
Consejo, de acuerdo a criterios objetivos
evitando cualquier sesgo implicito que
pueda implicar discriminacion alguna,
por su nacionalidad, raza, sexo, ideologia
o cualquier otro aspecto mas alla de

sus competencias, conocimientos y
experiencia profesional.

El pasado mes de abril los Consejeros
Don José Domingo de Ampueroy
Osmay Don Juan March de la Lastra
fueron renovados en sus cargos como
Consejeros con un apoyo del 90,72% y
del 87,74%, respectivamente.

Con fecha 30 de julio de 2019, Don

José Antonio Cortajarena (anterior
vicesecretario del Consejo de
Administracion) es nombrado secretario
del Consejo en sustitucion de Don Juan
Maria Zuza. La sucesion se ha hecho
efectiva con efectos 1 de septiembre

de 2019 y ha asumido igualmente la
secretaria de las Comisiones.

Curriculums y Perfiles de los
miembros del Consejo de
Administracion

Los curriculums y perfiles de los
miembros del Consejo de Administracion
con fecha 31 de diciembre de 2019 se
encuentran detallados en el apartado
C1.3 del Informe Anual de Gobierno
Corporativo que forma parte del presente
Informe de Gestién. Ademas, también
estan disponibles en la pagina web de

la Sociedad. www.viscofan.com en el
apartado correspondiente a Gobierno
Corporativo.
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En 2019 el Consejo

de Administracion ha
elaborado y ejecutado

un programa de
actualizacion de
conocimientos de los
consejeros, programa que
tendra continuidad en el

2020y en los ejercicios
siguientes.

Desempefiio de funciones

Para llevar a cabo sus funciones con

el rigor y eficacia que éstas exigen,

el Consejo de Administracién de la
Sociedad elabora un calendario anual

de reuniones del propio Consejo y de

las distintas Comisiones para una mejor
planificacion de los consejeros y para
poder facilitar su dedicacion y asistencia
a las reuniones. Se remite la informacion
necesaria a los consejeros con la
suficiente antelacion, incluyendo, en su
caso, las actas o informes de las distintas
Comisiones del Consejo.

El Consejo de Administracion delega en
el Presidente del propio Consejo y en

el Director General, las facultades de
representacion, facultades relativas a la
adquisicion o enajenacion, facultades
relativas al personal, a cobros, pagos,
contratos, subastas y transacciones,

a cuentas corrientes, de crédito o de
ahorro, a letras de cambio y pagarés, a
garantias y valores, a fianzas y avales,

y facultades complementarias de las
anteriores.

Se siguen llevando a cabo acciones
relativas a garantizar la participacion

de los consejeros, facilitando su
dedicacion y asistencia a las reuniones, a
proporcionarles herramientas para poder
profundizar en aspectos especificos de

la actividad y entorno particulares de

los distintos centros productivos, y asi
poder hacer un mayor seguimiento de la
estrategia del Grupo y de cada una de sus
sociedades.

En este sentido, en 2019 el Consejo

de Administracion ha elaborado y
ejecutado un programa de actualizacién
de conocimientos de los consejeros,
programa que tendra continuidad en el
2020y en los ejercicios siguientes.

Ademas, se incluye en el plan anual
visitas a alguno de los centros de
produccion del Grupo y la participacion
de directivos que permitan hacer

un mayor seguimiento de la
implementacion de la estrategia del
Grupo y de la gestion de cada una de sus
sociedades.

A lo largo de 2019 el Consejo se reunid
en 12 ocasiones, contando siempre con
la asistencia del Presidente del Consejo.
En todas las reuniones se conto con la
asistencia presencial o representada con
instrucciones especificas, de todos los
consejeros. El porcentaje de asistencia
presencial sobre el total de votos durante
el ejercicio 2019 fue de 98,33% (95,83%
en 2018).

Por otro lado, durante el ejercicio 2019
el Consejero Coordinador ha mantenido
dos reuniones con el resto de consejeros,
sin asistencia ni representacion de ninglin
consejero ejecutivo.
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Evaluacion

El Consejo de Administracion lleva a
cabo una evaluacion anual de la calidad y
eficiencia de funcionamiento, diversidad
y competencias del propio Consejo y

de las Comisiones -que es impulsada

por la Comision de Nombramientos

y Retribuciones, y coordinada por el
Consejero Coordinador en el caso del
Presidente ejecutivo-.

Cada tres afios, el Consejo de
Administracion es auxiliado para la
realizacion de la evaluacion por un
consultor externo, cuya independencia
es verificada por la comision de
nombramientos. En el ejercicio 2019, el
Consejo de Administracion ha encargado
a la firma de consultoria externa, Korn
Ferry el apoyo y soporte conveniente en
el desarrollo del proceso de evaluacion
del Consejo y Comisiones. Para realizar
el ejercicio de evaluacion, se ha definido
bajo el impulso de la Comision de
Nombramientos y Retribuciones, un
cuestionario de preguntas para cada uno
de los consejeros en diversas materias
de estructura y funcionamiento del
Consejo; también se ha realizado una
entrevista personal de cada consejero;
y concluyéndose el proceso con una
fase de conclusiones e identificacion de
planes de mejora.

Remuneracion

En la Junta General de 2018 celebrada el
25 de Mayo se aprobé una nueva politica
de remuneracion de los consejeros

que entro en vigor en esa fecha para

un plazo de 3 afios y que se encuentra

a disposicion en la pagina web de la
sociedad.

La remuneracion del Consejo de
Administracion en el ejercicio 2019 ha
sido de 2.995 miles de euros (3.349
miles de euros en 2018).

El informe Anual de Remuneraciones del
ejercicio 2019 se encuentra disponible
en la pagina web de la sociedad en el
apartado de Gobierno Corporativo.

El Informe Anual sobre la Remuneracion
de los consejeros correspondiente

al ejercicio 2018 se presentd como
punto separado del orden del diay con
caracter consultivo a la Junta General
de Accionistas celebrada el 12 de abril
de 2019 que contd con el 98,22% de
aprobacion.

Adicionalmente, El Consejo de
Administracion de Viscofan, S.A., en
sesion celebrada en el 30 de julio de
2019, a propuesta de la Comision de
Nombramientos y Retribuciones aprobd
un Plan de Incentivo a Largo Plazo para
el periodo 2019-2021 destinado a los
consejeros ejecutivos de la Sociedad,
directivos y otro personal clave del
Grupo Viscofan. En dicho plan se
establece la entrega de una cantidad en
metalico y de acciones de la Sociedad
en base al cumplimiento de unos
objetivos de creacion de valor para los
accionistas (TSR) y de sostenibilidad que
incluye la mejora en los indicadores de
accidentabilidad y reduccion de residuos
en vertedero. El Plan se someterg,
respecto de los consejeros ejecutivos

de la Sociedad, a la aprobacion por la
siguiente Junta General de Accionistas.
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Para su mejor funcionamiento, el Consejo tiene constituidas dos comisiones: La comision de Auditoria y la Comision de

Nombramientos y Retribuciones.

Comision de Auditoria

L) U
L)

La Comisién de Auditoria consta

de cinco miembros, todos ellos

no ejecutivos y en su mayoria
independientes, nombrados por

el Consejo de Administracion
previo informe de la Comisién de
Nombramientos y Retribuciones
teniendo presente los conocimientos,
aptitudes y experiencia en materia
de contabilidad, auditoria o gestion
de riesgos. Desde el 21 de abril de
2016 su presidente es el consejero
independiente D. Ignacio Marco-
Gardoqui.

La composicion, funciones, reglas de
organizacion y funcionamiento, asi
como las responsabilidades que tienen
atribuidas la Comision se encuentran
reguladas en los Estatutos Sociales,
en el Reglamento del Consejo de
Administracion, y en el Reglamento
de la propia Comision que ha sido
actualizado el 19 de septiembre de
2019 para atribuir a la Comision de
Nombramientos y Retribuciones

las funciones relativas a supervision

de gobierno corporativo y de
responsabilidad social corporativa,
hasta la fecha asignadas a la Comision
de Auditoria. Adicionalmente, estan
detalladas en el apartado C.2.1 del
Informe Anual de Gobierno Corporativo
del presente Informe de Gestion.

Actuaciones:

La Comisidn de Auditoria se reunid en
11 ocasiones en 2019.

En su relacion con el auditor externo
(PricewaterhouseCoopers S.L.) ha
velado para que las cuentas anuales se
presenten sin reservas ni salvedades, asi
como por su independencia. Siempre
que la Comisién de Auditoria lo ha
considerado pertinente, ha requerido

la presencia de miembros del equipo
directivo, del de auditoria interna y de
los auditores externos.

Como en ejercicios precedentes

la Comision de Auditoria ha

revisado y analizado, previamente

a su presentacién al Consejo y
comunicacién a la CNMV y mercados
de valores los estados financieros
tanto de Viscofan S.A. como de su
Grupo, los contenidos de los Informes
anuales, semestrales y trimestrales,
para confirmar que dicha informacion
es fiable, comprensible, relevante y
que se han seguido criterios contables
consistentes con el cierre anual
anterior, para lo que ha contado

con el apoyo necesario de la alta
direccion del grupo, en especial de las
areas encargadas de las funciones de
Consolidacion y Financiera, asi como
de los auditores externos e internos del
Grupo.

También, la Comisién ha tratado temas
tales como el andlisis de la adquisicion
de las compaiiias Nitta Casings Inc.
(ahora Viscofan Collagen USA Inc.)

y Nitta Casings (Canada) Inc. (ahora
Viscofan Collagen Canada Inc.) y

el seguimiento del “Purchase Price
Allocation” realizado conforme a la
normativa vigente.

La Comisién ha analizado y aprobado
el plan de trabajo para el ejercicio 2019
elaborado por auditoria interna, ha
efectuado un seguimiento periédico
de su ejecucién y ha sido informada de
modo directo acerca de las incidencias
en su desarrollo.

En relacion con la Directiva 2014/95/
UE, su normativa de aplicacion

en Espafiay la Ley 11/2018, sobre
informacién no financiera y diversidad,
la Comision ha hecho seguimiento del
proceso de reporte del presente Estado
de informacion no financiera.

Para el mejor cumplimiento de sus
funciones, la Comisién de Auditoria
puede recabar el asesoramiento de
profesionales externos.

La Comision de Auditoria emite su
propia memoria anual de actividades
a disposicion publica en la pagina
web de la compafiia y ha informado
de todas sus actividades al Consejo
de Administracion, haciendo entrega
ademas de todas las actas de sus
sesiones a los consejeros, asi como la
informacidn relacionada con el mapa
de riesgos y los temas fiscales.
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Comision de Nombramientos
y Retribuciones

J
D
J
J

La Comisién de Nombramientos y
Retribuciones estd integrada por cuatro
consejeros no ejecutivos nombrados
por el Consejo de Administracion: dos
independientes, uno con la calificacion
de otro externo y un dominical.

Su presidente es el consejero
independiente D. Jaime Real de Asua
desde el 21 de abril de 2016.

La composicion, funciones, reglas de
organizacion y funcionamiento, asi
como las responsabilidades que tienen
atribuidas la Comision se encuentran
reguladas en los Estatutos Sociales,

en el Reglamento del Consejo de
Administracion, y en el Reglamento de
la propia Comision. Adicionalmente,
estan detalladas en el apartado

C.21 del Informe Anual de Gobierno
Corporativo del presente Informe de
Gestion.

Actuaciones:

La Comision de Nombramientos

y Retribuciones se ha reunido en

8 ocasiones en el ejercicio 2019, y
cuando lo ha considerado pertinente
ha requerido la presencia de miembros
de la alta direccion.

Ha revisado la calificacion de los
consejeros, ha liderado la evaluacion
del Consejo y sus comisiones en

lo relativo a sus actuaciones en el
ejercicio 2019 con la coordinacion
del Consejero Coordinador en lo que
al Presidente Ejecutivo se refiere.
Para la evaluacion del Consejo y

sus Comisiones ha contado con el
asesoramiento de Korn Ferry.

Igualmente, ha analizado las
competencias, conocimientos y
experiencia necesarios en el Consejo
incluyendo la actualizacién de la matriz
de competencias contando con el
asesoramiento de Russel Reynolds, ha
elevado al Consejo de Administracién
las propuestas para incrementar el
numero de miembros del Consejo de
Administracion.

La Comision de Nombramientos

y Retribuciones de acuerdo con la
Politica de Seleccién de Consejeros y
los objetivos de diversidad considero la
conveniencia de identificar candidatas
por ser el género menos representado
y ha realizado la propuestas para el
nombramiento y reeleccion de los
consejeros independientes y emitido
el informe sobre la propuesta de
reeleccién del consejero dominical

en la proxima Junta General de
Accionistas. Finalmente, ha revisado

los planes de la sucesion del Presidente,

del Consejero-Director General y de la
Alta Direccion y la politica de gestion
de talento.

Igualmente, la Comisién ha cumplido
con su cometido en relacién con la
elaboracion del Informe Anual de
remuneraciones de consejeros, asi
como en la fijacion y revisién de los
objetivos a que se sujeta la retribucién
variable anual y plurianual, y ha
propuesto el nuevo plan de incentivos
a largo plazo que incluye nuevos
requisitos para la retribucidn trienal,
tanto para los consejeros como para la
alta direccion, que incluye el pago en
metalico y de acciones, asi como, en
definitiva, la politica salarial para la
alta direccion.

La Comisién ha asumido sus nuevas
funciones relacionadas con la
supervisién y seguimiento de la
sostenibilidad del Grupo Viscofan

y ha revisado el Plan de Actuacion
en Sostenibilidad propuesto por la
Direccion para su aprobacion por el
Consejo de Administracion.

Asimismo, el Comité para la
Conciliacion Laboral y Familiar de los
trabajadores del Grupo Viscofan ha
reportado a esta Comision.

31



INFORME ANUAL 2019 GRUPO VISCOFAN - ESTADO DE INFORMACIO

Alta direccién a 31.12.2019

COMITE DE
CONCILIACION

COMITE DE ETICA
Y CUMPLIMIENTO
NORMATIVO

COMITE DE
SOSTENIBILIDAD
(DESDE ENERO
2020)

CONSEJO DE

'ADMINISTRACION

COMITE
GLOBAL DE
RIESGOS

ALTA
DIRECCION

N
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COMITE DE COMITE DE

CIBERSEGURIDAD

COMITE DE
RIESGOS DE
CREDITO

AUDITORIA
INTERNA

JOSE ANTONIO CANALES

Consejero Director General

DIRECCION DE GESTION CORPORATIVA

JOSE ANGEL ARRARAS
Director General de I+D y Calidad
ANDRES DIAZ
Director General de Operaciones
GABRIEL LARREA
Director General Comercial
MARIA CARMEN PENA
Directora General Financiera

OSCAR PONZ
Director General de la Division de Plasticos

DIRECCION DE SERVICIOS CORPORATIVA

ARMANDO ARES
Director de Relacién con Inversores y Comunicacién

CESAR ARRAIZA
Director de Estrategia, Organizaciony Sistemas
ALEJANDRO BERGAZ
Director Auditoria Interna
JOSE ANTONIO CORTAJARENA
Director Juridico y Secretario del Consejo de Administracién
INAKI RECALDE
Director de Diversificacion y Tecnologia
JUAN JOSE ROTA
Director de Recursos Humanos

RICARDO ROYO
Director de Negocio en Europa

DIRECCION DE GESTION FILIALES

EDUARDO AGUINAGA
Director General México

LUIS BERTOLI
Director General Brasil
JESUS CALAVIA
Director General Espafia
BELEN ALDAZ
Directora de Recursos Humanos Espafia
GUILLERMO EGUIDAZU
Director General Estados Unidos
MILOSLAV KAMIS
Director General Reptiblica Checa
ANGEL MAESTRO
Director General Uruguay
INIGO MARTINEZ
Director General Serbia
JUAN NEGRI
Director General Asia Pacifico

WILFRIED SCHOBEL
Director General Alemania

La remuneracion de la alta direccion en el
ejercicio 2019 ha sido de 4.587 miles de
euros frente a 4.679 miles en 2018.
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Sistema de
cumplimiento
normativo

El Codigo de Conducta contiene los
principios éticos de actuacion y las
pautas de conducta que deben seguir los
administradores, directores y empleados
del Grupo Viscofan, asi como cualquier
persona que trabaje para el Grupo
Viscofan en el desarrollo de su actividad
profesional.

Los principios éticos generales que se
recogen en dicho Cddigo se resumen
en Respeto y Defensa de los Derechos
Humanos; Sostenibilidad; Integridad,

Responsabilidad y Transparencia; Respeto

y No Discriminacion; Eficiencia; y
Lealtad.

El Consejo de Administracion tiene
entre sus funciones velar por la

correcta aplicacion de este Cédigo

de conducta y para ello cuenta con

la colaboracién del Comité de Eticay
Cumplimiento Normativo que hace la
labor de supervision y seguimiento de su
cumplimiento.

Dicha normativa interna esta compuesta
principalmente por:

- Estatutos sociales: Normas basicas
por las que se rigen la sociedad y todos
sus organos. En ellos se encuentran
recogidos las principales caracteristicas
y principios de actuacion de la Junta
General de accionistas, el Consejo de
Administracién, y sus comisiones.

- Reglamento de la Junta General
de Accionistas: Principios basicos
por los que se debe regir la Junta
General de Accionistas en aras de
fomentar la transparencia, garantizar
los derechos de los accionistas y su
acceso a la informacion de la Sociedad.
Regula el funcionamiento de la Junta
General de Accionistas en cuanto a su
convocatoria, asistencia, celebracion,
actay acceso a la informacion previa y
de la propia Junta General por parte de
los accionistas.

- Reglamento del Consejo de
Administracion: Determina los
principios de actuacion del Consejo
de Administracion, incluyendo un
mecanismo de evaluacion, las reglas
de organizacion y funcionamiento
del mismo, las normas de conducta
de sus miembros, los deberes de los
consejeros (incluyendo entre otros el
deber de evitar conflicto de interés)

y los principios generales que han de
regir su actuacion. Regula también las
comisiones existentes en el seno del
Consejo de Administracion, sus reglas
de organizacion y funcionamiento, su
misién y competencias.

- Reglamento de la Comision de
Auditoria y Reglamento de la
Comision de Nombramientos
y Retribuciones: Establecen el
ambito y funciones de la Comision,
su composicién y funcionamiento,
relaciones de la Comisién con érganos
de gobierno y otras entidades, asi
como la posibilidad de solicitar
asesoramiento.

- Reglamento Interno de Conducta
en Materias Relacionadas con
el Mercado de Valores: Pautas
de comportamiento requeridas
para asegurar que las actuaciones
institucionales y personales de los
Consejeros y el personal del Grupo
Viscofan se llevan a cabo en estricto
cumplimiento de la legalidad vigente
para fomentar la transparencia en los
mercados y para preservar, en todo
momento, el interés de los inversores.

G

La normativa interna que regula
el funcionamiento de los 6rganos
descritos y que complementa la
normativa aplicable con el fin de
garantizar un adecuado sistema de
gobierno corporativo en el Grupo
Viscofan se encuentra disponible,
en la pagina web de la Sociedad
(www.viscofan.com), ademas de
las publicaciones e inscripcion
preceptivasen la

péagina web de la CNMV
(www.cnmv.es)y en el

Registro Mercantil de Navarra
www.rmbmnavarra.com,
respectivamente.
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Asimismo, dentro del sistema de cumplimiento normativo el Grupo Viscofan tiene aprobadas politicas de actuacion en los siguientes
ambitos:

BUEN
GOBIERNO

34

Politica Anticorrupcion: Esta politica pretende minimizar
el riesgo de que se materialicen actos de corrupcion

de cualquier naturaleza por parte de empleados y
terceros, y reforzar la posicion del Grupo ante cualquier
incumplimiento con el fin de evitar actuaciones que
conlleven soborno, extorsién y otras formas de corrupcion.

Politica de Control y Gestion de Riesgos: El objeto de

la politica es establecer los principios basicos y el marco
general de actuacion para el control y la gestién de los
riesgos de toda naturaleza a los que se enfrenta el Grupo
Viscofan con el fin de identificar, medir, prevenir y mitigar
su posible afectacion a su actividad en caso de ocurrencia.

Politica de Responsabilidad Social Corporativa
(Sostenibilidad): Plasma el compromiso de desarrollar
las actividades del Grupo Viscofan de forma responsable,
maximizando la creacion de valor sostenible y compartido
para sus grupos de interés (accionistas, empleados, el
mercado y el conjunto de la sociedad) e identificando,
previniendo y corrigiendo los posibles impactos negativos
de su actividad.

Politica de Derechos Humanos: Con esta politica el Grupo
asume el compromiso de apoyo y respecto de la proteccién
de derechos humanos fundamentales, y en concreto de
derechos laborales, medioambiente y corrupcién.

Politica de comunicacién con accionistas, inversores
institucionales y sus representantes o asesores:
Orientada a garantizar el flujo continuo de comunicacion
y dar certeza a los accionistas sobre la transparencia de
la informacion y el acceso a la misma y prestar especial
atencion a sus puntos de vista en cuanto a las reglas y
practicas de gobierno corporativo, entre otros.

Politica de Remuneracion de Consejeros: Incluye las
caracteristicas del sistema retributivo de los consejeros que
desarrollan funciones ejecutivas, incluyendo los objetivos

y métricas de la retribucién variable, ajustes expost
(clausulas “clawback”), la tabla con todos los componentes
retributivos y el resumen de las principales condiciones
contractuales de los consejeros ejecutivos, asi como las
caracteristicas del sistema retributivo de los consejeros en
su condicién de tal. Determina también el importe méaximo
de la remuneracién anual a satisfacer al conjunto de los
consejeros.

Politica de seleccion de consejeros: Tiene el objetivo
de dotar al Consejo de Administracién de candidatos que
puedan proporcionar las competencias, conocimientos y
experiencia necesarios en el Consejo en cada momento
teniendo en cuenta las vacantes a cubrir y la estructura 'y
composicion del mismo.

Politica de fomento de la participacién en la Junta
General de Accionistas: prima de asistencia. Establece
que todos los accionistas podran ejercer sus derechos de
asistencia y participacion de acuerdo a criterios objetivos de
forma no discriminatoria.
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s

COMERCIAL

Manual de Practicas Comerciales: Se sefalan las pautas

y criterios que deben tenerse en cuenta en el desarrollo

de la actividad comercial en el Grupo Viscofan. Con ello

se pretende garantizar la seguridad en dicha actividad y
minimizar sus riesgos guiando y estableciendo las pautas de
comportamiento admitidas en la organizacion.

Politica de Atenciones Comerciales: El objetivo de la
politica de atenciones comerciales del Grupo Viscofan es
establecer un criterio objetivo que establezca la diferencia
entre lo que puede ser una atencién comercial y a un
posible otorgamiento de ventajas con otro proposito.

Politica de contratacion de servicios comerciales
externos: distribuidores, agentes y otros: La politica de
contratacidn de servicios comerciales externos se desarrolla

© @ ©

RECURSOS
FINANCIEROS
Y FISCAL

Politica de Control Interno de la Informacién Financiera:
Orientada a que los sistemas de control interno del Grupo
Viscofan sean capaces de proporcionar una seguridad
razonable sobre la informacién financiera elaborada,
mostrando una imagen fiel, veraz, exacta, completay
homogénea de la situacion econédmica, que cumpla con las
obligaciones legales aplicables tanto a Viscofan S.A. como a
cada una de las compaiiias que integran el Grupo.

Estrategia Fiscal: Formaliza los principios y lineas basicas
por las que se regira la estrategia fiscal del Grupo Viscofan,
conforme a la normativa aplicable y las mejores practicas
tributarias, evitando riesgos e ineficiencias y garantizando
la adecuada coordinacién de la practica fiscal en cada
jurisdiccion asi como su alineamiento con la estrategia de

negocio del Grupo a largo plazo y el logro de beneficios

para incorporar nuevas garantias de control en la gestion sociales.
del negocio.
INFORMACION
Y SISTEMAS

Politica de Proteccion de Datos Personales: Tiene como
objetivo garantizar la proteccidn de los datos personales
estableciendo principios y directrices comunes para todo el
Grupo Viscofan dentro del cumplimiento y adecuacion a la
normativa aplicable.

Politica de Seguridad Informatica: La politica fija los
principios basicos de seguridad, la estructura organizativa,
y sefiala las acciones necesarias para garantizar el entorno
de almacenamiento, gestién y utilizacion de la informacion
en soporte digital, la seguridad de los sistemas y redes del
Grupo Viscofan.

Politica de Autorizacion de Accesos y Perfiles
Informaticos: Establece medidas que garanticen la
utilizacion correcta de los recursos informaticos.

Politica de Contrasefias: Sefiala los principios basicos para
garantizar la seguridad de los sistemas y redes informaticas
del Grupo Viscofan, la regulacion y limitacion de los
accesos a los mismos.

Politica de Gestion de Sistemas y Redes Informaticas:
Orientada a una gestién que garantice su disponibilidad, y
combinar tanto la agilidad y operatividad de los sistemas y
redes, como su seguridad.

Politica de Control de la Informacién Audiovisual:
Normalizacion del uso de medios audiovisuales en el
entorno de Viscofan.
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PERSONAS

Politica de Seleccion de Personal y Contratacion:
Orientada a garantizar la objetividad y cualificacion para
el puesto en todas las nuevas incorporaciones asi como la
seleccion de las personas mas adecuadas en cada caso.

Politica de Acogida de Nuevas Incorporaciones: El
objetivo es garantizar una acogida apropiada, con vision
de conjunto y eficaz, a todo nuevo personal del Grupo
Viscofan, para asegurar su conocimiento del puesto, de
las funciones a realizar y de las normas y procedimientos
internos que debe cumplir, asi como para agilizar la
adaptacion del nuevo empleado al Grupo.

Politica de Formacion: El objetivo es garantizar que los
empleados tengan todos los conocimientos y habilidades
necesarios para llevar a cabo un éptimo desarrollo de la
actividad laboral que les ha sido encomendada, mejorando
o actualizando su desempefio.

Procedimiento de Baja de Personal: Establece un proceso
agil y seguro que garantice la seguridad y continuidad del
negocio ante la baja de cualquier persona con las mismas
garantias y el mismo grado de confidencialidad y evitando
la pérdida de otros recursos.

Politica de Gastos Empresariales: Regula los gastos
realizados en el periodo en el que el personal esta
desplazado de su centro de origen.

Cadigo de Conducta para viajes y estancias en el
extranjero: Contiene los principios de actuaciony las
pautas de conducta que deben seguir los administradores,
directores y empleados del Grupo Viscofan en sus salidas,
desplazamientos o estancias, tanto temporales como
permanentes, en paises distintos de sus paises de origen,
como consecuencia de su relacion profesional con el Grupo
Viscofan.
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PRODUCCION

Politica EHS (medioambiente, seguridad y salud): Esta
politica es el compromiso para llevar a cabo las mejores
practicas de la industria en esta materia medioambiental,
de seguridad y salud.

Principios basicos en materia de Seguridad, Salud e
Higiene: El principal objetivo de estos principios es la
prevencion mediante la realizacion e implantacion de
acciones eficaces previas a la materializacion de los riesgos,
que consigan evitar los mismos, o eliminar o disminuir su
impacto en caso de ocurrencia.

Politica de Normativa Alimentaria: Tiene como objetivo
garantizar el cumplimiento y adecuacion a la normativa
alimentaria de las actividades y productos del Grupo
Viscofan a las que les sea aplicable, identificando los cauces
y vias necesarios para su control, analisis y seguimiento.

Instrucciones de procedimiento de control ante la
retirada de producto: El objetivo de este procedimiento

es establecer las pautas de actuacion que aseguren la
identificacion y retirada rapida de productos que pudieran
ocasionar un riesgo de seguridad alimentaria, en caso de
crisis, de tal manera que se proteja a los consumidores, la
imagen de la marca en el mercado y los intereses del Grupo
Viscofan y sus clientes.

Politica de Gestion de Compras de Bienes y
Contratacion de Servicios: Esta politica pretende
aumentar la seguridad y el control en la gestion de compra
de bienes y contratacidn de servicios, minimizar sus riesgos
guiando y estableciendo las pautas de comportamiento
admitidas en el Grupo.

Politica de Gestion de Transportes: El objetivo de

esta Politica es establecer los criterios y principios que
favorezcan la coordinacién de la gestion y contratacion de
transporte en todo el Grupo, impulsando procedimientos
y practicas que garanticen la maxima neutralidad en las
elecciones e interacciones con los proveedores.

Para velar y supervisar la adecuada
implantacion y seguimiento de la
normativa, asi como la gestion y el
mantenimiento del canal de denuncias
interno, el Grupo Viscofan cuenta con
el Comité de Eticay Cumplimiento
Normativo.

Es el responsable de la implementacion
y seguimiento del sistema de
cumplimiento (compliance) del

Grupo, definido por el Consejo

de Administracion, y de reportar

periédicamente sobre ello a la Comision
de Auditoria, asi como de proponer su
revision y/o actualizacion.

Particularmente, en relacion con el canal
de denuncia, es el érgano responsable
de iniciar, de oficio o a peticién de un
tercero, la investigacion sobre hechos

o practicas que puedan suponer un
incumplimiento del Cédigo de Conducta
y de la normativa vigente en el Grupo
Viscofan de la que se pueda originar una
situacion de riesgo para el mismo.

A lo largo del ejercicio 2019 el Comité

de Etica y Cumplimiento Normativo

se ha reunido en 7 ocasiones y ha
completado investigacion sobre 3 hechos
denunciados.

En 2019 se realizaron formaciones
especificas sobre el sistema normativo, y
1.236 empleados han recibido formacion
basica de Etica y Cumplimiento.
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Gestion de Riesgos

En linea con lo establecido en la
politica de responsabilidad social
corporativa, la gestion del riesgo vela
por equilibrar la voluntad de creacién
de valor para nuestros grupos de interés
con los riesgos asociados a iniciativas
empresariales, comerciales, operativas,
laborales, financieras y sociales.

El sistema de gestion de riesgos del
Grupo Viscofan esta regulado por la
Politica de control y gestion de riesgos
aprobada en 2017, cuyo objeto es
establecer principios basicos y el marco
general de actuacion para el control y la
gestion de los riesgos de toda naturaleza
a los que se enfrenta el Grupo Viscofan
con el fin de identificar, medir, prevenir
y mitigar su posible afectacién a su
actividad en caso de ocurrencia.

Dentro del Grupo Viscofan existen
diversos organos encargados de la
supervision y el control de diferentes
riesgos que con diferente nivel de
ocurrencia y materialidad pueden
suceder en el transcurso de actividades
de Viscofan:

+ Consejo de Administracion

+ Comision de Auditoria

+ Auditoria Interna

« Comité de Etica y Cumplimiento
Normativo

+ Comité Global de Riesgos

+ Comité de Riesgos de Crédito

+ Comité de Inversiones

+ Comité de Ciberseguridad

+ Alta Direccion

+ Empleados

El Comité Global de Riesgos se ha
reunido en 4 ocasiones este afio 2019
con el objetivo de actualizar tanto la
metodologia del proceso de Gestién de
Riesgos como la propia composicién del
mapa de riesgos.

El Grupo Viscofan a través de los
distintos organos de control y supervision
de riesgos encomienda al Comité
Global de Riesgos la elaboracién de un
mapa inherente y residual de aquellos
riesgos que por su materialidad puedan
comprometer la creacion de valor para
sus grupos de interés y por tanto que
puedan dificultar la consecucién de sus
objetivos que recoge el plan estratégico
MORE TO BE y que se materializan en la
busqueda del triple liderazgo en servicio,
tecnologia y costes.

El mapa de riesgos de la organizacion

ha sido definido en conformidad con el
codigo ético, la normativa internay el
Plan Estratégico MORE TO BE que abarca
el periodo 2016-2020, y se presenta
adoptando el marco de referencia
COSO, agrupando los riesgos existentes
en cuatro categorias:

1. Estrategia

2. Operaciones
3. Informacién
4. Cumplimiento

U

Ver en el apartado E.2 del Informe
Anual de Gobierno Corporativo una
descripcion mas detallada sobre los
érganos de la sociedad responsables
de la elaboracion y ejecucion del
Sistema de Gestion de Riesgos,
incluido el fiscal.
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Conocer la ubicacion de cada riesgo
tanto en el mapa inherente como en el
residual, requiere de un continuo dialogo
con los grupos de interés a través de los
canales establecidos por la compaiiia.
Este sistema permite a la Organizacion
medir la eficacia de las medidas
mitigadoras adoptadas y volcarse en
aquellos riesgos que siguen estando
fuera de la zona de confort, afiadiendo
medidas correctoras y preventivas que
permitan rebajar el impacto y/o la
probabilidad de ocurrencia del riesgo.

En linea con la labor de adaptacion al
entorno, especialmente en materia

de gestion de riesgos, en el ejercicio
2018 se revisé la metodologia para

la realizacion del mapa de riesgos. En
esta revision se simplifico el mapa

de riesgos, fusionando o eliminando
aquellos riesgos con una correlacion
muy elevada o redundantes, ademas, en
el nuevo modelo se ha incrementado la
ponderacion en la valoracion del riesgo
del principal responsable del mismo, asi
como la inclusién o refinamiento de los
KRI (Indicadores Clave de Riesgo) hasta
la inclusion de un total de 218 para su
evaluacion periddica.
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Los riesgos inherentes identificados con mayor criticidad (mayor impacto esperado y mayor probabilidad de ocurrencia) son:

7

COMPETIDORES

Entorno competitivo del sector.
Competidores: Las estrategias de
nuestros competidores pueden afectar
a nuestra posicion y por lo tanto a la
consecucion de nuestros objetivos,
especialmente una bajada de precio

y mayores esfuerzos comerciales en
determinados mercados.

MEDIOAMBIENTE

Medioambiente: Los procesos
industriales implican la utilizacion

de recursos naturales y aunque el
Grupo es plenamente consciente de

su responsabilidad con respecto al
medioambiente, pudiera ocurrir que de
modo involuntario nuestros procesos
de produccion afectaran o dafiaran a su
entorno ambiental mas inmediato

CIBERSEGURIDAD

Ciberseguridad: Un ciberataque es una

accion maliciosa dirigida a atentar contra la
disponibilidad de activos, la confidencialidad de
la informacion o la integridad de los datos de
una organizacion. El riesgo a un ataque es cada
vez mayor, por un incremento de la visibilidad
de Viscofan en los ultimos afios como lider

en su sector y ejemplo de buenas practicas
industriales, por la mayor movilidad de
nuestros equipos humanos y por la apertura de
nuestro entorno industrial a internet (accesos
remotos a entidades o personas ajenas a
Viscofan). Una organizacién concienciada del
riesgo existente dentro y fuera de su perimetro
minimizard la probabilidad de ser objeto de un
ataque.

o

nlln
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CONTROL
PRESUPUESTARIO

Control presupuestario: El proceso
presupuestario requiere varias asunciones
que son precisas para el establecimiento
de presupuestos y objetivos. Errores o
simplemente variaciones superiores a las
tolerancias previstas pueden afectar al
desarrollo de los correspondientes planes
operativos y financieros.

£
&

TIPO DE CAMBIO

Tipo de cambio: Estd asociado a la
fluctuacion de una divisa respecto de
otra, implicando que las variaciones en el
valor de la moneda conllevan variaciones
en la valoracién de la riqueza total.
Especialmente por la fluctuacion del Euro
frente al US$ dada la exposicion larga
que tiene el Grupo Viscofan a la divisa
norteamericana, siendo mas elevado el
porcentaje de ingresos realizados en US$
que los costes.

PRODUCTOS
SUSTITUTIVOS

Entorno competitivo de productos
sustitutivos: El Grupo desarrolla su
actividad en un mercado libre donde
otros productos pueden sustituir los
ofrecidos por Viscofan. Este riesgo
se acentua en el caso de productos
sustituidos con menor precio.
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ACCIDENTES
LABORALES

Accidentes laborales: En la actividad de
Viscofan, especialmente en su actividad
productiva, existe la posibilidad de que se
produzcan lesiones corporales de distinta
gravedad e incluso de riesgo vital para los
trabajadores y terceros.

ENTORNOY
CUMPLIMIENTO
FISCAL

Entorno y cumplimiento fiscal: La
presencia multinacional y el elevado
ndmero de transacciones comerciales
y operaciones financieras esta sujeta

a regulacion y normativa fiscal en
diferentes paises que puede detraer, o
generar nuevos recursos para el Grupo.

U

DESCONTENTO
DEL CLIENTE

Descontento del cliente: La
satisfaccion del cliente es la base

para la continuidad, estabilidad y
fidelizacion de las relaciones. Estd
vinculada principalmente a la calidad
del producto y a la atencién y servicios
prestados. Deficiencias en cualquiera de
estos aspectos pueden desencadenar la
pérdida del cliente.

Aftt

REPUTACION

Reputacion: La sostenibilidad y creacion
de valor esta estrechamente ligada

con el impacto de nuestra actividad
empresarial, los resultados obtenidos

y la adecuacidn a las expectativas de
nuestros grupos de interés y al entorno
en el que se desarrollan.

La informacion en referencia a la gestion de riesgos ha sido desarrollada en el apartado E)
del Informe Anual de Gobierno Corporativo. En este apartado el Grupo Viscofan describe
principales riesgos e incertidumbres, los 6rganos responsables de la elaboracién y ejecucion
del sistema de gestion de riesgos, la descripcion de los principales riesgos, el nivel de
tolerancia y los riesgos materializados en el ejercicio.
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S

COHESION DEL
GRUPO

Cohesion del Grupo: La
internacionalizacion y dispersion de

los centros productivos puede afectar

a la comunicacion e interaccion de las
personas que en ellos trabajan respecto
al resto de la organizacion. Igualmente, la
variedad de culturas y paises en los que
opera el Grupo supone un reto diario a la
hora de establecer practicas operativas

y comerciales consistentes con tal
diversidad.

Sl

ESCASEZ DE
MATERIAS
PRIMAS

Escasez de materias primas: El

Grupo Viscofan precisa adquirir ciertas
materias primas especificas en multiples
localizaciones, lo que genera que
nuestro proceso productivo pueda verse
afectado en caso de desabastecimiento
y/o falta de calidad en tales elementos.
Adicionalmente, las estrategias de
nuestros proveedores también podrian
afectar a nuestro proceso productivo.
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Prevencion contra la
corrupcion y el fraude

Tal y como se establece en el Principio
10 del Pacto Mundial de Naciones
Unidas, del que Viscofan es firmante,

“las empresas deben trabajar contra la
corrupcion en todas sus formas, incluidas
extorsion y soborno”. Asi, el Consejo de
Administracion aprobd en enero de 2019
la Politica Anticorrupcion de la compaiiia
bajo el principio de tolerancia cero
respecto a cualquier incumplimiento en
esta materia.

El Codigo de Conducta que se facilita
dentro del protocolo de acogida de
nuevos empleados también contempla
la prevencion de la corrupcion en todas
sus formas y es aplicable en el 100% de
las unidades de negocio de la compaiiia.
En él se establece que Viscofan trabajara
contra la corrupcion en todas sus formas,
incluidas la extorsion y el soborno.

Para evitar cualquier tipo de corrupcién,
dicha politica establece una serie de
pautas que delimitan las actuaciones
que no estan permitidas y que pueden
ser objeto de corrupcion: soborno,
extorsion, pagos facilitadores y trafico
de influencias, regalos, atenciones

comerciales, donaciones y patrocinios, y
relaciones con terceros.

Por otra parte, el Comité Global de
Riesgos realiza un andlisis de los riesgos
de fraude, cuyas posibles modalidades
estan reguladas en diversas politicas,

a la vez que se establecen controles
especificos y mecanismos para reducir
la posibilidad de que ocurran. Los
riesgos identificados son: conflicto de
interés y fraude interno; corrupcion
entre particulares; y estafa y publicidad
engafiosa.

Cabe reportar que durante el ejercicio
2019 no se han producido actos que
hayan sido objeto de acciones juridicas
relevantes relacionadas con competencia
desleal, practicas monopolisticas

y contra la libre competencia, ni se

han abierto procesos o denuncias por
incumplimiento de leyes o normativa en
el ambito social y econémico. Asimismo,
tampoco se ha denunciado ninguin caso
de corrupcién sobre los que el Comité de
Etica y Cumplimiento Normativo haya
tenido que emprender acciones.
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El Codigo de Conducta
que se facilita dentro del
protocolo de acogida
de nuevos empleados
también contempla

la prevencion de la
corrupcion en todas sus
formas y es aplicable
en el 100% de las
unidades de negocio de
la compafiia.
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B GESTION COMERCIAL
Y DE SUMINISTRO

El cliente esta en el centro de todas las decisiones que tomamos respecto a nuestros
productos. Buscamos su seguridad, su satisfaccion y su fidelizacion a través de

un producto de la maxima calidad, 100% seguro y totalmente adaptado a sus
necesidades a través de nuestro servicio de Asistencia Técnica. Para ello, mimamos el
producto desde la materia prima hasta su entrega final al cliente, poniendo el énfasis
en mejorar continuamente nuestros procesos de produccion para hacerlos cada vez
mas eficientes y responsables. Es importante alimentar a millones de hogares en todo
el mundo pero lo es mas hacerlo de forma responsable y sostenible.

/Y
=8 TEMAS MATERIALES
I\

« Satisfaccion de los clientes

* Saludy seguridad de los
consumidores

* Privacidady proteccion de datos de
los clientes

* Productos innovadores y
responsables

* Aplicar nuestro conocimiento para
disefiar productos sostenibles que
ayuden a evitar el desperdicio de
alimentos.

« Invertir en I+D+i que posibilite
procesos de fabricacién de
embutidos mas eficientes y
sostenibles, lo que contribuye
en el largo plazo a cumplir con la
demanda creciente de alimentos.

El Grupo Viscofan sitta al cliente en

el centro de sus decisiones operativas,
buscando siempre la mejor propuesta

de valor para nuestros clientes de cara a
mejorar su eficiencia y tener una mayor
diversificacion de producto siguiendo
estrictos controles de calidad y seguridad
alimentaria. Ofrecemos la maxima
calidad en nuestros productos y servicios
através de:

Nuestro compromiso con los Objetivos de Desarrollo Sostenible

12 T

QO

« Impulsar la eficiencia energética
en toda la cadena de valor,
desarrollando envolturas que
minimicen la generacién de
residuos —como por ejemplo la
emision de gases y generacién de
aguas residuales, entre otros —
durante su fabricacién y posterior
transformacion.

» Fomentar la reduccion del
impacto del transporte sobre el
medioambiente e impulsando una
economia local sostenible.

» Gama de productos
+ Homologacion de proveedores

+ Un reconocido servicio de asistencia
técnica al cliente

+ Un sdlido sistema de seguridad de
producto e higiene alimentaria

+ Evaluacion de la satisfaccion del
cliente
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Gama de productos

Ofrecemos la mas amplia gama de es el Unico que produce en las cuatro de produccién, y nos preocupamos por
productos para que el cliente pueda principales tecnologias de envolturas buscar una solucién mas sostenible en la
escoger la envoltura que mejor se adapte a medida: celulésica, colageno, fibrosa transformacion de nuestros productos.
a sus necesidades. En 2019 se vendieron y plastico. Para ello cuidamos al
mas de 14.000 referencias. maximo la materia prima con la que
trabajamos, velando por mantener
Como lider mundial en la produccién los mas altos estandares de salud y
y distribucion de envolturas, Viscofan seguridad alimentaria en todas las fases

Envolturas celuldsicas

Nuestra envoltura celuldsica de pequefio calibre se Compromiso de

caracteriza por su gran elasticidad, constancia de calibre ~~ Marcas sostenibilidad

y homogeneidad. La facilidad con la que esta tripa se Viscofan, Flexmax Todos nuestros

pela, garantiza un proceso de produccién rapido y sin proveedores

interrupciones. Asimismo, destaca por las excelentes Materia prima principal: celulosa se encuentran

propiedades de ahumado y por la perfecta absorcion de La celulosa es un polimero lineal certificados por

color y sabor. Permite imprimirse en una gran variedad compuesto por unidades de glucosa que el programa

de colores y rayas y su transparencia y brillo confieren al se encuentra en la pared de las células internacional de

producto una apariencia muy apetitosa. vegetales en plantas, madera y fibras Certificacion (PFEC
naturales, normalmente combinada 0 FSC) que asegura

Se emplean principalmente para la produccién con otras sustancias como la lignina, que la celulosa que

de salchichas cocidas de manera industrial. Esta hemicelulosas, y otros componentes. obtienen procede

especialmente enfocada para aplicaciones tradicionales Para la produccion de envolturas es de la gestion

como frankfurts, vienas, hot-dogs y para productos necesario romper la cadena de celulosa sostenible de arboles

crudo-curados. para volverla a polimerizar con la y bosques y por
estructura adecuada para su extrusion tanto, no contribuye
en forma de envoltura. Este proceso a la deforestacion del
necesita en su origen celulosa con alto planeta.

nivel de pureza, también denominada
por nuestros proveedores homologados
como “celulosa Premium” o “celulosa
especial”.
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Envolturas de colageno

Es una alternativa frente a la tripa animal. Son
envolturas que mejoran la apariencia del producto,
gracias a sus propiedades de ahumado y perfecto
desarrollo del color y sabor, cumpliendo con el deseo
del consumidor de obtener un producto de apariencia
clasica y apetitosa. Es ideal tanto para embutidos
cocidos como crudos-curados. El colageno tiene

una gran resistencia porque soporta embuticiones
rapidas, coccion en hornos y colgado. Por eso su
comportamiento es muy eficiente en el proceso de
produccion. Los productos de colageno destacan por ser
muy uniformes (de calibre homogéneo), y en el caso de
los pequefios calibres, por poseer buenas propiedades
para la frituray por una “mordida” perfecta.

La lamina de colageno clasica (Coffi), asi como la
plisada con red (Coffinet) ofrecen nuevas posibilidades
que van mas alla de las formas tradicionales,
permitiendo la produccién de jamones cocidos,
embutidos cilindricos, piezas adobadas y piezas
ahumadas.

Marcas
Colfan, Viscofan Natur, Edicurve,
Eficook, Efidry

Materia principal: colageno

El coldgeno es una proteina fibrosa

larga muy comun con propiedades
quimicas y mecanicas muy notables.

Ha sido utilizado durante muchos

afios como materia prima basica para
varias aplicaciones ademas de para
tripas de salchichas. Se incluyen usos

en los campos de la biomedicinay de la
cosmética, ademas de aplicaciones en

la industria alimentaria. Es también el
material basico para la amplia industria
de las gelatinas. Para la produccion

de envolturas de colageno se utiliza

el corion o parte interior de la piel del
ganado vacuno principalmente, que es
muy rico en coldgeno. Para aplicaciones
en mercados muy especificos también se
obtiene el colageno de la piel de porcino.

Compromiso de
sostenibilidad
Los proveedores
europeos de pieles
cumplen los cédigos
de bienestar animal.
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Envolturas de fibrosa

Las tripas de fibrosa dotan al producto de una elevada
resistencia y homogeneidad de calibre pero de una
menor elasticidad que la envoltura de celulosa. La tripa
de fibrosa se utiliza principalmente para embutidos de
gran calibre, productos como mortadelas o salamis, que
exigen una excelente constancia de calibre, una gran
resistencia mecanica durante el proceso de produccién
y una facilidad de pelado.

Destacan por transferir de una forma homogénea

el color y aroma. La variedad de matices de colores
disponibles aportan un valor afiadido al producto
final mejorandolo visualmente y proporcionandole un
aspecto muy apetitoso.

Marcas
Securex, Zip, PSX, Titanium

Materia prima principal: papel de
abaca

Se obtiene de una planta herbacea
llamada musa textiles. El papel
producido a partir de sus fibras posee
una gran resistencia mecanicay a la
humedad es el que se utiliza en Viscofan
para la produccién de envolturas de
fibrosa. La fibra de abaca es utilizada
también por otras industrias para
producir papel de alta calidad y textiles
no tejidos para diversos usos como
bolsas de té, papel moneda y filtros.

Compromiso de
sostenibilidad
Todos nuestros
proveedores

se encuentran
certificados (PFEC o
FSC) asegurando que
el papel que obtienen
procede de la gestion
sostenible de arboles
y bosques.
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Envolturas plasticas y soluciones de embalaje

Existe una gran variedad de tipos (en formato tubo y Marcas Compromiso de
también en formato tipo film) que nos permiten ofrecer Viscofan Smoke, Betan, Tripan, sostenibilidad
el producto mas adecuado para cada tipo de aplicacion. V-4000, Vector, Nanopack Estamos trabajando en el
Las envolturas plasticas tubulares son extremadamente proyecto Eco-Casing 4R para
resistentes al proceso de embuticion y sus propiedades Materia prima principal: encontrar la solucién mas
de barrera mantienen la constancia del aroma, el polimeros plasticos sostenible para nuestros
colory el peso del producto durante su distribucion Las envolturas plasticas se plasticos.
y comercializacién. Estas propiedades de barrera obtienen a través del tratamiento
maximizan la vida Gtil del producto y los rendimientos de diferentes polimeros plasticos Hemos reducido el espesor
de coccién. ampliamente utilizados en de nuestras envolturas.

diferentes industrias, los Asimismo, hemos alcanzado
Las envolturas plasticas que ofrece Viscofan incorporan polimeros mas utilizados son el un acuerdo de colaboracion
ademas caracteristicas excepcionales como una gran polietileno, el polipropileno y las con algunos proveedores
facilidad de moldeado del producto, propiedades poliamidas. de materias primas para
de pelado y loncheado, y el mantenimiento de las el desarrollo de plastico
propiedades organolépticas del producto final durante reciclado.
su vida util.

Se ha conseguido el

Dentro de la division de plasticos, existe una familia desarrollo de una envoltura
de productos dirigida al envasado de alimentos de origen bio lista para su
(“packaging”). Viscofan se ha especializado en dos comercializacién en 2020.

productos de este tipo. Por un lado, los films de plastico
“Nanopack”, que son l[dminas para la separacion

de alimentos en lonchas. Estos films —también
llamados “interleavers” - potencian las caracteristicas
visuales del producto, su color y su brillo, asi como

su presentacion ya que permiten que las lonchas del
producto no se adhieran unas a otras. Por otro lado,
las bolsas retractiles y los films de envasado marca
“Vector” vienen a engrosar el catalogo de bolsas
retractiles existente desde hace afios en la compaiiia,
afiadiendo una nueva tecnologia que permite opciones
y propiedades para cubrir con mayor rango de
aplicaciones del sector carnico y lacteo.

Adicionalmente, dentro de nuestro catalogo hay
productos que pueden transferir, especias, aromas,
sabores o colores, en funcién de los requerimientos de
valor afiadido solicitados por nuestros clientes.
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Soluciones funcionales

Las soluciones funcionales en envolturas y
empaquetado Viscofan aportan un alto valor afiadido,
incorporando nuevas propiedades de color, sabor y
especias en los alimentos.

Las soluciones funcionales Viscofan son aplicables
ademas a una amplia gama de alimentos como los
productos frescos (carne, vegetales, pescado), las carnes
procesadas, los quesos y aquellos productos “listos para
consumir”.

Envolturas vegetales

Una envoltura de nueva generacion que se ha

lanzado al mercado en el 2019, basada en plantas y
especialmente desarrollada para recetas vegetarianas
y veganas. Ademas de su caracter 100% vegetal

es un producto sin gluten, sin OGM (Organismos
Genéticamente Modificados) y sin alérgenos. Por todo
ello, su composicion la hace idonea para cubrir ciertos
requerimientos crecientes de mercado, condiciones
legales y de etiquetado particulares, o bien demandas
de caracter religioso.

La envoltura Veggie es adecuada para productos
frescos y cocidos, con buenos resultados en fritura y
una mordida especialmente tierna. Al tratarse de una
envoltura completamente vegetal, es comestible y por
tanto no necesita ser pelada.

Marcas
Vispice

Materia prima principal:
polimeros plasticos
Pueden realizarse bajo
diferentes tecnologias, como
polimeros, colageno o papel
de abaca.

Marcas
Viscofan Veggie

Materia prima principal:
vegetales

Viscofan ha desarrollado

una nueva tecnologia de
envoltura comestible basada
en vegetales.

Compromiso de
sostenibilidad

Las envolturas plasticas permiten
realizar el proceso en un solo
pasoy sin intervencién manual,
asegurando una produccién
homogénea y con significativas
reducciones de coste y de
generacion de residuos (emision
de humo por procesos de
ahumado, reduccion significativa
en la generacion de aguas
residuales durante la fabricacion,
etc.).
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Compromiso de
sostenibilidad

Producto lanzado
comercialmente en 2019, libre de
alérgenos y OGM.

=%

Adicionalmente, Viscofan comercializa también soluciones de maquinaria con el objetivo de facilitar a nuestros clientes el uso de
nuestras envolturas. Dichas maquinas se han desarrollado pensando en aquellas envolturas para las que el mercado de maquinaria
carnica no ofrece soluciones adecuadas debido a su especial aplicacion.
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El Grupo Viscofan se
compromete con sus
proveedores y establece
con ellos relaciones
que se basan en el
respeto y la confianza,
en la calidad de los
productos y servicios,

y en la oportunidad
reciproca de crecimiento
y aprendizaje.

Seleccion de proveedores

El consumo de materias primas
principales (celulosa, colageno, abaca,
polimeros) y auxiliares (aquellas
utilizadas para la transformacion
quimica, como la glicerina y la sosa
caustica, entre otras) representan el
37% del total del gasto por consumo de
materias primas consolidado del Grupo
(41% en el 2018).

Conscientes de la importancia
estratégica y del impacto que para

toda la organizacion tiene un adecuado
suministro de materias primas y
servicios, asi como la gestion 6ptima

de la cadena de suministro, el Grupo
Viscofan se compromete con sus
proveedores y establece con ellos
relaciones que se basan en el respeto y la
confianza, en la calidad de los productos
y servicios, y en la oportunidad reciproca
de crecimiento y aprendizaje.

Se trata de un compromiso que
entendemos debe ser mutuo y que
vincule de forma global a todos los
empleados de la organizacion en el
empleo de las mejores practicas tanto en
la gestién de compra de producto, como
en cualquier otro servicio contratado.

Bajo esta premisa, Viscofan esta
analizando nuevas acciones a llevar a
cabo para que la gestion de la cadena

de suministro se desarrolle conforme

a los estandares éticos y criterios
medioambientales en linea con el Cédigo
de Conducta del Grupo y el Plan de
Actuacién en Sostenibilidad.

Viscofan tiene establecido un sistema

de homologacion de proveedores

que permite un tratamiento no
discriminatorio en los procesos de
seleccion de proveedores y contratistas,
a la vez que busca asegurar el
cumplimiento por parte de estos de unos
criterios de calidad, seguridad y coste.

Unido a este compromiso, Viscofan
espera que los proveedores sean
innovadores y eficientes, que cumplan
los requisitos legales y funcionales, asi
como las practicas éticas exigidas. En
este sentido, y de acuerdo con nuestro
cddigo de conducta y con nuestra
politica de derechos humanos, Viscofan
rechaza cualquier tipo de trabajo infantil
y de acuerdo con esto, se solicita a
nuestros proveedores un compromiso
similar al incluido en nuestro cédigo
ético.

En particular nuestro sistema de
homologacién de proveedores de
materia prima y embalaje incluye una
declaracién de conformidad sobre sus
compromisos de actuacion de acuerdo a
los principios éticos y derechos humanos
internacionalmente aceptados.

En 2017 todas las sociedades que
componen el Grupo Viscofan
comenzaron a solicitar este compromiso
en materia de derechos humanos y
criterios ambientales a los nuevos
proveedores de materias primas y esta
previsto que este compromiso sea
ratificado por la totalidad de los mismos
en 2020.

En concreto, todos los proveedores

de materias primas, embalaje y
mantenimiento han de aprobar un
procedimiento de homologacion
interna consistente o bien en una
auditoria presencial por parte del equipo
de calidad de Viscofan, o bien en la
cumplimentacion de un cuestionario.
En ambos casos se evallian, entre otras
cuestiones, los sistemas de: gestion

de calidad (ISO 9001, IFS), gestion

de seguridad alimentaria en el caso

de proveedores de materias primas
(FSSC 22000, BRC Global Standard,
BRC Packaging), gestion de seguridad
y salud laboral (OHSAS 18001/1SO
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45001), gestion medioambiental (1ISO
14001) y gestion de derechos humanos
(UN Global Compact, BSCI). En el caso
concreto de la produccién de colageno,
es necesaria la adquisicion de pieles de
animales (fundamentalmente vacuno)
que en Europa deben cumplir con la
normativa europea de bienestar animal
en el momento de la matanza.

Por otra parte, la actividad del Grupo
Viscofan en los paises en los que opera

estd orientada a la creacion de valor para

todos los grupos de interés, incluyendo

los proveedores. Asi, en el ejercicio 2019
la compafiia ha destinado 448 millones

de € como reflejo de la distribucion de
valor hacia los proveedores de bienes
y servicios, un 56% de las compras

de materias primas a proveedores
locales? (54% en 2018), lo cual
favorece el desarrollo econdmico de
las comunidades donde Viscofan esta
presente.

Ademas, el periodo medio de pago de

las compaiiias del Grupo Viscofan en
Espafa durante el ejercicio 2019 ha sido
de 23 dias (28 dias en el 2018), inferior
al maximo establecido en la normativa
de morosidad. En la nota 19 de la
memoria anual consolidada se muestra
la informacion sobre el periodo medio de
pago a proveedores durante el ejercicio.

2. Se entiende como proveedor local aquellos con
domicilio fiscal en el mismo pais donde la compafiia
de Viscofan realiza la compra.

_____________________________________________________>
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En el ejercicio 2019 la
compafiia ha destinado
448 millones de € como
reflejo de la distribucion
de valor hacia los
proveedores de bienes

y servicios, siendo un
56% de las compras

de materias primas a
proveedores locales
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R ettt

Mantener nuestro
liderazgo mundial en un
entorno tan dindmico
como el actual no

se entenderia sin la
excelencia en el servicio
y la diversificacion de
Viscofan, donde a través
de nuestra presencia
propia en 18 paises
somos capaces de ofrecer
las soluciones adecuadas
de envolturas a 1.911
clientes de 109 paises
distintos.

Equipo de venta y servicio

de asistencia técnica

Viscofan cuenta con la mayor red
comercial de la industria y un nivel

de servicio de nuestros técnicos
ampliamente reconocido por el
mercado. Como expertos en envolturas
a medida, somos la Unica empresa

del sector que cuenta con tecnologia
propia en las principales familias de
envolturas y que ofrece, por tanto, un
servicio global e integrado a nuestros
clientes, proporcionando la alternativa
de envoltura que mejor se adapta a sus
necesidades.

Viscofan ofrece a sus clientes un servicio
de Asistencia Técnica que supone una
ventaja competitiva y una gran ayuda a
la hora de determinar, dentro del amplio
abanico de envolturas, la mas adecuada
para las necesidades de cada producto.
Esta labor es de creciente importancia
porque nuestros clientes no se dividen
por tecnologia, sino que usan varias
tecnologias para distintos productos,

dependiendo del grado de sofisticacion
del procesador carnico. En este sentido,
el 51% de los ingresos se han producido
en clientes que han comprado productos
en todas nuestras tecnologias.

En un modelo de mejora permanente,

a través de equipos multidisciplinares
entre el area comercial, produccion e
I+D, el Grupo Viscofan identifica aquellas
areas que concentran una mayor
preocupacion por parte de la industria
carnica y analiza, desarrolla e implanta
las mejoras pertinentes.

Mantener nuestro liderazgo mundial en
un entorno tan dinamico como el actual
no se entenderia sin la excelencia en el
servicio y la diversificacion de Viscofan,
donde a través de nuestra presencia
propia en 18 paises somos capaces de
ofrecer las soluciones adecuadas de
envolturas a 1.911 clientes de 109 paises
distintos.




INFORME ANUAL 2019 GRUPO VISCOFAN - ESTADO DE INFORMACION NO FINANCIERA - Gestién comercial y de suministro

Seguridad e higiene
alimentaria

Con el fin de garantizar en todo
momento la excelencia de sus
productos y servicios tanto para los
clientes como para el consumidor
final, Viscofan cuenta con un

sistema de seguridad de producto

e higiene alimentaria que cubre

todos los aspectos: desde las propias
instalaciones productivas - construidas
segun los requerimientos de seguridad
alimentaria -, pasando por programas
de formacion en higiene alimentaria

y seguridad de producto, control

de materias primas - que deben
cumplir especificaciones previamente
acordadas con proveedores
homologados -, sistemas de deteccion
de materiales inadecuados en el
proceso de produccioén, control de
plagas, control de materias peligrosas,
higiene personal y politicas de visitas.

Estos protocolos configuran nuestro sistema de seguridad y calidad del producto y se

basan fundamentalmente en las siguientes pautas de actuacion:

)

P

ANALISIS DE RIESGOS
Y CONTROL DE
PUNTOS
CRITICOS

Viscofan tiene implantado un sistema
de control de puntos criticos (HACCP).
Para ello se establece un equipo
interdisciplinar que valora cada etapa
del proceso de produccién y evalla
los posibles riesgos (contaminacién
fisica, quimica y microbioldgica,
incluyendo alérgenos) definiendo los
correspondientes puntos criticos de
control, estableciendo los controles
pertinentes y las acciones correctivas
a aplicar en su caso. Este sistema se
actualiza anualmente adecudndose a
los posibles cambios del proceso de
produccion.

(o

TRAZABILIDAD Y
CERTIFICACION DEL
PRODUCTO

Viscofan tiene implantado un sistema
de trazabilidad del producto que nos
permite identificar en todo momento y
con todo detalle el historial de cada una
de nuestras unidades de venta, y alin
de unidades inferiores, y esto desde la
recepcion de materias primas hasta el
uso del producto por parte de nuestros
clientes. En Europa, Viscofan tiene
totalmente implantado el sistema de
trazabilidad alimentaria de acuerdo al
Reglamento (EC) 178/2002.

=

CUMPLIMIENTO DE
LA LEGISLACION
APLICABLE

La produccion de envolturas esta cada
vez mas estrechamente regulada en

el ambito de la seguridad alimentaria
por los diferentes paises e instituciones
supranacionales, constituyendo

un marco creciente y en constante
actualizacion de requisitos. Este marco
regulatorio afecta directamente a la
actividad de las distintas plantas de
produccion debido tanto a la legislacion
de los paises de origen como a los
requisitos de paises destino, ademas

de los estandares internacionales
reconocidos globalmente. Para esta labor
cuenta con un departamento especifico
de Patentes y Asuntos Regulatorios.

AUDITORIAS Y
CERTIFICACIONES

Para asegurar el cumplimiento de
nuestros sistemas de seguridad de
producto e higiene alimentaria, los
procesos productivos se someten

a auditorias internas periodicas.
Ademas, las instalaciones productivas
son continuamente auditadas tanto
por las autoridades sanitarias, como
por numerosos clientes y entidades
certificadoras.
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Asimismo, Viscofan cuenta Los certificados que demuestran el
compromiso de la organizacién con
la seguridad, la salud y la calidad del
producto en sus centros de trabajo se

muestran a continuacién:

con certificaciones difundidas
internacionalmente para que los
procesadores carnicos homologuen a sus
proveedores y puedan comercializar sus

productos en las principales cadenas de
\‘ distribucién del mundo.

<

(OJN®) e .
Certificaciones del Grupo Viscofan
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Viscofan cuenta con
certificaciones difundidas
internacionalmente para

Certificaciones

Pais Planta i
Seguridad 545 9901
que los procesadores alimentaria
Lo BRC Pack
carnicos homologuen s BRC Food
Espafia (Fibrosa previsto
a sus proveedorgs Y 2t 3020)
puedan comercializar Urdiain BRC Pack v
Sus P rOd uctos en [aS Republica Checa Ceske Budejovice BBEE Es;g v
principales cadenas de —_— Weinheim BRC Food .
distribucion del mundo. Alfhausen BRC Pack
. . BRC Pack
Serbia Novi Sad BRC Food v
Bélgica Hasselt BRC Pack v
. BRC Pack
China Suzhou BRC Food v
Montreal BRC Pack
Canada Moncton BRC Food
Toronto FSSC 22000
Danville BRC Pack
Montgomery BRC Pack
Uik Kentland SQF Level 2 v
New Jersey FSSC 22000
g San Luis BRC Pack
México Zacapu BRC Pack v
Uruguay Pando BRC Food v
. Itu BRC Pack
ekl Ermelino BRC Food v
Australia/Nueva Zelanda Sidney (Bankstown)  previsto en 2021 v

Ademas, el Grupo Viscofan dispone de certificaciones Halal y Kosher. Estas

certificaciones, referentes a productos alimentarios, se basan en normativas que son
claves para atender diferentes mercados y explorar nuevas oportunidades de crecimiento.
La certificacion Halal esta especificamente disefiada para los productos comercializados
en paises musulmanes y comunidades isldmicas, mientras que la certificacion Kosher es
requisito para el consumo de alimentos por la comunidad judia.
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Satisfaccion del cliente

La satisfaccion del cliente es, junto con

la calidad del servicio y la seguridad del
producto, un objetivo fundamental para
Viscofan. Un compromiso respaldado por
una cuota estimada de mercado del 34%
que ha confiado en nuestros productos
en 2019.

En este sentido, el equipo comercial
cuenta con un sistema de evaluacion de
la satisfaccion que le permite recabar

de manera directa la opinion de los
clientes midiendo principalmente cuatro
parametros (Calidad de Productos,
Servicio de Entregas, Competitividad
Econdmica y Asistencia Técnica). En la
ultima oleada de la encuesta, se enviaron
un total de 197 cuestionarios y se obtuvo
un resultado que reflejaba un indice de
satisfaccion del 86%.

Asimismo, Viscofan cuenta con un
sistema de reclamaciones y quejas
integrado muy exhaustivo que facilita el
dialogo y la comunicacion para registrar,
identificar, hacer seguimiento y analizar
cualquier comunicacion de insatisfaccion
del producto o servicio suministrado
por el Grupo Viscofan a sus clientes. Se
trata de un sistema de mejora continua
trasversal en el que los departamentos
implicados deben analizar la causa de

la insatisfaccion y aportar las acciones
correctivas que se van a establecer en la
organizacion para evitar su repeticion.
Se analiza cualquier insatisfaccion, lo
que permite controlar tanto el material
que se devuelve como consecuencia de
las reclamaciones, como controlar las
compensaciones que se llevan a cabo a
los clientes.

En el ejercicio 2019 se registraron en
nuestros sistemas un total de 3.373
reclamaciones*, incluyendo tanto las
de servicio como las administrativas
o de producto, frente a las 3.036

reclamaciones del afio anterior y no se
registrd ninguna relativa a proteccion
de datos del cliente. Una buena parte
del incremento de reclamaciones con
respecto al 2018 es debido al aumento
del volumen y rango de productos, y
por otra parte, a una mayor disciplina y
eficiencia en el registro de reclamaciones
- sobre todo las administrativas, de
transporte y comerciales - que se han
afiadido a las propiamente técnicas,

y para lo cual se ha perfeccionado la
herramienta informética en uso.

Por otra parte, dentro del Cédigo de
Conducta del Grupo Viscofan “se
establece que las relaciones con los
clientes se basaran en el respeto y

la transparencia”. De este modo, los
mensajes comerciales desarrollados se
encuadran dentro de unos principios
de transparencia y veracidad donde no
se realizan comparaciones subjetivas

ni se dan informaciones que pudieran
provocar una colisién con derechos de
terceros. Estas politicas de actuacion se
extienden a todas las zonas geograficas
en las que el Grupo Viscofan tiene
presencia comercial. Cabe destacar
que durante el ejercicio 2019 no se

han producido sanciones ni denuncias
por incumplimientos relacionados con
comunicaciones de marketing o de
etiquetado de productos y servicios,
tampoco se han recogido incidencias
relacionados con violaciones a la
privacidad del cliente, asi como pérdidas
de datos.

*No se incluyen aquellos productos de terceros
convertidos y distribuidos por Viscofan Globus
Australia y Nueva Zelanda, ya que su sistema
de reclamaciones no se encuentra actualmente
integrado dentro del corporativo.

____________________________________________________>

N

La satisfaccion del
cliente es, junto con la
calidad del servicioy la
seguridad del producto,
un objetivo fundamental
para Viscofan. Un
compromiso respaldado
por una cuota estimada
de mercado del 34% que
ha confiado en nuestros
productos en 2019.
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)

' GESTION LABORAL

Las personas son el valor diferencial sobre el que se construye el futuro de Viscofan.
Cerca de 5.000 empleados de 18 nacionalidades distintas constituyen una riqueza
humana extraordinaria. La gestion de las personas es clave para alcanzar nuestros
objetivos y por eso queremos atraer y desarrollar el mejor equipo de la industria.

A\ a

EBCTEMAS MATERIALES Nuestro compromiso con los Objetivos de Desarrollo Sostenible

TRABAJD DECINTE
* Respeto de los derechos de los ¥ CRECIMIENTO

trabajadores segun la OIT ELONOMICD
* Formacion y desarrollo profesional
« Saludy seguridad de personal propio

« Saludy seguridad del personal
subcontratado

« Diversidad, igualdad de
oportunidades y no discriminacién

« Estabilidad en el empleo
* Brecha salarial

« Garantizar condiciones laborales dignas a todos los empleados de la

empresa, asegurando la no discriminacion en la contratacion

+ Garantizar oportunidades de promocién y desarrollo profesional a los

empleados, especialmente a jévenes.

* Garantizar la libertad sindical y la negociacion colectiva

Crear un entorno de trabajo estable, apoyando los contratos a tiempo
completo e indefinidos, en un clima de respeto y no discriminacion.

+ Fomentar el empleo joven a través de contratacionesy programas de

précticas

« Contar con sistemas de salud y sequridad en todas las instalaciones de

laempresa

« Crear alianzas publico-privadas con universidades para realizar

proyectos que contribuyan a un crecimiento econémico sostenible
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Equipo multicultural

Viscofan esta formado por un conjunto
numeroso de personas que se encuentran
repartidas en dieciocho paises donde la
compaiiia estd presente y que reflejan

su marcado caracter internacional.

Un equipo multicultural, competitivo,
cualificado y en constante formacion,

y que comparte unos solidos valores y
principios éticos comunes a pesar de

sus diferentes culturas. En definitiva, un
entorno multicultural rico y complejo,
que es a la vez un reto y una oportunidad
de desarrollo internacional para todos los
empleados.

La plantilla media a diciembre de

2019 se ha situado en 4.628 personas,
un descenso del 0,3% si se compara
con la plantilla media reportada el

afio anterior. Este descenso es mas
significativo si se tiene en cuenta que
en la comparativa de este afio se estan
incluyendo las 96 personas en Australia
y Nueva Zelanda procedentes de la
adquisicion de Globus en noviembre
de 2018 que no estaban incluidos en el
perimetro de reporte de 2018.

La plantilla a cierre de 2019 estaba
compuesta por 4.713 personas, (un
2,3% superior a la plantilla de cierre de
2018) de los cuales 3.332 son hombres
(3.274 en 2018) y 1.381 mujeres (1.335
en 2018). En 2019 no se incluyen las
204 personas de las compaiiias Viscofan
Collagen USA Inc. y Viscofan Collagen
Canada Inc. que se adquirieron con
efecto 31 de diciembre de 2019 (156
hombres y 48 mujeres). En 2018 la cifra
reportada no incluye las 98 personas
procedentes de Globus en Australia

y Nueva Zelanda adquiridas en dicho
ejercicio (76 hombres y 22 muijeres).

2019 2018
Desglose de Blantilla Hombre Mujer TOTAL % cubiertc? Hombre Mujer TOTAL % cubiertt?
media por pais por convenio por convenio
Espafia 586 185 771 66% 605 189 794 66%
Republica Checa 363 273 636 100% 374 301 675 100%
Alemania 487 74 561 84% 494 74 568 77%
Serbia 317 178 495 100% 321 174 495 0%
Bélgica 64 10 74 100% 60 12 72 0%
Reino Unido 10 13 0% 10 3 13 0%
Francia 6 9 100% 8 2 10 0%
Rusia 4 6 0% 5 2 7 0%
China 206 136 342 0% 213 133 346 0%
Tailandia 4 8 12 0% 4 8 12 0%
Australia 63 15 78 40% na na na na
Nueva Zelanda 12 6 18 0% na na na na
Europa y Asia 2122 893 3.015 74% 2.094 898 2.992 55%
Canada 34 9 43 0% 34 8 42 0%
Estados Unidos 311 178 489 46% 333 181 514 46%
México 420 84 504 2% 436 112 548 100%
Norteamérica 765 271 1.036 57% 803 301 1104 71%
Brasil 340 143 483 100% 324 130 454 100%
Uruguay 67 13 80 95% 66 12 78 0%
Costa Rica 7 7 14 0% 6 7 13 0%
Latinoamérica 414 163 577 97% 396 149 545 83%
TOTAL 3.301 1.327 4.628 73% 3.293 1.348 4.641 62%
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Cabe destacar que el 83% de los
componentes de la Alta Direccién son
contratados de la comunidad local,
es decir, han nacido en el pais donde
ejercen su cargo.

La movilidad internacional es una
constante en Viscofan. Prueba de

ello es que en 2019 una media de 39
empleados ha participado en proyectos
internacionales como desplazados

al extranjero de larga duracion (41
empleados en 2018). La gran variedad
de nacionalidades tanto de origen
como de destino es una consecuencia
de la estrategia de internacionalizacion
y de las iniciativas para fortalecer la
movilidad internacional y la transferencia

por medio del “benchmarking” de las
mejores practicas del Grupo a todas

las filiales. De hecho, se llevan a cabo
multitud de proyectos de transferencia
de conocimientos entre distintos
centros productivos y se desarrollan
seminarios globales especificos de
formacién para trabajadores dentro del
Grupo.

Uno de los objetivos de Viscofan es
promover el mayor grado de seguridad
en estos desplazamientos. Para ello,
existen “Informes de Riesgo” de
aquellos paises en los que tenemos
presencia, bien a nivel productivo

o de filial comercial, que incluyen
recomendaciones, teléfonos de
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emergencias, directorio de centros
médicos, etc.

Asimismo, seguimos invirtiendo en
nuevas herramientas digitales en la
comunicacién del Grupo que reduzca el
tiempo de desplazamiento, reduzca el
riesgo asociado a los mismos y los costes
econdmicos y medioambientales que
llevan asociados.

W‘@’fan
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Edad

Apostamos por el talento joven, la Asimismo, en linea con las normas de la
media de edad de la compafiia es de OIT que aparecen en las Convenciones
42 afos (41 afios en 2018). Del total 138y 182 sobre trabajo infantil, en

de la plantilla media, el 32% son Viscofan no se emplea a nifios menores
personas menores de 35 afios, el 41% se a 14 anos.

encuentran entre los 36 y los 50 afios y
un 26% son mayores de 50 afios.

o Desglose de plantilla media por edad

2019 2018
Hombre Mujer TOTAL Hombre Mujer TOTAL
Entre 17 y 35 afios 1.026 469 1.495 1.046 514 1.560
Entre 36 y 50 afios 1.341 569 1.910 1335 551 1.886
Mas de 50 afios 934 289 1.223 912 283 1195
TOTAL 3.301 1.327 4.628 3.293 1.348 4.641

° Plantilla media por edad y tipo de contratacion

2019
Contrato indefinido Contrato temporal TOTAL
Entre 17y 35 afios 1.278 217 1.495
Entre 36 y 50 afios 1.817 93 1.910
Mas de 50 afios 1.202 21 1.223

TOTAL 4.297 331 4.628
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Calidad en el empleo

Nuestro modelo de negocio tiene un
marcado caracter industrial: cerca

del 50% de las personas que trabajan
en Viscofan son operarios y un 18%
personal especializado. Dentro de este

contexto industrial, Viscofan apuesta por
el empleo estable y de calidad, con cerca
del 93% de la plantilla trabajando con un
contrato indefinido y mas del 98% con
jornada a tiempo completo.
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() Plantilla media. Tipo de contratacién

2019 2018
Hombre Mujer TOTAL Hombre Mujer TOTAL
Contrato indefinido 3.083 1214 4.297 3.049 1.224 4.273
Contrato temporal 218 113 331 244 124 368
TOTAL 3.301 1.327 4.628 3.293 1.348 4.641
(O Plantillamedia. Tipodejornada
2019 2018
Hombre Mujer TOTAL Hombre Mujer TOTAL
Contrato a tiempo completo 3.255 1.300 4.555 3.242 1.313 4.555
Contrato a tiempo parcial 46 27 73 51 35 86
TOTAL 3.301 1.327 4.628 3.293 1.348 4.641
() Plantillamediapor categoria |
2019 2018
Hombre Mujer TOTAL Hombre Mujer TOTAL
Directores 99 18 17 92 17 109
Técnicos y Mandos 824 299 1123 832 263 1.095
Administrativos 53 178 231 55 176 231
Personal especializado 637 209 846 611 212 823
Operarios 1.688 623 2.311 1.703 680 2.383
TOTAL 3.301 1.327 4.628 3.293 1.348 4.641
(O) Plantilla media por categoriay tipode contratacion
2019
Contrato indefinido Contrato temporal TOTAL
Directores 113 4 117
Técnicos y Mandos 1.080 43 1123
Administrativos 217 14 231
Personal especializado 785 61 846
Operarios 2102 209 2.311
TOTAL 4.297 331 4.628
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°’P’l.a.\.r’|.t.i_l'l.a.\'mg.d.i’a.\. por categoria yjornada parcial

2019
Hombre Mujer TOTAL

Directores 1 0 1

Técnicos y Mandos 7 5 12

Administrativos 1 5 6

Personal especializado 8 7 15

Operarios 29 10 39

TOTAL 46 27 73

(O) Plantilla mediaporedad y jornadaparcial
2019
Hombre Mujer TOTAL

Entre 17y 35 afios 9 4 13
Entre 36 y 50 afios 1 12 23
Mas de 50 afios 26 11 37
TOTAL 46 27 73

T e 3
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Viscofan cuenta con 959
empleados con titulacion
superior, de los cuales
40 tienen un doctorado.
Un nivel de capacitacion
muy elevado que
demuestra la exigencia
en Viscofan y los medios
empleados para alcanzar
la excelencia en la
produccion y mantener
los niveles de innovacion
necesarias en nuestra
actividad.

I o
m!

En un grupo en crecimiento, la politica
de seleccion de personal y contratacion
es clave para asegurar la continuidad
del liderazgo. En este sentido, se

esta fomentando el desarrollo y
reconocimiento del personal propio

del Grupo Viscofan, poniendo a

su disposicion - en los canales de
informacidn internos y en la intranet

- aquellas ofertas de empleo que se
dan dentro de la compaiiia. Asimismo,
se promueve la atraccion de talento
por medio de herramientas de gestion
internacional de seleccion, contratacion,
movilidad interna y procesos de
expatriacion.

Viscofan aspira a ser una compaiiia
donde el talento de sus empleados
pueda desarrollarse y llegar al méaximo
nivel. En este sentido, varios de sus
directores corporativos han sido
reconocidos con premios a la mejor
trayectoria profesional, como es el caso
de la Directora Financiera y el Director de
I+D del Grupo.

Por otro lado Viscofan cuenta con 959
empleados con titulacion superior (957
empleados en 2018), de los cuales 40
tienen un doctorado (37 empleados en
2018). Un nivel de capacitacion muy
elevado que demuestra la exigencia en
Viscofan y los medios empleados para
alcanzar la excelencia en la produccion
y mantener los niveles de innovacién
necesarias en nuestra actividad.
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lgualdad y conciliacion

Apostamos por crear entornos de
trabajo para nuestros empleados que
les permitan desarrollarse y dar lo
mejor de ellos mismos. Un espacio
donde se sientan integrados y participes
en el devenir de la compaiiia, con
independencia de su raza, etnia, género,
orientacion sexual, edad, religion o
nacionalidad, entre otros.

Sigue destacando el elevado porcentaje
de hombres (71%) frente al de mujeres
(29%). Un porcentaje similar al de

las empresas del sector, donde la
incorporacion de nuevas empresas al
perimetro de Viscofan a lo largo del
periodo estratégico MORE TO BE 